

BREITENER TAMBAQUI S.A.

CNPJ nº 07.390.807/0001-27

RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO (EXERCÍCIO 2023)

A Breitener Tambaqui S.A., com sede em Manaus, A.M., na Av. Solimões, 2.453, Distrito Industrial II, è dedicada ao fornecimento de energia para as Centrais Efetricas do Norte do Brasil - Eletronorte, operando na modalidade de potência contratada e energia fornecida.

Em atendimento às normativas legais e estatutárias vigentes, apresentamos palicas Es Demonstração do Resultado, a Demonstração do Resultado, a Compunto das demonstrações inclui o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, a Demonstração do Resultado, a Demonstração dos Resultado, a Demonstração dos Resultados Abrandados Resultados Resultad

- Em 2023, a usina Breitener Tambaqui S.A.:

 Atingiu uma geração líquida média de 61,6 MW, 2,7% acima da geração contratada de 60 MW

 Aprimorou sua estrutura de governança, com a criação, divulgação e treinamento de normativos internos importantes, dentre os quais destacamos. (i) o Código de Ética, política de Governança Corporativa, (ii) a Diretriz de Confitos de Interesses, (vi) a Política de Sustentabilidade, (vii) Diretriz de Alçadas e Limites de Aprovação, (viii) Regimento Interno do Comité de Ética e (x) a aderência a Lei Geral de Proteção de Dados.

 Na área se Suprimentos, implantou uma forte política de redução dos estoques passando de RS 37,6MM no início do exercício para RS 30,2MM no seu final. Contribului para este resultados (vi) a parceria com a Área Tecnica no ajuste fino accessidades de manutenção; (ii) a sensivel redução nos prazos de negociação, aumentando consideravelmente a rotação dos nossos estoques; (iii) redução nos valores finais negociados;
- negociados;

 Na Área de Recursos Humanos, a Companhia aumentou o foco na ambiência, apoiando a área de ESG, nas ações socioambientais, no incentivo ao voluntariado e eventos de congraçamento entre os colaboradores;

 A Companhia investiu para tornar o seu negócio ainda mais sólido, eficiente e sustentável sob os pontos de vista ambiental, social, segurança e de governança corporativa.

DESEMPENHO OPERACIONAL

No ano de 2023, a Breitener Tambaqui S.A. superou suas expectativas de produção, alcançando uma média de 61,6 MW em geração líquida, o que representa um aumento de 2,7% em relação ao objetivo contratual de 60 MW. Esse desempenho notável foi fruto de uma abordagem estrategica na operação e manuternção das suinas, que resultou em melhoras significativas nos indicadores de desempenho operacional. A efficacia das operações foi elevada, com a disponibilidade operacional atringindo 91,8% e a conflabilidade das usinas chegando a 95,4% graças à maior efficiencia operacional e a fedição nos incidentes de falhas, o que tambem contribuia and diminuir and 48% o tempo operacional, a facilidade das usinas chegando a 95,4% graças maior efficiencia operacional es a redução das considerados en considerad

A Companhia definiu suas metas corporativas para 2023 com base em 4 pilares: (i) Rentabilidade; (ii) Eficiência; (iii) Sustentabilidade e (iv) Segurança, Abaixo segue resumo dos resultados obtidos durante o ano, de forma consolidada e individualizada:

		PILARES		
	RENTABILIDADE	EFICIÊNCIA	SUSTENTABILIDADE	SEGURANÇA
0	Geração de Caixa Operacional - GCO -	Disponibilidade Total das Usinas	1920 9 2020 0000 10 10 10 10 10 10	2002200100000
METAS	Gastos Operacionais Gerenciáveis	- DISP -	Posicionamento em Sustentabilidade	Indicador de Segurança = ZERO
NE NE		Entregas Administrativas - Financeiras	- ESG -	- TER -
	Estoque Final do Exercício - EFE -	-ADM-		

INDICADO	.	UNIDADE	TAN	IBAQUI	CONS	OLIDADO
INDICADO	*	UNIDADE	META	REALIZADO	META	REALIZADO
GCO	A .	RS milhões	60,4	112,3	85,7	192,6
GOG		R\$ milhões	117,2	86,9	241,5	179,8
DISP		96	89,2	92,7	84,0	92,6
EFE		R\$ milhões	28,7	29,9	47,1	48,6
ESG	A .	marcos		N/A	8	11
ADM		96		N/A	100,0	107,8
TER	~	Evento	ZERO	. 1	ZERO	. 1

DESEMPENHO DE ESG

No ano de 2023, a Breitener não apenas aicançou um desempenho operacional de destaque, mas também fez investimentos significativos para reforçar a solidez, eficiência e sustentabilidade de seu negócio, considerando aspectos ambientais, sociais e de governança corporativa (ESG). A Companhia colocou as práticas de ESG no centro de suas decisões estratégicas, reforçando seu comprometimento com a gestão responsaíve em relação ao melo ambiente, a sociedade e à governança. Esse enfoque vias contribuir para o desenvolvimento sustentável e endereçar desaflos globais, alinhando-se às melhores práticas do mercado em termos de políticas socioambientais. Dimensão Ambiental do Amazonas, executando e gerindo os seguintes programas ambientais apropriados.
A Breitener atende rigorosamente às condicionantes ambientais das suas Licenças de Operação emitidas pelo IPAAM - instituto de Proteção Ambiental do Amazonas, executando e gerindo os seguintes programas ambientais apropriados.
A Companhia realizou uma gestão ambiental responsável, comprometida com a proteção do meio ambiente, considerando os impactos (negativos positivos) ao meio ambienta eccosistemas e comunidades, adotando práticas de preservação dos recursos naturais, priorizando temas como gestão de residuos.
Na dimensão ambiental pode-se destacar as seguintes realizações:
Realização da Semana do Meio Ambiente
Realização da Semana do Meio Ambiente
Realização de Plantito de especies nativas em áreas próprias
A Apolo ao Projeto de produção de mudas do instituto Soka
Gestão de Licenças e Autorizações: A companhia implementou o sistema Onegreen para a gestão de licenças e autorizações, demonstrando um forte compromisso com a conformidade legal e a sustentabilidade.
Dimensão de Social

Dimensão de Social
Em 2023, a Companhia trabalhou para continuar desenvolvendo seu negócio de forma segura, justa, inclusiva, cuidando das pessoas e
Em 2023, a Companhia trabalhou para continuar desenvolvendo seu negócio de forma segura, justa, inclusiva, cuidando das pessoas e

Diversidade.
Foram realizadas ações educativas introduzindo temas relacionados com a Sustentabilidade e a necessidade de contribuirmos para a agenda
2030 da ONU - Organização das Nações Unidas, importância do ODS - Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel
Cente de sua responsabilidade socioambiental, foram realizadas ações de voluntariado e ações sociais que atenderam diretamente cerca de
9 mil pessoas e 27 mil, indiretamente, através das ações realizadas pela propria Companhia com a comunidades do entorno de seu sprojetos e
da parceria com o instituto Soka da Amazoânia apolando projetos de Educação Ambiental, Pesquisa Cientifica, Voluntariado e Expedições 9 mil pessoas e 27 mil, indiretamente, através das ações realizadas pela própria Companhia com as comidades do entorno de seus projetos e da parceria com o instituto Soka da Amazónia apoiando projetos de Educação Ambiental, Pesquisa Científica, Voluntariado e Expedições as comunidades ribeirinhas.

A Companhia estreitou o relacionamento com público escolar através do Programa Portas Abertas Breletiene, promoveu Workshop de Sustentabilidade com seus fornecedores e realizou ações com a comunidade do entorno de nossas Usinas.
Foram realizadas campanhas e ações de engajamento com seus colaboradores como o Dia da Família Breltener, Confraternização de Natal e ações de voluntariado.
Dimensão de Governança
Em 2023, a Companhia revisou Políticas, Procedimentos, Ações e Projetos para garantir que os negócios da Companhia sejam conduzidos com etica, idoneidade, transparência e gerir suas atividades de forma responsável.
Em 2023, a Companhia revisou Políticas anticorrupção na condução de seus negócios.
A Breltener ampliou seus canais de comunicação a firm de garantir a participação e consulta de todos seus stakeholders (colaboradores, prestadores de serviço, parceiros de negócio e comunidades) e manteve um relacionamento transparente, com credibilidade e ética perante todas as partes interessadas.
A primorou sua governança corporativa criando o Comitê de Sustentabilidade e fortalecendo o Comitê de Etica, além de realizar um processo educativo dentro da companhia tratando temas sensiveis relacionados à Ética envolvendo todos os seus colaboradores.
Partiener atudos as sels viejenamas repúsicas en país, normas regulamentadoras e políticas internas.
Considerou em suas estratégias de negócios ações que visem contribuir para o alcance dos ODS - Obietivos do Desenvolvimento Sustentávial

e políticas internas.

Explicitas internas estratégias de negócios ações que visem contribuir para o alcance dos ODS - Objetivos do Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU), aderindo às práticas norteadoras do Pacto Global da ONU e definiu ODS Estratégicos, são eles:

ODS 3 - Stade de Bem-estra - ODS 4 - Educação de Qualidade

ODS 8 - Trabalho descente e crescimento econômico

ODS 9 - Industria, Inovação e Infraestrutura

ODS 10 - Redução das desigualdades

ODS 10 - Redução das desigualdades

ODS 10 - Redução das desigualdades

ODS 10 - Consumo e produção responsávels

A Companhía realizor uma avaliação com uma Organização Internacional GRESB para avaliar o desempenho ESG com o objetivo de melhorar a inteligência de negócios, a tomada de decisões e a governança.

A Breitener desenvolveu uma estratégia de Comunicação interna e externa, reconhecendo a necessidade e importância de se comunicar com seus públicos de interesse.

DESEMPENHO FINANCEIRO

DESEMPENHO FINANCEIRO

Ao longo de 2023, a Companhia apresentou resultados notáveis em seu desempenho financeiro, reflexo de uma estratégia coesa e de uma administração eficiente dos recursos. Registramos uma receita liquida de RS 36.223 mil. .-Os custos operacionais foram gerenciados com eficácia, resultando em uma economia notável de 24,3% em comparação com o orçado para o ano. Esse desempenho é fruto da otimização de processos, da redução de despesas e da melhoria continua dos procedimentos, alinhando-se ao nosso compromisso com a responsabilidade financeira e o control de gastos emelhoria continua dos procedimentos, alinhando-se ao nosso compromisso com a responsabilidade financeira e o control de gastos esta despenda e de compromisso de despenda e de compromisso com a responsabilidade financeira da Companhia, o que demonstra a eficacia das estratégias adotadas pela nossa gestão. Nesse contexto, em 17 de obril de 2023, a Bieltener Energética S.A., única acionista da Companhia, realizou a 2º (segundo) emissão de debentures simples, ndo comvesíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fleigiussória, em sinica, para distribuição pública, sobrito de registro automático de distribuição, no valor total de RS 73.000.000,00, a uma taxa de remuneração DI + 3,5000% e vencimento em 17 de exembro de 2024. A emissão das debentures esta alinhanda com a estratégia do grupo, tendo como finalde fins geratis corporativos, incluido capital de gino e reforço de caixa.

Devida o esso nova divida, o grupo Breitener constituiu garantias em favor do atual e único debenturista, o Santander, as quais só podem ser liberadas conforme requerimentos previstos na escritura de emissão.

CONCLUSÃO

CONCLUSÃO

No decorrer de 2023, a usina não só cumpriu integralmente seu contrato de fornecimento de energia, mas também superou a meta de geração em 2,7%, evidenciando um desempenho financeiro superior ao antecipado. Esse sucesso se deve, em grande parte, ao ajuste contratual programado, à modernização das instalações com a substituição de três motores, ao comprisso continuo com a redução de custos e à produção adicional. É imperativo destacar que, alinhada à diretriz primordial de seus acionistas e gestores, a companhia mantém o firme propósito de priorizar a vida acima de tudo, sustentando um registro de zero acidentes. Escompromisso com a segurança o bem-estar não apenas reflete a responsabilidade corporativa, mas também reforça a confiança e a sustentabilidade no âmbito operacional.

DISCLAIMER

Esse documento foi preparado pela Breitener Tambaqui S.A. visando indicar a situação geral e o andamento dos negócios da Companhia. O documento é propriedade da Companhia e não deverá ser utilizado para qualquer outro propósito sem a prévia autorização escrita da Breitener Tambaqui S.A. As informações contidas neste documento refletem as atuais condições e nosso ponto de vista da Companhia até esta data, estando sujeitas

As intormações continas reas contra a desenva de la alterações. a alterações Todas as internações relevantes ocorridas no período e utilizadas pela Administração na gestão da Companhia, estão evidenciadas neste documento e nas Demonstrações Financeiras.

Manaus/AM, 28 de março de 2024

valorizando nosso capital humano. A Breitener co	anciliou os inter	esses da Com	Apanhia com os	s valores e demandas da sociedade civil, visando				A Administração			
			BALANÇO P	PATRIMONIAL				DEMONSTRAÇÃO DO I	RESULTAD	00	
<u> </u>	F	exercícios fir	ndos em 31 de d	dezembro (Em milhares de reais)				Exercícios findos em 31 de dezemb	ro (Em mill	nares de reais)	
Ativo	Nota	2023	31.12.2022 Reapresentado		Nota	2023	31.12.2022 Reapresentado		Nota	2023	2022
Circulante Caixa e equivalentes de caixa Contas a receber, líquidas Estoques IR e CSL Impostos e contribuições Adiantamento a fornecedores	6 7.1 8 13 13	3.100 138.594 30.153 14.828 4.519 2.139		Circulante Fornecedores Passivo de arrendamento Imposto de renda e contribuição social Imposto e contribuições Salários, férias, encargos e participações Provisão para gastos de PRD	9.1 10 13 13	5.764 22.111 15.776 5.089 5.332 5.142	Nota 2.2 8.728 22.016 24.202 5.126 6.371 3.775	Receita de serviços Custo dos serviços Prejuizo bruto Receitas (Despesas) operacionals Vendas Gerais e administrativas	15 16.1 16.2 16.3	36.223 (60.094) (23.871)	Reapresentado Nota 2.2 46.402 (73.875) (27.473) (1.080) (2.269)
Outros		393 193.726	228,485	Dividendos e juros sobre capital próprio Outras contas e despesas a pagar		139 59.353	174 70.392	Tributárias Outras receitas (despesas) operacionais líquidas Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos Resultado financeiro líquido Receitas financeiros	16.4 17	(1.323) 26.940 22.945 (926) (6.765) 22.693	(1.668) (57.458) (62.475) (89.948) 59.897
Não circulante Contas a receber, liquidas Mútuo com partes relacionadas Imposto de renda e contribuição social Imposto e contribuições Prêmio de seguros	7.1 11 13 13	82.174 47.901 20.488 86.296 2.728 239.587	194.401 30,315 87,972 312.688	Passivo de arrendamento imposto de renda e contribuição social dif. Contas a pagar de aquisição 6 Provisão para processos judiciais e admin. Formecedores - LP Outras contas e despesas a pagar	10 13 9.2 20.1 9.1	10.793 40.895 22.566 35 2.309 54 76.652	31.866 64.570 14.664 23.696 5.419 140.214 210.607	Despesas financeiras Variações monetárias e cambiais, líquidas Prejulzo antes do imposto de renda e contribuição social imposto de renda e contribuição social Lucro líquido (prejuizo) do exercício Lucro (prejuizo) básico e diluido por ação (em RS)	18 18	(30.335) 877 (7.691) 13.071 5.380 0,02	(4.272) 8.211 (30.051) (10.845) (40.896) (0,15)
				Patrimônio líquido				As notas explicativas da administração são parte inte	-		is financeiras.
Imobilizado		482 2240.069	482 313.170		14.1 14.1 14.1	279.445 41.615 (23.270) 297.790	279.445 80.253 (28.650) 331.048	Exercicios findos em 31 de dezemb	ro (Em mill	2023	2022 Reapresentado Nota 2.2 (40.896)
Total do ativo		433.795	541,655	Total do passivo e PL		416.652	541.655	Outros componentes do resultado abrangente Resultado abrangente total		5.380	(40.896)
	As notas explici	ativas da adri	ninistração são pe	oarte integrante das demonstrações financeiras.			= 10	As notas explicativas da administração são parte inte	egrante das	demonstraçõe	s financeiras.

BREITENER TAMBAQUI S.A.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO								
		(Em milhares	de reais)					
	Capital subscrito e integralizado	Legal	Reserva de Iucros	Dividendos adicionais propostos	Lucros (prejuízos) acumulados	Total do patrimônio líquido		
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (Reapresentado)	279.445	12.965	33.560	91.849	12.246	430.065		
Prejuízo do exercício (Reapresentado)	-	_	-	The second secon	(40.896)	(40.896		
Dividendos adicionais propostos				(58.121)		(58,121		
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (Reapresentado)	279.445	12.965	33.560	33.728	(28.650)	331.048		
Lucro líquido do exercício		-	-	(4)	5.380	5.380		
Dividendos adicionais aprovados	-	_	(4.910)	(33.728)	_	(38.638		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	279.445	12.965	28.650		(23.270)	297.790		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES

NOTAS EXPLICATIVAS ON ADMINISTRAÇÃA AS DEMONACA SO EMENDAS.

(Em milhares de reais, exceto Internativa de Proposito Especifico (SPE), controlado da Breitener Fenegetica S.A. e tem como objeto social a operação e manuterção de uma planta termoelétra, com poteríos de 600M° na codida de de Proposito Específico (SPE), controlado da Breitener Fenegetica S.A. e tem como objeto social a operação e emanuterção de uma planta termoelétra, com poteríos de 600M° na codida de 600M° na como de 600M° na codida de 600

possivel, e RS 23.510 como provável, tendo sido efetuada a respectiva provisão em dezembro de 2022. A Brettener Tambaqui obteve pela via judicial, no âmbito do TRF-1 (agravo de instrumento de no superior de 1902). A superior de 1902 de 19

2. BASE DE APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

de apuração do IRPJ e da CSLL do ano de 2023.

2. BASE DE APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contabeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comité de Prorunciamentos Contábeis (CPC). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondadas demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondadas utilizando o custo histórico como base de valor, execte quando de outra forma indicado. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras, e administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas. As estimativas e premissas e julgamentos relevantes que requerem maior nivel de julgamento e complexidade estão divulgados na nota explicativa 4. O Conselho de Administração da Companhia, em reunião dividuados na nota explicativa 4. O Conselho de Administração da Companhia, em reunião utilizado ana Dea de da principal ambiente econômico, no qual a Companhia atua ("a moeda functional"). As demonstrações financeiras da companhia estão apresentada en RS, que é a das demonstrações financeiras CS ajustes refletidos nesta nota de reapresentação, foram oriundos da revisão contábil que a Companhia realizou no ano de 2023, que está contextualizado ana NEI 1.1., e demonstração estánceiras CS ajustes refletidos nesta nota de reapresentação, foram oriundos da revisão contábil que a Companhia realizou no ano de 2023, que está contextualizado na NEI 1.1., e demonstração estánceiras CS ajustes refletidos nesta nota de reapresentação, foram oriundos da revisão contábil que a Companhia realizou no ano de 2023, que está contextualizado na NEI 1.1., e demonstrado nos quadros abaixo

reapresentado da Companhia no ano de (i) Balanço Patrimonial:	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
Ativo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Imposto de renda e contribuição social	28.809	(14.664)	14.145
Outros	214.340		214.340
Total circulante	243.149	(14.664)	228.485
Imposto de renda e contribuição social	15.651	14.664	30.315
Outros	282.8556		282.855
Total não circulante	298.5067	14.664	313.170
Total circulante	541.655		541.655
	Originalmente		
	apresentado	Ajustes	Reapresentado
Passivo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Outros	70.393	The State of the State of	70.393
Total circulante	70.393	-	70.393
Contas a pagar de aguisição	-	14.664	14,664
Outros	125,550	-	125.551
Total não circulante	125,550	14.664	140.214
Capital social	291.691	(12.246)	279.445
Reservas de lucros	54.021	26,232	80.253
Prejuizos acumulados	3 11021	(28.650)	(28,650)
Total no PL	315.711	(14.664)	331.048
Total	511.655	[14.004]	511.655
(ii) Demonstração do resultado:	Originalmente		311.033
(ii) Demonstração do resultado:	apresentado	Abustos	Occupants do
	31/12/2022	31/12/2022	Reapresentado 31/12/2022
Outras receitas (despesas)	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
	(42 705)	124.004	457 4501
operacionais líquidas	(42.795)	(14.664)	
Outros	16.563	722227	16.563
Prejuizo do exercício	(26.232)	(14.664)	(40.896)
(iii) Demonstração do resultado abrange			
	Originalmente		
	apresentado		Reapresentado
	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Prejuízo do exercício	(26.232)	(14.664)	(40.896)
Resultado abrangente total	(26.232)	(14.664)	(40.896)
(iv) Demonstração das mutações do pat	rimônio líquido:		
	Originalmente		
	apresentado	Alustes	Reapresentado
Saldo em 1º de janeiro de 2022	430.065		430.065
Prejuizo do exercício	(26.232)	(14.664)	(40.896)
Dividendos pagos	(58.121)	(14,004)	(58.121)
Total do patrimonio líquido	345,712	(14.664)	331,048
	54507.12	114004)	3311040
(v) Demonstração dos fluxos de caixa:	Originalmente		
	apresentado	Alustos	Reapresentado
Prejuizo do exercício	(26.232)	(14.664)	(40.896)
	7.610	14.664	22.274
Outros passivos		14.664	
Outros	(10.176)	-	(10,176)
Redução de caixa e			
equivalentes de caixa	(28.798)		(28.798)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)

	Notas	2023	2022
			Reapre- sentado
Fluxos de caixa das atividades operacionais Lucro líquido (prejuízo) do exercício		5.380	Nota 2.2 (40.896)
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa		Jane 2	Lines -
gerado pelas atividades operacionais:			
Perdas de créditos - PCE	7.3	(6.143)	(212)
Variações cambiais, monetárias e encargos financeiros		(9.313)	(33.201)
Receita de juros com partes relacionadas	11.2	(733)	
Perdão de divida com partes relacionadas	11.2	28.761	-
Imposto de Renda e contribuição social diferidos, líquidos	13.1	(23.674)	(9.442)
Reversão para perdas com processos judiciais e administrativos	5 19.1	(23.660)	23.298
Redução (aumento) de ativos			
Contas a receber		6.291	(14.321)
Contas a Receber - Arrendamento	10.1	139.122	132.477
Estoques		7.419	
Outros Ativos		(3.743)	2.757
Aumento (redução) de passivos			
Fornecedores		(654)	
Outros passivos		1.461	22.274
Impostos de renda e contribuição social pagos		(8,812)	(15,980)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		111.702	80.825
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Mútuo com partes relacionadas	11.2	(75.929)	
Caixa líquido aplicado nas atividades de Investimento		(75.929)	
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Dividendos pagos	14.3	(38.638)	(88.737
Amortizações de arrendamento	10.1	(22.401)	(21.066
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento			(109.803
Redução de caixa e equivalentes de caixa no exercício		(25.267)	(28.978
Variação de caixa e equivalentes de caixa			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		28.367	57.34
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		3.100	28.36
Redução de caixa e equivalentes de caixa		(25.267)	(28.978

3. SUMÁRIO DAS POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

As práticas contábeis para melhor compreensão da base de reconhecimento e mensuração aplicadas na preparação das demonstrações financeiras estão descritas abaixo das respectivas notas epilicativas e são consistentes com as políticas contábeis adotadas e divulgadas nas demonstrações financeiras com as políticas contábeis adotadas e divulgadas nas demonstrações financeiras dos exercícios anteriores. As notas que apresentam políticas contábeis materialas são: Notas Explicativas e Caixa e equivalentes de caixa 7. Contas a receber; 8. Estoque; 9. Fornecedores; 10. Arrendamento mercantil; 11. Partes Relacionadas; 13. Tributos correntes; 14.3. Dividendos e juros sobre capital próprio; 15. Receita de serviços; 16. Custos e Despesas por natureza; e 19. Processos judicials e contingências. 3.1. Instrumentos financeiros; antimento financeiros qualquer contrato que de órigem a um ativo financeiro para a entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial para outra entidade. 3.1.1. Altivos financeiros a Reconhecimento e mensuração inclicát Um ativo financeiro e reconhecido quando a entidade se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. Exceto para contas a receber de clientes sem componente de financiamento significativo, os ativos financeiros são inicialmente mensurados a valor justo e, caso nas ejam classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado, os custos de reduzidos. b) Classificação e mensuração subsequente Alivos financeiros da Companhia certa de como para e de como para e a para e a para de adordo de resultado, com base tanto: no modelo de negócios da Companhia para a gestão dos advos financeiros; quanto nas características de fluxo de caixa contratual relavisticados como mensurados a outra mortizado ou ao valor justo por meio do resultado com base tanto: no modelo de negócios da Companhia para a gestão dos advos financeiros; quanto nas características de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro de principal e juros obre o principal em datas específicas e, cujo model

4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS RELEVANTES

A. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS RELEVANTES

A. preparação das demonstrações financeiras requer o uso de estimativas e julgamentos para determinadas operações que refletem no reconhecimento e mensuração de ativos, passivos, receitas e despesas. As premissas utilizadas são baseadas no histórico e em outros fastores considerados relevantes, revisadas periodicamente pela Administração e cujos resultados realis podem difierir dos valores estimados. A seguir são apresentadas informações apenas sobre práticas contábeis e estimativas que requerem elevado nivel de julgamento ou complexidade em sua aplicação e que podem afetar materialmente a situação financeira e os resultados da Companhia 4.1. Estimativas relacionadas a processos judiciais e contingências companhia. 4.1. Estimativas relacionadas a processos judiciais e contingências companhia a para tee ma arbitragens, processos judiciais e administrativos envolvendo questões cíveis, fiscais, trabalhistas e ambientais decorrentes do curso normal de suas operações e utiliza-se de estimativas para reconhecer os valores e a probabilidade de saida de recursos com base em pareceres e avaliações têcnicas de seus assessores jurídicos e nos julgamentos da Administração. Essas estimativas são realizadas de forma individualizada ou por agrupamento de casos com teses semelhantes e essencialmente levam em consideração atores como a análise dos pedidos realizados pelos autores, robustez das provas existentes, pecedentes jurisprudencia, at terações no conjunto de provas existentes podem ensulhar na alteração na probabilidade de returnado de provas existentes podem ensulhar na lateração na probabilidade esta terações no conjunto de provas existentes podem ensulhar na lateração na probabilidade esta terações no conjunto de provas existentes podem ensulhar na lateração na probabilidade esta terações no conjunto de provas existentes podem sous de carda de carda de provas existentes podem sous de carda de carda

>>>

Indice Geral de Preços ao Mercado - IGP-M, conforme fluxo do arrendamento efetuado pela Companhia, o qual possui reajuste anual em novembro, estabelecido em cláusula contratual. O contrato possui vencimento em maio de 2025. A Companhia possui contrato de fornecimento de neregia com a Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. (*/MR-G7") que contém um arrendamento financeiro, onde a Companhia atua como arrendadora de uma usi-na termoelletica, o contrato preve parcelas mensais relacionadas à operação e Manutenção (*OSM*) e disponibilização de potência. Adicionalmente, a Companhia, por força de acordo contratual, e obrigada a entregar no final de contrato de fornecimento de energia a carendamento, em maio de 2025, a planta da térmica em plenas condições de uso e de geração de energia. A Companhia efetua analise do arrendamento financeiro em que ela e arrendadora e arrendatária do bem, onde é feita a estimativa dos valores a serem pagos e recebidos, de acordo com o prazo do arrendamento, mensurando os valores de cada parcela, atualizadas pelo IGP-M, além dos reajustes anuais contratuais previstos.

5. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES

pelo (16P-M, alem dos reajuvises anuais contatuais previstos.

5. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES

5.1. Comité de Pronunciamentos Contábeis (CPC): O CPC emite pronunciamentos e interpretações tidos como análogos às international Financial Reporting Standards (JFRS), tal como emitidas pelo International Accounting Standards Board (JASB). As emendas das IFRS, conforme NE 3 - Sumário das principais práticas contábeis, que está o em linha com as divuigações não foram emitidas pelo CPC que entraram em vigor e aqueles que ainda não entraram em vigor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia até 31 de dezembro de 2023. A seguir são apresentados os normativos emitidas pelo CPC que entraram em vigor e aqueles que ainda não entraram em vigor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia até 31 de dezembro de 2023. A seguir são apresentados os normativos emitidas pelo CPC que entraram em vigor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia até 31 de dezembro de 2023. A seguir são apresentados os normativos entraram em vigor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia até 31 de dezembro de 2023. A seguir são experimenta de companhia em companhia

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2023	2022
Banco conta corrente	70	6.399
Aplicações financeiras (i)	3.030	21.968
THE THE PARTY OF THE PROPERTY OF THE PARTY O	3.100	28.367
(i) São aplicações financeiras de alta liquidez, com vencimentos orig		

(i) salo aplicações inianceiras de ana inquiede, com vencimentos Originais e et de 12 meses, e com baixo risco de mudança de valor. Em 31 de dezembro de 2023 as aplicações financeiras estão concentradas em CDB e compromissada, com remuneração entre 85 e 100% (60 a 70% em 2022) do Certificado de Depósito Interbanácio (CDI)

7. CONTAS A RECEBER

7.1. Contas a receber, líquidas:	2023	2022
Recebíveis de contratos com clientes		
Terceiros		
Operação e manutenção (b)	8.423	8.521
Liquidação financeira - CCEE (c)		2.950
Reembolso de encargos e recebíveis (d)	4.816	8.947
Outras	1	
Subtotal	13.240	20.418
Outras contas a receber		
Arrendamento financeiro (a)	192.933	311.887
Partes Relacionadas (f)	14,595	13,764
Subtotal	207.528	325,651
Total do contas a receber	220.768	346,069
Perdas de crédito esperada - PCE (e)		(6.143)
Total do contas a receber, líquidas	220.768	339.926
Circulante	138.594	145.525
Não circulante	82.174	194,401

Nao circulante
a) Recebiveis mínimos de arrendamento mercantil financeiro (com transferência de beneficios, riscos e controles): Decorre da parcela de disponibilização de capacidade do contrato de fornecimento de energia elétrica filimado entre a fireitener Tambaqui com a Eletronorte, atual arrendataria. b) Operação e manutenção: Decorre dos serviços de operação e manutenção vinculados ao contrato de fornecimento de energia elétrica, o operação e de Comercia de Comercial de Comerci

30 3 4 5 4 7 7 7 7 7 7 7 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1	Contas a receber	PCE	Contas a receber	PCE
A vencer	220.587	- 2	339,926	
Vencidos:				
De 1 a 3 meses	-	-	-	-
De 3 a 6 meses	181	-	-	-
De 6 a 12 meses	-	-	484	(484)
Acima de 12 meses		_	5.659	(5.659)
	220.768		346.069	(6.143)

BREITENER TAMBAQUI S.A.

7.3. Movimentação das perdas crédito esperadas - PCE:		
	2023	2023
Saldo inicial	(6.143)	11.711
Adicões	-	1.080
Reversões	-	(1,109)
Baixas	6.143	(5.539)
Saldo final	-	6.143
A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a baix	a dos valores	constituídos

Baixas
Saldo final
A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a baixa dos valores constitutidos
Polara
A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a baixa dos valores constitutidos
pela Petrobrás em setembro/2021 para ajustar o saldo do contas a receber, os quais não teemos expectativa de recebimentos. A movimentação da PCE em 2022 reflete, principalmente,
a reversão do depósito judicial de RS 1.109 e da baixa dos valores referentes ao processo
que a Companhia e a Breitener Jaraqui S.A. possuám contra a Amazonas Energia - AmE e
certrais Elétricas Brasileras SA. - Eletrobras, peleteando glosas das notas de potência entre
2018 e 2019, o qual trev seu desfecho desfavorável à Companhia em 09 de fevereiro de 2023.
Prética Contabilit Quando a Companhia e arrendadora des seu ma arrendamento
regionabilit Quando a Companhia e arrendadora deste metro ligno uma arrendamento
to, composto pelos pagamentos do arrendamento a receber e qualquer valor residual não
granitido de responsabilidade da Companhia, descontados pela taxa de juros implicita do
aperação. A Companhia reconhece provisão para perdas de crédito esperadas para contas
a receber de clientes de curto prazo por meio da utilização de matriz de provisões baseada
na experiência de perda de crédito histórica não ajustada, quando tal informação razoável e sustentável, ou, ajustada, com base em dados observáveis
atuais para refletir os efeitos das condições atuais e futuras desde que tais dados estejam
nia reconhece provisão por valor equivalente à perda de crédito esperada para 12 meses,
entretanto, quando o risco de crédito distrumento financeiro tivea aumentado significativamente desde o seu reconhecimento inicial, a provisão é reconhecida por valor equivalente à perda de crédito esperada (vida toda). Ao avalfar o aumento significativo do risco de
crédito, a Companhia compara o risco de inadmiplencia (defaut) que ocorre no instrumento
mento financeiro na data de seu reconhecimento inicial, a provisão é reconhecida por valor equivamento

8. ESTOQUES

	2023	2022
eças de manutenção	30,153	37.572
STELL STORE ALL AND STORE SECURITY	30.153	37.572

As peças são mantidas em estoque para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de produção de energia, conforme estabelece o contrato com a Ami-6-7. O custo das peças e registrado no resultado do exercido mediante sua utilização. Prática contrabil: Os peças establicados de exercidos mediante sua utilização. Prática contrabil: Os produces de exercidos establicados establ

9. CONTAS A PAGAR

2023	2022
5.764	7.317
	1.411
5.764	8.728
2.309	
2.309	
8.073	8.728
	5.764 5.764 2.309 2.309

Total
Prática ontábil: Os fornecedores estão relacionados às compras de materiais e suprimentos,
pagamentos de seguros e aquisição de serviços diversos. Nas compras efetuadas por meio de
invoices emitidas por clientes do exterior, tendo como principal fornecedor da Companhia, a
innio Jenisacher GMBH & CO OG, os materiais passam pela conversão da moeda estrangeira
para o Real na data do pagamento da treferida invoice, além de sofere os gastos com despesas
aduaneiras, além do pagamento da taxa Siscomex, que é um instrumento administrativo que
integra as atividades de registro, acompanhamento e controle das operações de comério exteno, além do frete. Quando se faz necessária a troca de alguna mercadoria internacional adquirida
com defeito, os contratos preveem que a Companhia será responsável apenas pela despesa
acessória, sendo o frete, equando so demais gastos são obertos pela garantia do fornecedor.
9.2. Contas a pagar de aquisição:
Saldo em 2022
Provisão Reversão Saldo em 2023
Reanezentado

-00	14.664
-	5.308
-	2.594
-	22.566
	ente ao rep

"U vaiór do recohnecimiento do passivo com a pertorioris reteriente ao reprocessiamiento de impostos ocorridos em 2021 e que não constam no contrato de compra e venda (SPA), vide nota 1.1.1, (ii) Reembolos recebiolos em 2022 referentes aos valores de CCC de periodos an-teriores e que não constam no contrato de compra e venda (SPA), (iii) Atualização do item (ii).

10. ARRENDAMENTO

10.1. Recebimentos/pagamentos mínimos de arrendamento financeiro: Os recebimen tos e pagamentos mínimos de arrendamento financeiro (com transferencia de beneficios riscos e controles) estad descritos a seguir.

	Re	cebiment	05	Pa	gamento	5
Compromisso estimados	Valor futuro	Juros anuais	Valor presente	Valor futuro	Juros	Valor presente
2024	133.262	(15.332)	117.930	22.498	(739)	21.758
2025	77.736	(2.734)	75.002	11.249	(103)	11.145
Em 31 de dezembro 2023	210.999	(18.066)	192.933	37.496	(843)	32.904
Circulante			125.355			22.111
Não circulante			67.578			10.793
Em 31 de dezembro 2023			192.933			32.904
Circulante			120.734			20.757
Não circulante			257.303			50.142
Em 31 de dezembro 2022			378.037			70.899
A movimentação do contrat	to de arren	damento r	econhecido	como ativ	o está de	monstrada

a seguir:		
Circulante e não circulante	2023	2022
Saldo inicial	311.877	378.037
Recebimentos	(139.122)	(132.477)
Juros incidido	28,500	38.398
Remensuração do contrato (i)	(8.332)	27.928
Em 31 de dezembro 2023	192.933	311.877
 ii) Em novembro de 2023 ocorreu a remensuração do fl 	uvo do arrendamento, con	forme clau-

u) Em novembro de 2023 ocorreu a remensuração do fluxo do arrendamento, conforme dusula contratual, atualizado pelo IGP-M. A remensuração do contrato do arrendamento conforme com a Eletronorte que ocorre anualmente em novembro de cada ano corrente impacto u contas a receber, em contrapartida à receita financeira de juros no total de (RS 8.332) em 2023 e RS 27.928 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido como passivo está demonstrada a seguir:

)	Circulante e não circulante	2023	202
ò	Saldo inicial	53.852	70.88
3	Pagamentos	(22.401)	(21.066
	Juros incididos	1,423	1.97
3	Remensuração parcelas em aberto (i)		2.05
	Em 31 de dezembro 2023	32.904	53.88
	Conforme estipulado em cláusula contratual do aluquel da planta	entre a Breitener	Tambagi

Conforme estipulado em cláusula contratual do aluguel da planta entre a Breitener Tambaqui e sua controladora, Breitener Energética, vide nota explicativa 1, anualmente em dezembro é efetuada a remensuração das parcelas a vencer do contrato, com base no IGP-M. Prática contabili: Os arrendamentos que transferem substancialmente todos os riscos e beneficios sobre o ativo objeto do arrendamento são classificados como arrendamentos financeiros. Para os arrendamentos financeiros em que a Companhia é a arrendafária, ativos e passivos ato reconhecidos pelo valor justo do item arrendado, ou se inferior, ao valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento, ambos determinados no início do arrendamento. No contrato em que a Companhia e arrendadora do bem, celebrado com a Eletronorte, foi constituído um contas a receber por valor igual ao investimento liquido no arrendamento.

Os rendimentos e as despesas financeiras são apropriados ao resultado ao longo do prazo de contrato, com base na taxa de desconto que ajustou o recebivel/pagamento ao valor presen-te. Pagamentos e recebimentos contingentes são reconhecidos como despesas e/ou receitas quando incorridos.

11. PARTES RELACIONADAS

11. PARTES RELACIONADAS

A Companhia segue uma política que visa estabelecer regras para assegurar que todas as decisões envolvendo partes relacionadas e situações com potencial conflito de interesses respeitem a legislação e as partes envolvidas nas negociações. Esta política orienta na celevidada de la companhia de la transparência nos processos, às exigências legais e às melhores práticas de Governança Corporativa, sem conflito de interesses e em observância aos seguintes principos: - Competitividade preços e condições dos serviços compatíveis com os praticados no mercado; - Conformidade: aderência aos termos e responsabilidades contratuais praticados pela Companhia; - Transparência: reporte adequado das condições acordadas, bem como seus reflexos nas demonstrações financeiras da Companhia; - Equidade: estabelecimento de mecanismos que impeçam discriminações ou privilégios e adoção de práticas que assegurem e não utilização de informações privilegiadas ou oportunidades de negócio em beneficio individual ou de terceiros; - Comutatividade; prestações proporcionais para cada contratante. A política também visa a garantir a adequada e diligente tomada de decisões por parte da administração da Companhia;

	70 W160 M25	2023		2022
Ativo	Breitener Energética	Breitener Holding	Total	Reapresentado Total
Não circulante				
Mútuo	47.901		47,901	
Reembolso da Petrobras		14,596	14,596	
	47.901	14.596	62.497	13.764
Passivo Circulante				
Arrendamento financeiro (NE 10)	22.111		22.111	22.016
Não circulante				
Arrendamento financeiro (NE 10)	10,793	5 State (50m)	10.793	50.142
Petrobrás	1000000	19.971	19.971	14.664
	32.904	19.971	52.875	86.822
	C	2023		2022
	Portocem	Breitener		1,000
Resultado	Geração	Energética	Total	Total
Resultado de arrendamento mercantil financeiro	_	(1.423)	(1.423)	(4.050)
Receita de juros	733	7,500,000	733	
Perdão de divida	(28.761)	-	(28.761)	_
	(28.028)	(1.423)	(29.451)	
11.2. Mapa de movimentação do				i and a second and a
	Saldo em			lão de Saldo em
Ativo não circulante	31/12/22	Mútuo		dívida 31/12/23
Portocem Geração de Energia S/A	-	28.028	733 (2	8.761) -
Breitener Energética S/A		47.901	-	- 47.901
		75 020	722 /20	761\ 47.001

- 47,901 - 733 (28.761)

11.3. Remuneração da administração da Remuneração da administração: O p cargos e salários e de beneficios e vantagens vigente na Companhia e a legislação: C p fica estabelecem os critérios para todas as remunerações atribuídas a seus empre dirigentes. As remunerações de empregados, incluindo os ocupantes de funções ge da Breitener Tambaqui, relativas aos meses de dezembro de 2023 e 2022 foram as se

oro de 2023 e 2022	foram as seguintes
2023	2022
Conselho de	Conselho de
Administração	Administração

Número de membros Holding e Participações S.A.

Os conselheiros eleitos pela Breitener, pos-gestão Petrobras, renunciaram a suas respectivas remunerações pela participação no conselho de administração da Companhia, conforme declarado em cartas de renúncias datadas de 22 de novembro de 2023. 12. Beneficios concedidos a empregados: 12.1. Remuneração variável: Para o exercício de 2023, a administração da Companhia aprovou o reconhecimento de provisão de beneficios relativos a "PLP" Participação de lucros no resultado de RS 588 (RS 717 em 2022) e "PPP" Prêmio por performance para seus empregados de RS 1.722 (RS 2.272 em 2022).

13. TRIBUTOS CORRENTES

Imposto de renda e	Ativo circulante		Ativo	não circulante	Passivo Circulante	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
	D	Reapresentado		Reapresentado		
Imposto de renda	10.993	11.122	11.576	18.508	11.569	17.797
Contribuição social	3.834	3.023	8,912	11,807	4.207	6,405
errove averagement to the	14.828	14.145	20.488	30.315	15.776	24.202

Os Valores de IRP) e CSL1 registrados no Ativo não Circulante, são provenientes do registro de Perdcomps (Pedidos de Restituição), em sua maior parte, conforme descrito na NE 1.1.1, no valor somado de RS 14 milhoses de reais, e a diferença registrada no controle de Perdcomps do SPA. Os valores recebidos pela Companhia dos Pedidos de Restituição pela Receita Federal do Basil serão repassados para a Petrobras. A Legislação Tinbutária prevê pazo de 5 anos para que a Receita Federal do Brasil realize o pagamento ou a não homologação.

Passivo Circu-

	Ativo Circ	ulante	circul	ante	lant	e
No país:	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Imposto de renda retido na fonte	_	_	-	-	12	11
ICMS	180	180	-	-	4.285	3,606
PIS e COFINS (i)	-	1.236	15,191	14.264	160	1.509
PIS e COFINS Diferidos (ii) Pis e Cofins - Exclusão do	4.324	-	-	6.299	100	-
ICMS da base de cálculo (iii)	(90)	-	71.105	67,409	_	
Outros Impostos	15	-	-	-	632	-
The second secon	4.519	1.416	86.296	87.972	5.089	5.126
(i) Até setembro de 2019, em fun	cão da omi	ssão da L	ei 12.973.	2014 qua	nto ao trat	amento

(i) Até setembro de 2019, em função da omissão da Lei 12973/2014 quanto ao tratamento a ser dado às receitas financeiras sobre o arrendamento mercantil. A Companhia addicionava su sua base de calculo de PS e COFINS as referidas receitas. Com a publicação da N RFB nº 1881/2019, que esclarece que não seño acrescidas à base de cálculo do PS e da COFINS as receitas financeiras ortundas de arrendamento mercantil. Sa mapaticação da N RFB nº 1881/2019, que esclarece que não seño acrescidas à base de cálculo do PS e da COFINS as receitas financeiras ortundas de arrendamento mercantil. Sa mapaticação da COFINS as receitas financeiras ortundas de acrescidas de companhia de 1890 d

13.1. Reconciliação do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro:

	2023	2022
		Reapre- sentado
Lucro (prejuizo) antes dos impostos	(7.691)	(30.051)
Imposto de renda e contribuição social às aliquotas nominais (34%) Ajustes para apuração da aliquota efetiva:	2.615	10.217
Temporárias	(5.610)	(35.789)
Permanentes	(9.204)	5.284
Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social	3.667	-
Outros	-	-
Diferido	23.674	9,443
Imposto de renda e contribuição social	15.142	(10.845)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23.674	9,443
Imposto de renda e contribuição social correntes	(8.533)	(20.288)
Imposto de renda de exercicios anteriores	(2,071)	-
	13.071	(10.845)
Aliquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	(196.88%)	36.09%

Receita bruta de serviços - O&M Receita bruta de serviços - O&M	2023 50.404	2022 59.424
Deduções da receita: ICMS	(10.486)	(9.193)
PIS COFINS	(659)	(683)
Total da receita líquida A redução do reajuste contratual, atualizado pelo Índice Ger	36.223 ral de Precos - Mercac	46.402 to (IGP-M)

A redução do reajuste contratual, atualizado pelo índice Geral de Preços - Mercado IIGP-Mi em 3.46%, além do governo do estado do Amazonas ter aumentado a aliquota de 18% para 20% no més de abril de 2022. Prática contábil: A receita é reconhecida quando for provável que beneficios econômicos seráo gerados para a Companhia e quando seu valor pude ser mensurado de forma conflável, compreendendo o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços, liquida dos descontos, impostos e encargos sobre a prestação de serviços. A receita de operação e manutenção é reconhecida com base no contrato de fornecimento de energia, o qual e faturado de acordo com as medições mensais. As receitas são reconhecidas pelo regime de competência.

16. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

16.1. Custos dos produtos e serviços vendidos		
	2023	2022
Materiais e combustíveis	(22,995)	(31.529)
Serviços, fretes, aluquéis e outros	(11.720)	(12.720)
Gastos com pessoal	(25.379)	(29.626)
Total	(60.094)	(73.875)
Defiles expetibile Or suctor do Proiton or Tamba and one 30"	12 relacionador a mato	elate a cama

Prática contábil: Os custos da Breitener Tambaqui em 2023 relacionados a materiais e com-bustiveis, se referem aos materiais e suprimentos baixados do estoque para consumo, seja para a operação ou manutenção da usina, como, por exemplo, peças e deloc combustivei. A saída do material do estoque é contabilizada por meio do custo médio, tendo em vista as diversas entradas no estoque que a Companhia possui, com diferentes preços de aquisição e datas distintas. O custo com pessoal é contabilizado por meio das folhas de pagamento, guias de recollimento do INSS e demais informações necessinas atreladas aos funcionários da Companhia. Os serviços, frete, aluqueis e outros da Tambaqui são contabilizados em contra-partida ao calac ou fornecedores, sendo de referentes à serviços de reparação, marutenção e instalação de equipementos, comosibrios relacionada à operação, taxas portuárias, licenças e condicionantes ambientais, entre outros.

Addiça/(reversão), líquida
Utilização de juros
Atualização de juros
Saldo final
As reversões ocorridas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se à reversões ocorridas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se à reversões ocorridas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se à reversões proa riteração de prognóstico de provável para possível em três processos administrativos (Processos n.º, 48600.005531/2016, 485000.005530/2016 e 48500.004046/2012-35) em curso perante a Agência Nacional de Energia Eletiraci ("AMEEL", relativos à fiscalização do reembol-so dos custos de geração nos Sistemas Isolados pela Conta de Consumo de Combustíveis ("CCC", em conformidade com o previsto na Resolução Normativa ANEL nº 427/2011, no período de 30/07/2009 a 30/04/2017. Na preparação das demonstrações financeiras de 2023, a Companhia considerou todas as informações disponíveis relativas aos processos em que é parte envolvida para realizar as estimativas dos valores das obrigações e a probabilidade de desembolos financeiro. Dentre os valores estimados e passível de reembolos pelo antigo acionista da Companhia, a Petroleo Brasileiro S.A. ("Petrobras"), nos termos da Cláusula 10,9 (Contingências) do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças celebrado entre a Brettener Holding e Participações S.A., na qualidade de interveniente-aunente, em 27 de agosto de 2022. 20.1.1. Processos judicials má por visionados: Os possíves centre a 27 de agosto de 2022. 20.1.1. Processos judicials and se ja possível fazer uma estimativa sufficientemente conflaved do valor da obrigação, bem como aqueles que na constituem obrigações presentes, cuja satiad de recursos não e provável ou para os quals não se ja possível fazer uma estimativa sufficientemente conflaved do valor da obrigação, bem como aqueles que na constituem obrigações presentes, aús asida de recursos. Os passivos contingentes, acrescidos de la constituem os para estados para os pocessos judicials em 3 de decembro utivos das para os pocesso

	ção monetária, estimados para os processos j abilidade de perda é considerada possível, são		
Natureza		2023	2023
Fiscais		13.545	11.908
Cíveis		68,177	89.935
Trabalhistas		000000000	73
Ambientais		7.335	5.638
		89.057	107.554
	guir detalham as principais causas de naturez as estão classificadas como possível:	a fiscal e ambiental, c	ujas expec-
Descrição dos p	processos de natureza fiscal:	Estima	tiva
	s Anne tra contra contra con	2023	2023

13.545

Autor: Receita Federal do Brasil

1) Pedidos de compensação não homologados pela Receita Federal do Brasil, que alega a inexistência do crédito declarado. Contingência passiva possível relativa aos processos administrativos re 1058/302/299/2011-17, 1028/302/801/2014-40, 1028/302/802/2014-49, 1028/302/802/3017-33 e 1028/300859/2018-82. 14-54 e 1/283-9/0899/2018-82. Situação atual: Julgadas improcedentes as Manifestaçõe inconfor-midade. Aguardando julgamento do Recurso Voluntário. 2) Processos diversos de natureza fiscal Total dos processos de natureza fiscal

21. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS 21.1 Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operações com instrumentos finan-ceiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar sua liquidez e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições 11.908

Operação

Aplicação financeira

Operação Arrendamento (ativo)

BREITENER TAMBAQUI S.A.

vigentes no mercado. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia não efetuou aplica-ções de caráter especulativo. Os resultados estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. Durante os exercícios de 2023 e 2022 não foram identificados derivativos embutidos nas operações da Companhia. <u>Ativos e passivos finan-</u> ceiros: Todas as operações com instrumentos financeiros estão reconhecidas nas demonstra-ces financeiros da Companhia e estão demonstradas em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Ativos financeiros	Nota	Mensuração	2023	2022
Banco conta corrente	6	Custo amortizado	70	6.399
Aplicações financeiras	6	Custo amortizado	3.030	21.968
Contas a receber, líquidas	7	Custo amortizado	220.768	339.870
Total dos ativos financeiros			223.868	368.237
Passivos financeiros	Nota	Mensuração	2023	2022
Fornecedores	9	Custo amortizado	5.764	8.728
Arrendamento	10	Custo amortizado	32.904	53.882
Outras contas e despesas a pagar		Custo amortizado	194	5.594
Dividendos a pagar	11	Custo amortizado	4.886	58.587
Total dos passivos financeiros			43.748	126.791

21.2 Gerenciamento de riscos: A gestao da Compannia segue uma politica que visa contri-buir para um balanço adequado entre seus objetivos de crescimento e retorno e seu nivel de exposição a riscos, quer inerentes ao próprio exercício das suas atividades, quer decorrentes do contexto em que ela opera, de modo que, através da alocação efetiva dos seus recursos fisicos, financeiros e humanos, a Companhia possa atingir suas metas estratégicas. As opera-

IGP-M Selic

CDI

		çoes da Companhia esta o sujeitas aos tatores de risco abasixo descritos: 21.2.1 Nasco cambiais. No que se refere ao gerenciamento dos riscos cambiais que busca identifica-los e trata-los de forma integrada, visando garantir alocação eficiente dos recursos destinados à proteção patrimonial. O risco cambial decorre da possibilidade e de oscilações de taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição de equipamentos ou serviços e a contratação de instrumentos financeiros. A Companhia avalia permanentemente essas oscilações, procurando renegociar suas dividas na medida em que essas impactam significativamente seus fluxos financeiros. A Loyandar e de taxas de juros: Decorre da pos- sibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas relativas às oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A exposição da Companhia ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente ao contrato de forneciro como como de los destas de los describados de los describados de sensibilidade de a companhia a orisco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente ao contrato de forneciro como como como de los describados de los describados de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos à variação de taxas de juros en indicadores financeiros, levando em consideração a exposição liquida destes instrumentos financeiros, mantidos em 31 de dezembro de 2024, a taxa de juros a Selicerá de 9,00%, Esa estimativa é baseada no relatório Focus no Banco Central do Brasil de 02 de janeiro de 2024, a nafilise efetuada pela Companhia de monstra a esnibilidade e 2024, e los partes de los posicios de esta de 1024, a parte 1024, a nafilise efetuada pela Companhia de manifica de sensibilidade e 1024, a parte 1024, a nafilise 1024, a na
--	--	--

enário	Cenário	Cenário			
vável	1	2			
4,07%	3,05%	2,04%			
4,07%	3,05%	2,04%			
9,00%	6,75%	4,50%			
		Exposição	Cenário		
Ativo	Passivo	líquida	Provável*	Cenário 1	Cenário 2
92.933	-	192.933	7.852	5.884	3.936
-	32.904	32.904	1.339	1.004	671
2020		2.020	272	205	126

Arrendamento (ativo) IGP-M - 192.933 - 192.933 7.852 5.884 3.936 Arrendamento (passivo) IGP-M - 3-2.904 32.904 1.339 1.004 67.1 Aplicação financeira Selic CDI 3.030 273 205 136 (*) A análise de sensibilidade é baseada nas projeções da taxas conforme relatório Focus do Banco Central do Brasil de 02 de janeiro de 2024. 21.23 Risco de crédito A Companhia exposta à possibilidade de não receber os valores que lhe são devidos, relacionados a conta corrente bancária e ao risco de crédito das instituições financeiras decorrentes da administração de seu caixa, equivalentes de caixa e recebiveis de ativos financeiros. Tal risco consiste na impossibilidade de saque ou resgate dos valores depositados, aplicados ou garantidos por instituições financeiras a receber mástração des seu caixa, equivalentes de caixa e recebiveis de ativos financeiros, e demais contas a receber em 31 de dezembro de 2022. A Administração avalia que os riscos de crédito associados aos saldos de caixa, equivalentes de caixa e investimentos em recebiveis de ativos financeiros são reduzidos em função de suas operações serem realizadas com base em análise e orientações corporativas es sua controladora Petiener Fenergética e com instituições financeiras valores de liquidez? Eo risco de a Companhia não dispor de recursos liquidos suficientes para honar seus compromissos financeiros em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos pagamentos previstos. Para administrar a fliquidez de caixa em moeda analis, aos estabelecidas premissas de desembolos se recebimentos futuros, sendo monitoradas periodicamente pela área financeira, visando assegurar que exista caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. 21.3 Seguros: Para proteção de seu patrimônio, a companhia transfere, através da contratação de seguros, os riscos que, na eventualidade de cocrência de sinstitros, possam acarretar prejuizos que impactem, significativamente, o patri-

19

mônio da Companhia, bem como os riscos sujeitos a seguro obrigatório, seja por disposições legais ou contratuais. As premissas de riscos adotadas não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, consequentemente não foram examinados pelos nossos auditores independentes. Em 09 de novembro de 2023, a Breitener Energética celebrou contrato de seguro de riscos operacionais com a Star International Brasil Seguradora S.A. tendo sua controlada, Breitener Tambaqui, como sua cossegurada, onde ficou estabelecida agrantia de indentzação e ou reembolso de despesas incorridas até o limite contratado, em decorência da realização dos riscos cobertos, desde que ocorram em território nacional e durante o periodo de vigência da apólice, o Periodo de vigência do seguro é compreendido entre 09 de novembro de 2023 até 09 de novembro de 2024, com limite máximo de garantia á eto valor de RS 200.000. O prémio do seguro é de RS 2.770 além de 10F de RS 204, dos quais serão pagos nos primeiros meses de 2024, através das controladas Breitener Tambaqui e Breitener Janaqui. Em 09 de novembro de 2023, a controladora Tenergética celebrou um novo contrato de seguro de responsabilidade cúrl para a controlada Tambaqui, com a Axa Seguros S.A. O prémio do contrato é de RS 132, a ser quitado em 2 parcelas iguais de RS 66, com vencimento em Janeiro e março de 2024 no día 15 e será pago através das controladas Tambaqui e Jaraqui. O limite máximo da garantia da apólice é de RS 50,000. O contrato ogarante indenitações ou erembolsos ao segurado, até o limite máximo da importância segurada, relativas a reparações por danos involuntários, corporais, materiais e morais causados a terceiros, durante a vigência da apólice, em todos os lomite máximo da importância segurada, relativas a reparações por danos involuntários, corporais, materiais e morais causados a terceiros, durante a vigência da apólice, em todos os lomite máximo da importância segurada, e a de 10 materia da companha pala para que seja sugerida a melhor estratégia de apl

DIRETORIA EXECUTIVA

Paula Barcellos Loureiro Diretora Jurídica Mario Humberto de Souza Lopes Diretor Administrativo

Paulo Alexandre Macedo de Almeida Diretor Presidente
Fabiola Milane Nobre Andrade
Diretora Técnica

CONTADOR

Romualdo de Freitas CRC/AM 016541/O-9

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas Breitener Tambaqui S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financieras das Breitener Tambaqui S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financieras das Breitener Tambaqui S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangerite, das mutações do património liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nesas data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contables materiais e outras informações elucidativas. Em nosa opinião, as demonstrações financieras a demeseram andequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financieria a ferientear ambaqui S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fituxos de caixa para o exercido findo nessa data, de acordo com as práticas contabeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nos-a unitualda "Responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financieras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Código de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades e acumentar que a evidência de auditoria ostida é suficiente e apropriada para fundamentar nosa opinião. Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor rá administração da Companhia e responsável por essas outras informações que comperendem o Relatório da Administração. Nos a opinião sobre as demonstrações financeiras nas obrange o Relatório da Administração o não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras nas obranos conhecimento obti

queridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras: A administração polas demonstrações financeiras: A administração da Companhia e responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração da demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avallação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quanda aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras. Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nivel de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria segura e causada do com do com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, Alem disso: o identificamos e avallamos os riscos de distorção relevante nas demo

fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burdar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. •

Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria paropriados às circurstâncias, mas não com o objetivo expressamos opinião sobre a eficacia dos controles internos da Companhia. • Aváliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações fetlas pela administração. Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se estiste incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar divida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluimos operacional experimentos que existe incerteza relevante, evenos chamar ateração em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nosso apinião, se as divulgações forem inadequadas. Nosas concluisões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planeja-dos e das constatações inginificativas de auditoria, incluive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Rio de Janeiro, 28 de março de 2024

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.

CRC ZSP0001607-5





(92) 98403-0034 | (92) 3090-3020 faculdadesantateresa.edu.br



BREITENER JARAQUI S.A.

CNPJ nº 07.387.573/0001-69

RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO (EXERCÍCIO 2023)

A Breitener Jaraqui S.A., localizada na Av. Torquato Tapajós, 10.469, Tarumà-Açu, em Manaus, AM, Brasil, é dedicada ao fornecimento de energia às Centrais Efétricas do Norte do Brasil - Eletronorte, operando na modalidade de potência contratada e de fornecimento de energia.

Em alinhamento com as normas legais e estatutariars, a gestatutariars, a gestato da Companhanha paresentara para analise as Demonstrações do Resultado, a Demonstrações do Elicenças e autorizações, demonstrações do Elicenças e autorizações, demonstrações do Elicenças e autorizações, demonstrado um forte compromisso com a conformidade legal e a sustentabilidade.

Em 2023, a usina Breitener Jaraqui S.A.:

A primorou sua estrutura de governança, com a criação, divulgação e treinamento de normativos internos importantes, dentre os qualor de sevel protocus qual positivamente as comunidades do entorno de seus empreendimentos.

A Breitener político use publico interno realizando campanhas preventurs as écando es egurança e reforçou o seu compromisso com a vida de todos os colaboradores, comunidades e parceiros. Como principais ações, de

- Aprimorou sua estrutura de governança, com a criação, divulgação e treinamento de normativos internos importantes, dentre os quais destacan-se:

 () o Código de Etica, política de Governança Corporativa,
 (ii) a Dietriz de Contratação,
 (iii) a Política de Segurança da Informação e Proteção de Dados,
 (iv) a Política de Segurança da Informação e Proteção de Dados,
 (v) a Diretriz de Conflitios de Interesses,
 (v) a Política de Sustentabilidade,
 (vii) Diretriz de Alçadas e Limites de Aprovação,
 (viii) Regimento Interno do Comité de Etica e
 (ix) a aderência à Lei Geral de Proteção de Dados;
 Na área se Suprimentos, implantou uma forte política de redução dos estoques passando de RS 22MM no início do exercício para RS
 18,9MM no seu final, Contribuiu para este resultado:
 (i) a paceria com a Area Tecnica no ajuste fino das necessidades de manutenção;
 (ii) a sensivel redução nos prazos de negociação, aumentando consideravelmente a rotação dos nossos estoques;
 (iii) redução nos valores finals negociados;
 Na Área de Recursos Humanos, a Companhia aumentou o foco na ambiência, apolando a área de ESG, nas ações socioambientais, no incentivo ao voluntariado e eventos de congraçamento entre os colaboradores;
 A Companhia investiu para tornar o seu negócio ainda mais sólido, eficiente e sustentável sob os pontos de vista ambiental, social, segurança e de governaça corporativa.

DESEMPENHO OPERACIONAL

Em 2023, a usina Breitener Jaraqui S.A. atingiu uma geração líquida média de 61,5 MW, 2,5% acima da geração contratada de 60 MW. O resultado de 2023 foi obtido pela estratégia de operação e manutenção das usinas o que levou à melhoria dos indicadores operacionais e de manutenção, aumentando a disponibilidade o peracional para 93,5% e a conflabilidade para 92,2% através do incremento da eficiência e diminuição da quantidade de falhas e levando a uma redução de 5% do tempo de reparo dos equipamentos. Durante o ano de 2023 a Companha desenvolveu um trabalho adruo de redução dos custos operacionais, resultando na redução de 24,3% companha do como valor orçado.

A Companhia definiu suas metas corporativas para 2023 com base em 4 pilares;
(i) Rentabilidade;
(ii) Eficiência;
(iii) Sustentabilidade e
(iv) Segurança.
Abaixo segue resumo dos resultados obtidos durante o ano, de forma consolidada e individualizada:

RENTABILIDADE	EFICIÊNCIA	SUSTENTABILIDADE	SEGURANÇA	
Geração de Caixa Operacional - GCO -	Disponibilidade Operacional - DISP -			
Gastos Operacionais Gerenciáveis - GOG -	Entregas Administrativas	Sustentabilidade	Indicador de Segurança = ZERO - TER -	
Estoque Final do Exercício	- ADM -	-2361	- 1EN -	
	Geração de Caixa Operacional -GCO- Gastos Operacionais Gerenciáveis -GOG- Estoque Final do Exercício	RENTABILIDADE EFICIÊNCIA Geração de Caixa Operacional - GCO - DISPO - DISPO - DISPO - DISPO - COO - ESTADAM - Financeiras - Fin	RENTABILIDADE EFICIÊNCIA SUSTENTABILIDADE Geração de Caixa Operacional — GGO	

Tabela 1 - Indicadores Jaraqui 2023

INDICADOR			JARAQUI		CONS	OLIDADO
		UNIDADE	META	REALIZADO	META	REALIZADO
GCO	A .	R\$ milhões	67,8	109,8	85,7	192,6
GOG	*	R\$ milhões	95,5	69,2	241,5	179,8
DISP		96	85,3	93,5	84,0	92,6
EFE	*	R\$ milhões	18,4	18,7	47,1	48,6
ESG	A .	marcos	N/A		8	11
ADM	A .	96		N/A	100,0	107,8
TER	~	Evento	ZERO	01	ZERO	1

DESEMPENHO DE ESG

Em 2023, a Breitener destacou-se não apenas por seu desempenho operacional de alta qualidade, mas também pelo compromisso em reforçar a robustez, eficiência e sustentabilidade de seu negócio, levando em conta considerações aneientals, sociais e de governança (ESG). A Companhia enfatizou a integração das práticas de ESG em suas decisões estratégicas, reterando seu empenho em gerir de forma responsável os aspectos ambientals e sociais, bem como a governança corporativa. Esse esforço visa não só ao avanço de um desenvolvimento sustentável e etico, mas também à abordaçagem de desafios globais, por meio da adoção e implementação de políticas socioambientais alinhadas com as melhores práticas do setor.

Dimensão Ambiental

Dimensa o Ambienta A de A Brettener atende rigoriosamente às condicionantes ambientais das suas Licenças de Operação emitidas pelo IPAAM - instituto de Proteção Ambiental do Amazonas, executando e gerindo os seguintes programas ambientais apropriados. A Companhia realizou uma gestão ambientair responsável, comprometida com a proteção do meio ambiente, considerando os impactos (negativos e positivos) ao meio ambiente, ecossistemas e comunidades, adotando práticas de preservação dos recursos naturais, priorizando temas como gestão de residuos.

omentar o desenvolvimento sustentivel impactando positivamente as comunidades do entorno de seus empreendimentos.

A Breitner priorizou seu público interno realizando campanhas preventivas de aside e segurança e reforçou o seu compromisso com a vida de todos os colaboradores, comunidades e parceiros. Como principais ações, destacam-se:

- Semana do Comportamento Seguro

- Palestra sobre saúde mental

- Rodas de conversas com psicólogos

- Semana da Diversidade e Inclusão

- Dia da Familia

- Monitoramento e Gestão de Requisitos Legais.

- Treinamentos Normativos Legais.

- Treinamentos Normativos Legais.

- A fim de proporcionar um ambiente de trabalho inclusivo, acolhedor e livre de preconceitos, ampliou a discussão sobre Diversidade e introduziu ações para tratar a Diversidade e inclusão dentro da Companhia, destacam-se a realização de palestras e da Semana da Diversidade.

- Foram realizadas ações educativas introduzindo temas relacionados com a Sustentabilidade e a necessidade de contribuirmos para a agenda clente de sua responsabilidade socioambiental, foram realizadas ações de voluntariado e ações sociais que afenderam diretamente cerca de 9 mil pessoas e 27 mil, indiretamente, através das ações realizadas pela própria Companhia com as comunidades do entorno de seus projetos e da parceria com o Instituto Sóka da Amazónia apoiando projetos de Educação Ambiental, Pesquias Clentifica, Voluntariado e Expedições às comunidades ribeirinhas.

- A Companhia estreitou o relacionamento com público escolar através do Programa Portas Abertas Breitnere, promoveu Workshop de Sustentabilidade com seus fornecedores e realizou ações com a comunidade do entorno de nosas Usinas.

- Foram realizadas campanhas e ações de engajamento com seus colaboradores como o Dia da Familia Breitener, Confraternização de Natal e ações de voluntariado.

- Dimensão de Governança

- En 2023, a Companhia revisou Políticas, Procedimentos, Ações e Projetos para garantir que os negócios da Companhia sejam conduzidos com ética, idoneidade, transpa

DESEMPENHO FINANCEIRO

Ao longo de 2023, a Companhía apresentou resultados financeiros que demonstram o sucesso das estratégias adotadas e a manutenção da estabilidade financeira e operacional. Nesse período, atingiu uma receita liquida de R536,186, o Coustos operacionals foram efetivamente gerenciados, aciançando uma redução de 24,3% em comparação ao previsto no ano, o que reflete a melhoria na eficiência operacional, a diminuição de despesa, a otimização de processos e a adoção de rotinas mais eficazes. O EBITDA ajustado foi de R5 6,945. Esse avanço é um reflevo da solidez operacional e da habilidade em gerar caixa, destacando também o sucesso das ações voltadas à otimização de custos e ao aprimoramento contínuo. O lucro liquido alcançou R5 46,351, e este resultado decorer das estratégias eficientes de gestão de recursos e da capacidade de adaptação da Companhía às variações do mercado e mudanças impostas pelo investidor. E relevante mencionar que, mesmo diante dos desáfios econômicos, a Companhía preservou sua saúde financeira, evidenciando a eficiência das políticas implementadas pela gestão.

CONCLUSÃO

Em 2023, a usina forneceu energia atendendo à totalidade do seu contrato com excedente de 2,5 % da geração contratada. O resultado financiero também filcou acima do esperado, principalmente em função do reajuste do contrato de fornecimento, esforço na redução de custos e geração excedente. Importante ressalar que a diretir dos acionistas e administradores da Companhia e sempre colocar a vida em primeiro lugar, reforçando a cultura do seguiança junto aos seus colaboradores internos e externos. Esse companisco om a seguiança e a obseme-estar não apenas reflete a responsabilidade corporativa, mas também reforça a confiança e a sustenbalidade no âmbito operacional.

Esse documento foi preparado pela Breitener Jaraqui S.A. visando indicar a situação geral e o andamento dos negócios da Companhia. O documento é propriedade da Companhia e não deverá ser utilizado para qualquer outro propósito sem a prévia autorização escrita da Breitener Jaraqui S.A. As informações contidas neste documento refletem as atuais condições e ponto de vista da Companhia até esta data, estando sujeitas a alterações. Todas as informações relevantes ocorridas no período e utilizadas pela Administração na gestão da Companhia, estão evidenciadas neste documento e nas Demonstrações Financeiras.

Manaus/AM, 28 de março de 2024 A Administração

Paulo Alexandre Macedo de Almeida Diretor Presidente Mario Humberto de Souza Lopes Diretor Administrativo Fabiola Milane Nobre Andrade Diretora Técnica Paula Barcellos Loureiro DEMONSTRAÇÃO DO PESUITADO BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO PATRIMONIAL						DEMONSTRAÇÃO	O RESULTA	, DO			
Exercicios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reals)							Exercícios findos em 31 de deze	mbro (Em m	ilhares de reais)	is)	
Ativo	Nota	31.12.2023	31.12.2022		Nota	31.12.2023	31.12.2022		Nota	2023	2022
4.000		F	Reapresentado				Reapresentado			P	Reapresentado
Circulante		20002	Nota 2.2		202	ngaggar	Nota 2.2				Nota 2.2
Caixa e equivalentes de caixa	6	3.173	13.304	Fornecedores	9.1	11.168	16.093	Receita de serviços	15	36.186	45.875
Contas a receber, líquidas	7.1	137.269	145.110	Passivo de arrendamento	10	22.145	22.050	Custo dos serviços	16.1	(42.895)	(61.180)
Estoques	8	18.897	22.046		13.1	28.068	32.586	Prejuízo bruto		(6.709)	(15.305)
Imposto de renda e contribuição social	13.1	36.250	36.785	Impostos e contribuições	13.1	4.207	5.151	A A Company of the Co			
Impostos e contribuições	13.1	3.079	1.310		13.2	2.727	3.352	Receitas (Despesas) operacionais			
Adiantamento a fornecedores		1.782	2.026			3.448	4.163	Vendas	16.2		(666)
Outros		389		Provisão para gastos de P&D		5.201	3.738	Gerais e administrativas	16.3	(2.167)	(2.664)
		200.839	220.581	Dividendos e juros s/ capital próprio	14.4	11.008	4.886	Tributárias	16.4	(1.554)	(1.355)
				Outras contas e despesas a pagar		216	235	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	17	17.374	(50.052)
				Outros			-	Outras receitas (despesas) operacionais, inquidas		13.654	(54,736)
Não circulante					- 6	88.189	92.254			13,034	(34.730)
				Não circulante				Lance for the fact and a de-			
Realizável a longo prazo				Fornecedores	9.1	1.237		Lucro (prejuizo) antes do		6.945	(70.041)
Contas a receber, líquidas	7.1	76.793	181,236	Passivo de arrendamento	10	10.833	32.029	resultado financeiro e impostos		0.945	(70.041)
Depósitos judiciais	20.2	2.532	1.868	Contas a Pagar de Aquisição	9.2	45.077	31.562		2.0	****	700.000
Imposto de renda e contribuição social	13.1	54.621	42.312	Imp. de renda e contr. social diferido	13.4	43.393	70.878	Resultado financeiro líquido	18	37.125	63,602
Impostos e contribuições	13.1	109.227	102,648	Programa de regularização fiscal	13.2	1.249	4,690	Receitas financeiras		26.015	59.943
Prêmios de Seguros		1,475	22000	Provisão processos judiciais e admin.	20.1	710	14.833	Despesas financeiras		(9.031)	(4.028)
Outros		53	-	Outras contas e despesas a pagar			3.778	Variações monetárias e cambiais, líquidas		20.141	7.687
		244.701	328.064			102,499	157,770				
			260000			186.879	250.024	Lucro (prejuízo) antes do imposto			
				Patrimônio líquido				de renda e contribuição social		44.070	(6.439)
Imobilizado		1.767	1.767	Capital social	14.1	201.671	201.671		20200		17524-50
VIII. C.		246.468	329.831	Reservas de lucros	14.1	54.949	82.684	Imposto de renda e contribuição social	13.3	2.281	(16.087)
				Lucros acumulados	14.1	-	16.033	TO SECURIOR AND DESCRIPTION OF THE PROPERTY OF SECURIOR PROPERTY.			
				24000		256.620	300.388	Lucro líquido (prejuízo) do exercício		46.351	(22.525)
		447.307	550.412			447.307	550.412	Lucro básico e diluído por ação (em RS)	14.5	0,23	(0,11)
(As notes as	- Distribution of	CASCOLUTIONS IN	arta integranta das demonstrações finançoisas		e nteldokřídkís	an city delected (IR)		integrante d	7.108/00/	8926.01
	As notas ex	plicativas da adm	ninistração são p	arte integrante das demonstrações financeiras.			7	As notas explicativas da administração são parte	integrante de	as demonstraçõe	es financeira

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	O ABRANGENTE	
Exercícios findos em 31 de dezembro	Em milhares de reais)	
	2023	2022
		apresentado Nota 2.2
Lucro líquido (prejuízo) do exercício Outros componentes do resultado abrangente	46.351	(22.525)
Resultado abrangente total	46.351	(22.525)

e. as grand and		Ann war brack	or to go to to to to		
	The second secon	THE RESERVE OF THE PERSON NAMED IN	Control by the Control	0.000	

14	- IV	UN	2111	***	υυ	U5 F	LUXU	S DE	CALA	2

Exercícios findos em 31 de dezembro (Er	m milhares de reais,
---	----------------------

Not	as	2023	Reapre sentado
Fluxos de caixa das atividades operacionais			Nota 2.2
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		46.351	(22.525
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa			
gerado pelas atividades operacionais:		or com	(0.7)
Reversão e provisão de perdas de crédito esperadas - PCE 7.3	FC .	(7.522)	(83
Variações cambiais, monetárias e encargos financeiros		(29.277)	(35.005
Receita de juros de mútuos com partes relacionadas 11.		(5)	
Perdão de divida com partes relacionadas 11.		8.158	10000
Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos 13. Provisão (reversão) para perdas com	3	(27.485)	(16.433
processos judiciais e administrativos 20.	1	(14.122)	13,81
Redução (aumento) de ativos			
Contas a receber		5.192	15.06
Contas a receber - arrendamento financeiro 10.	1	139.303	104.220
Estoques		3.149	16.084
Outros ativos		(2.286)	(397
Aumento (redução) de passivos			
Fornecedores		(3.687)	(4.766
Imposto de renda e contribuição social pagos		(22.351)	(26.618
Outros passivos		9.002	36.654
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	- 13	104.420	80.00
Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Mútuo com Partes Relacionadas 11.	2	(8.153)	
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento		(8.153)	
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
Dividendos pagos 14.	3	(83,997)	(55,848
Amortizações de arrendamento 10.	1	(22,401)	(21.066
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(106.398)	(76.914
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa no exercício		(10.131)	3.090
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		13,304	10,214
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		3.173	13.30
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	8	(10.131)	3.090

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÂS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro (Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma

1. A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES

Em 31 de dezembro (Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES

A Breitener Jaraqui S.A. ("Companhia"), constituída em 10 de maio de 2005, é uma Sociedade de Propósito Específico (SPE), controlada da Breitener Energética S.A. e tem como objeto social a operação e manutenção de uma planta termoelétrica, com potência de 60MW na cidade de Manaus, Amazonas. A data do inicio da operação comercial foi 5 de 60MW na cidade de Manaus, Amazonas. A data do inicio da operação comercial foi 5 de 60MW na cidade de Manaus, Amazonas. A data do inicio da operação comercial foi 5 de 60MW na cidade de energia elétrica. Em agosto de 2021, a Petroleo Brasileiro S.A. Petrobras, assinou contrato para a venda da totalidade de sua participação aclonária de 93,669% na Breitener Jaraqui S.A. localizada no Estado do Amazonas, além das participações remanecentes até 100%, para a Breitener Holding Participações S.A., subsidiária integral da Ceiba Enregy I.P. Contrato de fornecimento de energia: Em 4 de maio de 2005, a sua controladora Breitener Energética S.A. firmou contrato de fornecimento de energia com a Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AmE (antiga Manaus Energia S.A.). Este contrato, cujo objeto é o suprimento de energia elétrica à região norte do País, tem vigência de 20 anos, com parcelas wenciveis mensalmente e corrigidas pela variação do Indice Geral de Preços ao Mercado - IGP-M. Os diretos e obrigações desse contrato foram cedidos a Companhia. As clausulas contratuais estabelecem a disponibilização mensal de 60 da planta termoelétrica seja efetuada pela Companhia; e que todo o combustivei consumido dentro dos limites de consumo específico e/ou heat rate será ressarcido pela Amazonas Energia, descontado do incentivo recebido pela CCC-ISOI. - Conta de Consumo de Combustiveis nos Sistemas Isolados. Para iniciar a operação, a Companhia alugou da Breitener Energética S.A. os motores transferidos de Maracanaú/CE e assumiu os custos de transporte e instalação, dentre outros. O contrat bem como a autorização da ANEEL e de outras entidades reguladoras, levando em conta os diversos aspectos regulatórios e competitivos. Em 10 de fevereiro de 2023, a direção da Breiteners confirmou o recebimento das propostas e manifestou o desejo de avançar nas negociações para a conclusão amigâvel dos contratos. Esse entendimento inicial foi submetido à ANEEL para a devida validação e permanece em avaliação até o momento da emissão destas demonstrações financeiras. 1.1. Destaques dos exercícios de 2023 e 2022; 1.1.1. Ajuste contábil do contas a pagar com a Petrobras: Em 21 de dezembro de 2021, Petrobras depositou uma quantia de R5 56 milhões para Breitener Holding, a titulo de reembolso de despesas com imposto de Renda e Contribuição Social provenientes da competência deste mesmo ano, e devidos pelas empresas operacionais do grupo, Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui. Deste modo, Breitener Holding transferiu valor imegral mesma quantia para suas empresas controladas com acréscimo de R5 a milhões, de modo a antecipar a parcela da divida devida pelos antigos acionistas minoritários da Breitener Energética, e que até aquele momento não havia realizado a transferência. Breitener Tambaqui. e a Breitener Jaraqui realizaram a quitação destes referidos passivos tributários. No acos da Jaraqui, o valor foi de R5 4.7595. As reapurações do IRPJ e da CSLL das empresas operacionais do grupo Breitener coorreram em data posterior à operação de compra e venda das ações da Breitener Energética, e o fato que deu origem a reapuração destes tributos foi registrado na contabilidade de maniera retroativa ao dia 0.7 de abril de 2021, das dos acodo judical entre a sempresas Breitener Tambaqui e Breitener Jaraqui com Amazonia Energia e Eletrobras (responsável solidária) de valores de reembols de crédito dos desterenter paraquicando as controladora indicato da Breitener Jaraqui. Os valores recalculados e pagos pela Petrobras e minoritários, de IRPJ e CSLL, também geraram créditos tributários (pagamentos indevidos a maior), que no cas

BREITENER JARAOUI S.A.

	(Em milhares de reais)				
STRU REPORT AND BE SEEN CHARLES CHARLES	Capital subscrito e integralizado	Legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquid
Saldo de 31 de dezembro de 2021 (Reapresentado)	201.671	10.826	64.967	47.595	325.05
Prejuízo do exercício (reapresentado)		-	-	(22.525)	(22.525
Apropriações do resultado em reservas antes da reapresentação	<u> </u>	452	-	(452)	The state of the s
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	5500E	(2.146)	(2.146
Dividendos adicionais propostos		-	6.439	(6.439)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (Reapresentado)	201.671	11.278	71.406		300.388
Lucro líquido do exercício	-	0.00.5		46.351	46.35
Apropriações de lucro líquido em reservas	-	2.318		(2.318)	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(11,008)	(11.008
Dividendos adicionais propostos	-	-	49.058	(49.058)	
Dividendos adicionais aprovados		-	(79.111)	10 12	(79.111
Saldos em 31 de dezembro de 2023	201.671	13.596	41.353		256.620

Saldos em 31 de dezembro de 2023

Saldos em 31 de dezembro de 2022. Os recebimentos das restituições destes tributos pela Receita Federal do Brasil seráo repassados a Petrobras conforme acordo comercial entre as empresas Petrobras (vendedora) e Ceiba Energy (compradora). Os valores recebimentos de capital control de capital social, tanto para Bretiener Energética, com to junito de capital control control de capital capi

2. BASE DE APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras Companhia foram prepandas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, mierpretações e orientações contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, mierpretações e orientações contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, mierpretações e orientações contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, mierpretações e orientações respondem áquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem áquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras estao apresentadas nas respectivas notas explicativas. Na preparação dessas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas a premissas que afetam a aplicação das patitacas contábeis es o valores reportados dos atvisos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas, estimativas estimativas extendados estão divulgados na nota explicativa 4. O Conselho de Administração das destinadivas estimativas estimativas e lugiamentos relevantes que requierem maior rivel de julgamento e complexidade estão divulgados na nota explicativa 4. O Conselho de Administração das Companhia, actua e a complexidade estão divulgados na nota explicativa 4. O Conselho de Administração dos Companhia, actua e mode a do principal ambiente económico, no qual a Companhia atua (a moeda funcional); hambem, a meeda de apresentação destas demonstrações financeiras da Companhia, actua e ma 85, que é a moeda funcional e, tambem, a meeda de apresentação da Companhia, actua e ma 85, que é a moeda funcional e, tambem, a meeda de apresentação foram oriundos da revisão contábil que a Companhia realizou no ano de esta de contextual de repeasar os valores recebidos para a Petrobras, Por este motivo, a Companhia realizou por pedidos de revistão contábil que a Companhia realizou no ano de destorado pela adota contactual de repeasar os valores r

Ativo	Originalmente apresentado 31/12/2022	Ajustes 31/12/2022	Reapresentade 31/12/2022
Imposto de renda e contribuição social	68.347	(31,562)	36.78
Outros	183.796	(31.302)	183.79
Total circulante	252,143	(31,562)	220.58
Imposto de renda e contribuição social	10.750	31.562	42.31
Outros	287.519	-	287.519
Total não circulante	298.269	31.562	329.83
Total circulante	550.412		550.412

7		Originalmente apresentado	Alustos	Reapresentado
1	Passivo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
	Outros	92,254		92,254
	otal circulante	92.254		92.254
	ontas a pagar de aquisição		31,562	31.562
	Outros	126.208		126.208
	otal não circulante	126.208	31,562	157.770
	apital social	249.266	(47,595)	201.671
. 1	AFAC		1710000000	10000000
	Reserva de lucro	82.684	-	82.684
F	Resultado do exercício	-	16.033	16.033
1	otal no PL	331.950	(31.562)	300.388
1	otal circulante	550.412		550.412
1	ii) Demonstração de resultados:			
٠, ١	ny Demonstração de resultados.	Originalmente		
3		apresentado	Aiustes	Reapresentado
		31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
1 0	Outras receitas (despesas)			
	operacionais liquidas	(18.488)	(31,562)	(50.050)
	Outros	27.525	40.110.004	27.525
i i	ucro líquido (prejuízo) do exercício	9.037	(31.562)	(22.525)
	iii) Demonstração dos resultados abran	aentec:	- 0.000	2 -10.0200
5.5	ni) Demonstração dos resultados abrais	Originalmente		
		apresentado	Aluetas	Reapresentado
		31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
9.0	ucro líquido (prejuízo) do exercício	9.037	(31,562)	(22.525)
	Resultado abrangente total	9.037	(31.562)	(22.525
9 0			131.3021	(44.343
. (iv) Demonstração das mutações do pat			
		Originalmente	0.000	720000000000000000000000000000000000000
	14 10 4-1 1- 1- 2022	apresentado	Ajustes	Reapresentado
	aldo em 1º de janeiro de 2022	325.059	-	325.059
	ucro líquido (prejuízo) do exercício	9.037	(31.562)	(22.525)
	Dividendos	(2.146)	(31,562)	(2.146)
	otal do patrimônio líquido	331.950	(31.562)	300.388
(v) Demonstração dos fluxos de caixa:			
3 - 3		Originalmente		
5		apresentado		Reapresentado
	ucro líquido (prejuízo) do exercício	9.037	(31.562)	
(Outros passivos	5.092	31.562	
	Outros	(11.039)	5700	(11.039
1	lumento de caixa e			
	equivalentes de caixa	3.090		3.090

equivalentes de caixa

3. SUMÁRIO DAS POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS

As políticas contábeis materiais para melhor compreensão da base de reconhecimento e mensuração aplicadas na preparação das demonstrações financeiras estão descritas abaixo das respectivas notas explicativas e são consistentes com as políticas contábeis adotadas e divulgadas nas demonstrações financeiras dos exercícios anteriores. As notas que apresentam políticas contabeis materiais aãos Notas Esplicativas e 6. Caixa e equivalentes de caixa; 7. Contas a receber; 8. Estoque; 9. Fornecedores; 10. Arrendamento; 13. Tributos; 14.3. Reserva de Lucro; 14.4. Dividendos e juros sobre capital próprio; 15. Receita de serviços; 16. Custos e Despesas por natureza; e 20. Processos) judiciais e contingências; 3.1. Instrumentos financeiros instrumento financeiro e judiquer contrato que de origema a um ativo financeiro financeiros instrumento financeiro e judiquer contrato que de origema a um ativo financeiro e reconhecido quando a entidade es tornar parte das disposições contratuais do instrumento para a entidade e a um passivo financeiros esem componente de financiamento significativa, os ativos financeiros são inicialmente mensurados a valor justo e, caso não sejam classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis a sua aquisição ou emissão são adicionados ou reduzidos, b) Classificação e mensuração subsequente: Altivos financeiros da Companhia são geralmente dasificados como subsequentemente mensurados ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis a sua aquisição ou emissão são adicionados ou reduzidos, b) Classificação e mensuração subsequentemente mensurados ao acusto amortizado, e custo amortizado, e que sejam diretamente o emissão da calaz contratual e ativo como como mensurados ao valor justo por meio do resultado a entre cala financeiro conforme segue - Custo amortizado e ativo financeiro financeiros de divida) cujo bor por me no resultado do exercício

4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS RELEVANTES

A restimativas e Julgamentos relevantes

A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de estimativas e julgamentos para determinadas operações que refletem no reconhecimento e mensuração de ativos, passivos, recetas e despesas. As premissas utilizadas são baseadas no histórico e em outros fatores considerados relevantes, revisadas periodicamente pela Administração e cujos resultados reals podem difeiri dos valores estimados. A seguir são apresentadas informações apenas sobre práticas contábeis e estimativas que requerem elevado nivel de julgamento ou complexidade em sua aplicação e que podem afetar materialmente a situação financeira e os resultados da Companhia. Al. Estimativas relacionadas a processos judiciais e ontingências: A Companhia é parte em arbitragens, processos judiciais e administrativos envolendo questões civeis, fiscasis, trabalhistas e ambientais decorrente do curso normal de suas operações e utiliza-se de estimativas para reconhecer os valores e a probabilidade de saido e recursos com base em pareceres e avaliações técnicas de seus assessores jurídicos nos julgamentos da Administração. Essas estimativas são realizadas de forma individualizada ou por agrupamento de casos com teses semelhantes e essencialmente levame em consideração fatores como a análise dos pedidos realizados pelos autores, robustez das provas existentes, percedentes jurisprudenciais de casos semelhantes e doutrina sobre o tema. Decisões arbitrais, judiciais e administrativas em ações contra a Companhia, nova jurisprudência, alterações no conjunto de provas existentes podem resultar na alteração no aprobabilidade de saída de recursos e suas mensurações mediante amálise de seus fundamentos, informações arbitrais, judiciais e administrativas em ações contra a Companhia, nova jurisprudência, alterações no conjunto de provas existencia podem resultar na alteração na probabilidade de saída de recursos e suas mensurações mediante amálise de seus fundamentos, no informações arbitrais, judiciais e administrativos em para e

minação do reconhecimento de ativos fiscais diferidos requer a utilização de estimativas pela Companhia. A movimentação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro liquido diferidos estáo apresentados na nota explicativa 13.4. A.3. Perdas de crédito esperadas: A provisão de perdas de crédito esperadas: (PCE) para ativos financeiros se basela em presissas de risco de default, determinação da ocorrência ou não de aumento significativo no risco de crédito, fator de recuperação, entre outras. Para tal, a Companhia utiliza julgamentos nessas premissas, além es informações sobre a trasos nos pasquamentos e avaliações de instrumento financeiro com base em classificações exerteras de riscos e metodologias internas de tratamento de utilutos sobre o lucro representam os riscos de que a autoridade fiscal não aceite um determinado tratamento tributário aplicado pela Companhia. A Companhia estima a probabilidade de aceitação do tratamento fiscal incerto pela autoridade fiscal com base em avaliações técnicas de seus assessores jurídicos, considerando procedentes jurisprudencias aplicaveis a legislação tributária vigente, que podem ser impactados principalmente por mudanças nas regras fiscais ou decisões judiciais que alterem a análise dos fundamentos calcinerteza. 4.5 Arrendamento: Os arrendamentos que transferem substancialmente todos os riscos e beneficios sobre o ativo objeto do arrendamento so assificados como arrendamentos necinicos. Para os asrendamentos financeiros em que a Companhia e à arrendadario, advos e passivos são reconhecidos pelo valor justo do item arrendado, ou se inferior, ao valor mentos financeiros. Para os arrendamentos has a carendamentos que transferem substancialmente todos os riscos e bacerdamentos carendamentos que transferem substancialmente doca so riscos e passivos são reconhecidos pelo valor justo do item arrendado, ou se inferior, ao valor mentos financeiros. Para os arrendamentos que transferem substancialmente doca so riscos e bacerda do leço. A confidencia de acerda do lego de 5. NOVAS NORMAS E PRONUNCIAMENTOS

adamento, mensurando os valores de cada parcela, atualizadas pelo IGP-M, além dos reajustes anuais contratuais previstos.

5. NOVAS NORMAS E PRONUNCIAMENTOS

Comité de Pronunciamentos Contábeis (CPC): O CPC emite pronunciamentos e interpretações tidos como análogos às International Financial Reporting Standards (IFRS), tal como emitidas pelo international Accounting Standards Board (IASB). As emendas das IFRS, conforen NE 3 - Sumário das principais práticas contábeis, que estáo em linha com as divulgações emitidas pelo CPC até 31 de dezembro de 2023. A seguir são apresentados os normativos emitidos pelo CPC que entraram em vigor e aqueles que aidan hao entraram em vigor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia até 31 de dezembro de 2023, bem como os IFRS equivalentes. As seguiritas calerações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023: Alteração ao IAS 1/CPC 26(RT) e IFRS Practice Statement 2. Divulgação de políticas contábeis alteração do termor políticas contábeis significativas para políticas contábeis materials: A alteração também define o que e*informação tara de companio de

6. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2023	202
Banco conta corrente	101	4.0€
Aplicações financeiras (I)	3.073	9.23
	3,173	13.30
(i) São aplicações financeiras de alta liquidez, com vencimentos		

22 66 38 04 com baixo risco de mudança de valor. Em 31 de dezembro de 2023 as aplicações financ estão concentradas em CDB e compromissada, com remuneração entre 85 e 100% (60 e em 2022) do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7. CONTAS A RECEBER

7.1. Contas a receber, líquidas:		
	2023	2022
Recebiveis de contratos com clientes		
Terceiros		
Operação e manutenção (b)	8,401	8.571
Liquidação financeira - CCEE (c)		2.092
Reembolso de encargos e recebíveis (d)	4.693	10,441
Outras	41347	1,443
Subtotal	13,094	22.547
Outras contas a receber		12.00
Arrendamento financeiro (a)	190.192	304,753
Partes Relacionadas (f)	10.776	6,568
Subtotal	200.968	311.321
Total do contas a receber	214.062	333.868
Perdas de crédito esperada - PCE (e)	-	(7,522)
Total do contas a receber, líquidas	214.062	326.346
Circulante	137,269	145,110
Não circulante	76.793	181.236

Nao circulante

a) a Recebiveis mínimos de arrendamento financeiro (com transferência de beneficio. Em 31 de, riscos e controles): Decorre da parcela de disponibilização de capacidade do contrato de fornecimento de energia elétrica firmado entre a Breitenor Jaraqui com a Eletronorte, atual varrendatária (nota explicativa 9). b) Operação e manutenção: Decorre dos serviços de operadação e manutenção vinculados ao contrato de fornecimento de energia elétrica com a arrenda tária. c) Líquidação financeira - CCEE: d) Reembolso de encargos e recebiveis: Refere-se ao recembolso de encargos vinculados ao contrato de fornecimento de energia e recebiveis en a seguir:

BREITENER JARAOUI S.A.

aberto com a arrendatária referente às parcelas remanescentes de notas fiscais de potência.
e) Perdas de crédito esperadas - P.Et. Em 31 de dezembro de 2023 foi realizado o estorno de
recebiveis da gestão Petrobras que a Companhia não possui expectativa de recebimento, assim como a reversão da provisão para perda constituída no mesmo valor, gerando um crédito
no resúltado em 2023. 1) Partes Relacionadas: Referens- perincipalimente, ao valor pago
a título de REFIs e custas de processos judiciais a serem restituidos pela Brettener Holding,
ordenado para de la companhia referencia perincipalimente, ao valor pago
fetudo ao ser mobilos directamente à Petrobras e será ressarcida pela Brettener Holding.
7.2. Aging do contas a receber - Terceiros:
2023
2022

vendos:				
De 1 a 3 meses	9	-		-
De 3 a 6 meses	139	-	-	-
De 6 a 12 meses		-		
Acima de 12 meses			7.522	(7.522)
	214.062	- +	333.868	(7.522)
7.3. Movimentação das perd-	as de crédito esperadas -	PCE:		
			2023	2022
Saldo inicial			7.522	22.252
Adições			-	665
Reversões				(1.109)
Baixas			(7.522)	(14.286)
Saldo final		32	100000000000000000000000000000000000000	7.522

Baltans
Saldo final

Em 2022, a movimentação decorre, principalmente, da baixa da PCE referente ao repasse
do valor bruto de R\$ 1.109 e da baixa dos valores referentes ao processo que a Companhia
e Breitener Tambaquí S.A. (Tambaqui) possulam contra a Amazonas fenergia. Amie e Centralis
Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras, pleiteando glosas das notas de potência entre 2018 e
2019, o qual teve seu desfecho desfavorável à Companhia en 09 de fevereiro de 2022, vide
nota explicativa 20.3.3. Em 31 de dezembro de 2023 foi realizado o estorno de recebiveis da
gestão Petrobras que a Companhia não possui espectativa de recebimento, assim como a reversão da provisão para perda constituida no mesmo valor, gerando um crédito no resultado
no 20.2 Prática contabilit (eu amdo a Companhia en en entre dem en companhia não possui espectativa de recebimento, assim como a reversão da provisão para perda constituida no mesmo valor, gerando um crédito no resultado
no 20.2 Prática contabilit (eu amdo a Companhia e en encha en entre describado en 20.2 Prática contabilit (eu amdo a Companhia e en encha en encha en encha en encha en companhia en encha en en encha en en encha en en encha en en encha e

8. ESTOQUES

	2023	2022
Peças de manutenção	18.897	22.046
a na capacita con contrata de capacita	18.897	22.046
12 Bullet : 12 Bu		

18.897 22.044

As peças são mantidas em estoque para manutenção preventiva dos equipamentos de produção de energia, conforme estabelece o contrato com a AmE-GT, atual "Eletronorte" Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. O custo das peças é registrado no resultado do exercicio mediante sua utilização. Prática contrabili. Os estoques são mensurados pelo seu custo médio ponderado de aquisição e compreendem principalmente, materials e suprimentos para manutenção. Para availar a obsolescência de itens do estoque, a Companhia eletua anualmente um inventidario físico de 100% do estoque para verificar a possível existencia de algum material que não possur amis utilidade para a companhia ou tenha sofrido algum dano que o reverta em material inservivel. Quandro identificado, a Companhia efetua a baixa do estoque do referido Item. Materialis, suprimentos e outros representam, principalmente, insumos de produção e materials de operação que serão utilizados nas atividades da Companhia e estão demonstrados ao custo médio de compara, quandro este não excede ao custo de erposição. Os estoques incluem as importações em andamento, que são demonstrados ao custo de aquisição.

9. CONTAS A PAGAR

9.1. Fornecedores:		
	2023	2022
Terceiros no País	4,734	7,192
Partes relacionadas (nota explicativa 10,1)	6.434	8,902
Total do circulante	11.168	16.093
Terceiros no País	1.237	
Total do não circulante	1.237	
Total	12.405	16.093
Total	12.405	10

Total

Prática contábil: Os fornecedores estão relacionados às compas de materiais e suprimentos, pagamentos de seguros e aquisição de serviços diversos. Nas compas efectuadas
por meio de invoices emitidas por cilentes do exterior, tendo como principal fornecedor
da Companhia, a linnio Jenbacher GMBH & CO OG, os materiais passam pela conversão da
moeda estrangeira para o Real na data do pagamento da refernida invoice, além de sofrer os
gastos com despesas aduaneiras e do pagamento da refernida invoice, além de sofrer os
perações de comercio exterior, além do frete. Quando se faz necessária a troca de alguma
mercadoria internacional adquirida com defeito, os contratos preveem que a Companhia
será responsável apenas pela despesa acessória, sendo o frete, enquanto os demais gastos
são cobertos pela garantia do fornecedor.

9.2. Contas a pagar de aquisição:

Ò.		Saldo em 2022	Provisão	Reversão	Saldo em 2023
		Reapresentado		7.	Later and St.
	Reprocessamento de impostos (i)	31.562	-		31.562
-	Reembolso CCC (iii)		3.617	1	3,617

Total 31.562 31.515 - 45.017

(i) Valor do reconhecimento do passivo com a Petrobrás referente ao reprocessamento de impostos ocorridos em 2021 e que não constam no contrato de compra e venda (SPA), vide nota 1.1.1 (ii) Reembolsos recebidos em 2022 referentes ao valores de CCC de períodos anteriores e que não constam no contrato de compra e venda (SPA).

(iii) Atualização do item (i).

10. ARRENDAMENTO

ntos/pagamentos mínimos de arrendamento financeiro

	Re	cebiment	os	Pa	gamento	s
Compromissos estimados	Valor futuro	Juros anuais	Valor presente	Valor futuro	Juros	Valor
2024	133.437	(17.872)	115.565	22.498	(674)	21.824
2025	77.838	(3.210)	74.628	11.249	(95)	11.154
Em 31 de dezembro de 2023	211.274	(21.082)	190.192	33.747	(769)	32.978
Circulante			124,176			22.145
Não circulante			66,017			10.833
Em 31 de dezembro de 2023			190.192			32.978
Circulante			130.084			22.050
Não circulante			174.668			32.029
Em 31 de dezembro de 2022			304.752			54.079

Circulante e não circulante	2023	2022
Saldo inicial (i)	304.752	366.272
Recebimentos	(139,303)	(132,650)
Juros incorridos	32,932	43.995
Remensuração do contrato (i)	(8.188)	27.135
Em 31 de dezembro de 2023	190.192	304.752

(i) Em novembro de 2023 ocorreu a remensuração do fluxo do arrendamento, conforme cláusula contratula, dualizado pelo IGP-M. A remensuração do contrato do arendamento ativo com a Eletronorte, que ocorre anualmente em novembro de cada ano corrente, impac-ta os juros e o contas a receber, em contrapartida à receita financeira no total de fis (8.18) per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento de arrendamento per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimentação do contrato de arrendamento de arrendamento per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimenta do contrato de arrendamento de arrendamento per 2023 e fis 27.135 em 2022. A movimenta do contrato de arrendamento de arrendamento de arrendamento de arrendamento

Circulante e não circulante	2023	2022
Saldo inicial	54.079	71.200
Pagamentos	(22,401)	(21.066)
Juros incididos	1.300	1.810
Remensuração do contrato		2.131
Em 31 de dezembro 2023	32.978	54.079
Circulante	22.145	22.050
Não circulante	10.833	32.029

Não circulante

Tonorme estipulado em cláusula contratual do aluguel da planta entre a Bretiener Jaraqui
e sua controladora, Breitener Energética, vide nota explicativa 1, anualmente em janeiro é
efetuada a remensuração das parcelas a vencer do contrato, com base no IGP-M. Prática conLábil: Os arrendamentos que transferem substancialmente todos os riscos e beneficios sobre
o ativo objeto do arrendamentos são classificados como arrendamentos financeiros. Para os a arrendamentos financeiros em que a Companhia é a arrendatária, ativos e passivos são reconhecidos pelo valor justo do item arrendado, ou se inferior, ao valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento mercantil, ambos determinados no início do arrendamentos
no contrato em que a Companhia é arrendadora do bem, celebrado com a Eletronorte, foi
constituído um contas a receber por valor igual ao investimento líquido no arrendamento
mercantil. Os sendimentos es a despesas financeiras são apropriadosa os resultado ao longo
do prazo de contrato, com base na taxa de desconto que ajustou o recebivel/pagamento ao
valor presente. Pagamentos e recebimentos contingentes são reconhecidos como despesas
e/ou receitas quando incorridos.

11. PARTES RELACIONADAS

11. PARTES RELACIONADAS

A Companhia segue uma politica que visa estabelecer regras para assegurar que todas as decisões ervolvendo partes relacionadas e situações com potencial conflito de interesses respeitem a legislação e as partes envolvidas nas negociações. Esta politica orienta na celebração de Transações com Partes Relacionadas de forma a assegurar os interesses da Companhia, alinhada à transparência nos processos, às exigências legais e às melhores práticas de Governança Corporativa, sem conflito de interesses e em observância sos seguintes principios. Competitividade preços e confições dos serviços compativeis com os práticados no mercados. Conformidade adeleñcia aos termos responsabilidades contratuais praticados no mercados. Conformidades adeleñcia aos termos responsabilidades contratuais praticados estas reflexos nas demonstrações financeiras do Companhia; - Equidades estabelectimento de mecanismos que impeçam discriminações ou privilegios e adoção de práticas que assegurem e não utilização de informações privilegiadas ou oportunidades de negôcio em beneficio individual ou de terceiros; - Comutatividade prestações proporcionais para cada contratante. A política também visa a garantir a adequada e diligente tomada de decisões por parte da advisibilitars, da Companhia; a adequada e diligente tomada de decisões por parte da advisibilitars, da Companhia;

a politica também visa a garantir a adequada e administração da Companhia. 11.1. Transações com partes relacionadas:	alligente ton	2023	soes por	2022
Ativo	Breitener Energética	Breitener Holding	Total	Tota
Não circulante			0125 0115	
	_	10.776	10.776	6.568
	-	10,776	10.776	6.568
Passivo				
Circulante				
Fornecedores (ii)	6.436	0.00	6,434	6,434
Arrendamento financeiro (NE 10)	22,145	-	22.145	22.050
Dividendos e juros sobre capital próprio (NE 14.3)	11.008	-	11,008	4,886
	39.589		39.589	33.370
Não circulante				
Arrendamento financeiro (NE 10)	10.833	1 100	10,833	32.029
Petrobrás (iii)	-	35.179	35.179	
	50.422	35.179	85.601	65.399
		2023		2022
	Portocem	Breitener		
Resultado	Geração	Energética	Total	Total
Resultado de arrendamento financeiro (NE 10)	_	(1.300)	(1.300)	(3.945)
Receita de juros	5			
Perdão de divida	(8.158)	-	-	
	(8.153)	(1.300)	(9.453)	(3.945)
	administração da Companhia. 11.1. Transações com partes relacionadas: Ativo Não circulante Reembolso da Petrobras (I) Passivo Circulante Fornecedores (II) Arrendamento financeiro (NE 10) Dividendos e juros sobre capital próprio (NE 14.3) Não circulante Arrendamento financeiro (NE 10) Petrobrás (III) Resultado Resultado de arrendamento financeiro (NE 10) Resultado de Juros	Administração da Companhia. 11.1. Transações com partes relacionadas: Ativo Não circulante Reembolso da Petrobras (i) Passivo Circulante Fornecedores (ii) Arrendamento financeiro (NE 10) Não circulante Resultado Resultado Resultado Resultado de arrendamento financeiro (NE 10) Receita de juros Portocem Geração Resultado Resultado Resultado (NE 10) Receita de juros Receita de juros Receita de juros Receita de juros Resultado Result	Administração da Companhia. 2023 I1.1. Transações com partes relacionadas: Breitener Breitener Modeling Breitener Breitener Modeling Breitener Breiten Breiten Breitener Breitener Breiten Breiten Breitener Breitener Breiten Breiten Breitener Breitener Breiten Breiten Breiten Breitener Breiten Breitener Breitener Breiten Breitener Breiten Breitener	Nation

(i) Solicitações de reembolsos realizados pela Breitener Holding à Petrotràs relacionados a diversas despesas pagas pela Jaraqui e que estão englobadas no contrato de SPA (custas udicias la erembolsos de REFIS), (ii) Montante a ser repassado para a Breitener Energética, referente à operação de Cessão de crédito, onde a controladora efetuou pagamento para a Breitener Holding e será ressacida pela controlada Jaraqui, (iii) Reconhecimento de impostos a restituir em nome da Jaraqui que serão repassados à Petrobrás referente ao reprocessamento cocrido em 2021 (fora do SPA).

11.2. Movimentação de mútuos: Ativo não circulante	Saldo em 31/12/22	Mútuo	Juros	Perdão de dívida	Saldo em 31/12/23
Portocem Geração de Energia S/A	-	8.153	5	(8.158)	_
	===	8,153	. 5	(8.158)	_

11.3. Remuneração da administração da Companhia: Remuneração da administração: O plano de cargos e salários e de benefícios e vantagens vigente na Companhia e a legislação O plano de cargos e salários e de benefícios e vantagens vigente na Companhia e a legislação específica estabelecem os critérios para todas as remunerações atribuídas a seus empea dos e dirigentes. Em 2023, a Breitener Jaraqui não efetuou pagamentos à Diretoria, tendo elei ficado sob a responsabilidade da controladora Breitener Fenerélica.

		Administração	Administração
Número de membros Número de membros	Controlador Breitener Holding	3	3-
remunerados	e Participações S.A.		
Os conselheiros eleitos	pela Breitener renunciaram a suas	respectivas remun	erações pela par-

2023 2022 Conselho de Conselho de

ticipação no conselho de administração da Companhia.

12. BENEFÍCIOS CONCEDIDOS A EMPREGADOS

12.1. Remuneração variável: Para o exercício de 2023, a administração da Companhia aprovou o reconhecimento de provisão de benefícios relativos a "PLR" Participação de lucros no resultado de RS 3576 (RS 437 em 2022) e "PPP" prêmio por performance para seus empregados de RS 853 (RS 1.303 em 2022).

13. TRIBUTOS

 13.1. Tributos corren Imposto de renda e contribuição social 		o circulante	Ativo	não Circulante	Pass	
The state of the s	2023	2022	2023	2022	2023	2022
No país:		Reapresentado		Reapresentado		
Imposto de renda	26.671	27,172	40.224	30.586	20.577	23.968
Contribuição social	9.579	9.613	14.397	11,726	7,491	8,618
	36.250	36,785	54.621	42,312	28.068	32.586

36.250 36.785 54.621 42.312 28.068 32.586
Os Valores de IRPJe CSLL registrados no Ativo não Circulante, são provenientes do registrados recursos provenientes do registrados recursos provenientes do registrados per destrucidos, em sua maior parte, conforme descrito na NE 1.1.1, no valor somado da RS 32 milhões de reais, e a diferença registrada no controle de Perdomps do SPA. Os valores recebidos pela Companhia dos Pedidos de Restituição pela Recetta Federal do Basil serão repassados para a Petrobras. A Legislação Tirbutária preve prazo de 5 anos para que a Receita Federal do Brasil realize o pagamento ou a não homologação.

Passivo Passiv

e contribuições	Ativo circ	ulante	circu		Circula	
No país:	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Imposto de renda retido na fonte	-	-	_	_	215	42
ICMS	238	238	0.000000	non-man-	3,992	3.623
PIS e COFINS (i)	7	1,072	21,347	16.722	200000	1.486
PIS e COFINS Diferidos (ii) PIS e COFINS - Exclusão do	2.834	-	-	6,885	-	-
ICMS da base de cálculo (iii)		-	87,880	79.042		-
	3.079	1.310	109.227	102.648	4.207	5.151

>>> BREITENER JARAOUI S.A.

(i) Até setembro de 2019, em função da omissão da Lei 12,973/2014 quanto ao tratamento a ser dado às receitas financeiras sobre o arrendamento mercantil, a Companhia adicionava a sua base de cálculo de PIS e COFINS as referidas receitas. Com a publicação da IN RFB reseava de la cálculo de PIS e COFINS as referidas receitas. Com a publicação da IN RFB reseava de la companhia reprocessou a apuração destes impostos relativos ao periodo de julho de 2015 a abril de 2019. Em complemento, houve também o alargamento da base de PIS e COFINS, conforme decisão do Superior fibribunal de companhia reprocessou a puração de complemento, houve também o alargamento da base de PIS e COFINS, conforme decisão do Superior fibribunal de complemento da servicia de complemento, houve também o alargamento da pase de PIS e COFINS, conforme decisão do Superior fibribunal de complemento, a complemento, houve também o alargamento da servicia de complemento, houve também o alargamento da servicia de complemento dos creditos resultaram em um crédito o qual foi objeto de pedido de restituição junto à Secretaria da Receita Federal, (ii) Os valores decorrem, principalmente do recombeimento dos créditos tributários vinculados a revitalização da planta industrial da Companhia, (iii) Referem-se ao PIS e COFINS decrentes de ganho de processo judicial em 2021 realacionado à exclusão do ICMS da base de cálculo dessas contribuições. A Companhia monitora periodicamente seus créditos de impostos, com o intuito de garantir a sua esteriava recuperabilidade, promovendo ajustes pontuais baixas) quando não comprovada a sua recuperabilidade.

13.2. Programa de Regularização Fiscal - REFIS reograma de Regularização Fiscal - REFIS reputama de Regularização Fiscal - REFIS residente de calculante.

Passivo Circ	ulante	Passivo Não C	irculante
2023	2022	2023	2022
699	1.324	238	1.873
738	737	366	1.025
263	263	132	555
1.027	1.028	514	1.235
2.727	3.352	1.249	4.690
	2023 699 738 263 1.027	2023 2022 699 1.324 738 737 263 263 1.027 1.028	2023 2022 2023 699 1.324 238 738 737 366 263 263 132 1.027 1.028 514

Valores referentes ao parcelamento ordinário de debitos ributários solicitados pela Companhia junto à Receita Federal do Brasil, de forma espontánea e sem qualquer beneficio financeiro. Os debitos tributários envolvidos, relacionados a pedidos de compensações não homologados pela Receita Federal, encontravam-se exigiveis em função do encerramento da defesa na estera administrativa e ausência de provas complementares que pudessem suportar uma defesa no ambito judicial. Em 31 de dezembro de 2023, a movimentação do REFIS é composta pelos seguintes valores:

	31.12.2022	monetária	Pagamento	31.12.2023
IRPJ	3.195	(520)	(1,738)	937
CSSL	1.758	222	(876)	1.104
PIS	818	(116)	(307)	395
COFINS	2.271	469	(1.199)	1,541
TOTAL	8.042	55	(4.120)	3.977
Passivo circulante	3.352			2.727
Passivo não circulante	4.690			1.249

-4.958V nao circulante 13.3. **Reconciliação do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro:** A recon-ciliação dos tributos apurados conforme aliquotas nominais e o valor dos tributos registrados estão apresentados a seguir:

	2023	2022
\$1 O MONTO 25 NO NO 101		Reapresentado
Lucro (prejuízo) antes dos impostos Imposto de renda e contribuição	44.070	(6.439)
social às alíquotas nominais (34%) Ajustes para apuração da alíquota efetiva:	(14,984)	2.189
Exclusões/(Adições), líquidas		
Temporárias	(11,492)	(41.814)
Permanentes	4.139(7.105
Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social	-	
Diferido	27,485	16.433
Outros	-	
Imposto de renda e contribuição social	5.150	(16.087)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	27.485	16.433
Imposto de renda e contribuição social correntes	(22,336)	(32.520)
Imposto de Renda de Exercícios anteriores	(2.868)	
	2,281	(16.087)
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	11,68%	(40,02%)
13.4. Imposto de renda e contribuição social diferidos - não) S:

	Arrendamento financeiro					
	Imobi- lizado	Contas a receber		Prejuízos fiscais	Outros	Total
Em 31 de dezembro de 2021	7.795	(117.271)	24.344	-	(2.179)	(87.311)
Reconhecido no resultado do exercício		22,449	(5.957)	_	(59)	16,433
Em 31 de dezembro de 2022	7.795	(94.822)	18.387	-	(2.238)	(70.878)
Reconhecido no resultado do exercício	(4.454)	39.055	(7.174)	10	58	27,485
Em 31 de dezembro de 2023	3.341	(55.767)	11.213	_	(2.296)	(43.393)
Impostos diferidos ativos		-			-	-
Impostos diferidos passivos						(43.393)
Em 31 de dezembro de 2023		T				(43.393)
b) Realização do imposto de r	enda e da	contribui	ção social	diferidos	A Admi	nistração

tativa de realização dos ativos e passi	vos fiscais diferidos é a seguinte: Imposto de Renda e CSLL diferidos, líquidos
	Passivos
2024	(30.630)
2025	(12.763)
Total	(43,393)
Prática contábil: As despesas de im	posto de renda e contribuição social do exercício são

Total

Total

(43,393)

Prática contábil: As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício são reconhecidas no resultado a menos que estejam relacionados a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido, compreendendo os impostos correntes e diferidos calculados com base nas aliquotas de 15%, acresidada do adicional de IRPJ de 10% sobre o lucro tributavel (fucro real) para contribuitavel sobre o lucro liquido, considerando-se a compensação de prejutzos fiscais ebase negativa de contribuição social sola forerntes: São calculados com base no lucro tributavel furpor entre entre de contribuição social correntes: São calculados com base no lucro tributavel apurado conforme legislação pertinente e aliquotas vigentes no final do periodo que está sendo reportado. As incertezas sobre tratamento de tributores sobre o lucro são avalidadas periodicamente, levando em consideração a probabilidade de acetação pela autoridade fisancial de la contribuição social correntes são apresentados liquidos, quando existe direito legalmente executavel para compensar os valores reconhecidos o quando ha mente. bi Imposto de renda e contribuição social direitos: São geralmente reconhecidos sobre as diferenças temporárias apuradas entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis, e mensurados pelas aliquotas que se sepera que sejam aplicáveis no exercício quando for realizado o ativo ou liquidado o passivo, com base nas aliquotas (e legislação fiscal) que estejam promulgadas os ubstantilvamente promulgadas ao final do periodo que está sendo reportado. O ativo fiscal diferido é reconhecido para todas as diferenças temporárias dedutivels, inclusive para prejuizos e reditos fiscas não utilizados, na medida em que seja provável a existência de lucro tributável contra o qual a diferença temporária dedutivel possa ser utilizada, a não ser que

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

14. Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital subscrito e totalmente integrali-zado é de RS 201.671 (em 2022 RS 201.761, conforme valores reapresentados), representado por 201.671 mil ações ordinárias nominativas esem valor nominal. 14.2. Reservas de lucros: a) Reserva legal: Constituída mediante a apropriação de 5% do lucro liquido do exercício ajustado, em conformidade com o artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações. 14.3. Dividendos e juros sobre capital próprio: Após as reapresentações dos resultados de 2021, conforme NE 2.2. a Breitener Jaraqui, em 2023, efetuou o pagamento de 18.8.399 para su única acionista e controladora, a Breitener Energética, sendo RS 4.886 referentes aos dividendos minimos obrigatórios constituídos em exercícios anteriores, alem de RS 7.911 de lucros retidos dos períodos anteriores. O pagamento dos dividendos mínimos obrigatórios

constituídos em 2023 no valor de RS 11.008, e reservas de lucros constituído no exercicio de 2023, subtraídos das suas antecipações no valor total de RS 41.353, estão previstos para serem pagos durante o exercício de 2024. Os acionistas terão direito, em cada exercício, aos dividendos, que não poderão ser inferiores a 25% do Jucro liguido ajustado, na forma da Lei das Sociedades por Ações, rateado pelas ações em que se dividir o capital da Companhia. A proposta de dividendos registrada nas demonstrações financeiras da Companhia, a ser apreciada pelos acionistas em Assembleia Geral Ordinária, é assim demonstrada:

	2023	2022
		Reapresentado
Dividendos mínimos obrigatórios, equivalentes a 25% do lucro básico:		
Dividendos mínimos obrigatórios	11.008	2.146
Total de dividendos e juros sobre capital próprio	11.008	2.146
Prejuízos acumulados	-	72012
Dividendos mínimos obrigatórios	11.008	2.146
Dividendos adicionais propostos	33.025	6.439
Reserva legal	2.318	452
Total da destinação do resultado 14.4 Resultado por ação:	46.351	9.037
14.4 Resultado por ação:	2022	2022
		Reapresentado
Lucro líquido do exercício atribuível		
aos acionistas da Breitener Jaragui	46.351	22.525
Quantidade de ações	201.671.242	201.671.242
Lucro básico e diluído por ação ordinária (RS por ação)	0.23	(0,11)
O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o luc nistas da Companhia pela média ponderada da quantidad		

15. RECEITA DE SERVIÇOS

Re ICI PIS CC

eceita bruta de serviços - O&M	50.556	58.205
MS	(10.618)	(8.508)
5	(669)	(683)
DFINS	(3.083)	(3.139)
	36 186	45 875

A redução da receita decorre do reajuste contratual, atualizado pelo Indice Geral de Preço.

— Mercado (IGP-M) em -3,46 %%, além do governo do estado do Amazonas ter aumentado a aliquota de 18% para 20% no mês de abril de 2022. <u>Prática contábil:</u> A receita é reconhecida aliquota de 18% para 20% no mês de abril de 2022. <u>Prática contábil:</u> A receita é reconhecida equando tor provável que beneficios econômicos seráo gerados para a Companhia equando seu valor puder ser mensurado de forma conflável, compreendendo o valor justo da contraperatação recebida ou a receber pela prestação de serviços. Á receita de operação e manutenção é reconhecida com base no contrato de fornecimento de energia, o qual efaturado de acordo com as medições mensais. As receitas são reconhecidas pelo regime de competência.

16. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

16.1. Custo dos produtos e serviços vendidos:	2023	2022
Materiais e combustíveis	(17.835)	(31,423)
Servicos, fretes, aluquéis e outros	(7.663)	(9.935)
Sastos com pessoal	(17.397)	(19.822)
Total	(42.895)	(61.180)
16.2. Despesas de vendas:	2023	2022
Constituição/Reversão de perdas de crédito esperadas - PCE (NE 7.3)	-	(666)
lotal .	-	(666)
16.3. Despesas gerais e administrativas:		
TERROR PER PER PER PER PER PER PER PER PER PE	2023	2022
Serviços, fretes, aluguéis e outros	(2.140)	(848)
Serviços jurídicos (i)	(27)	(513)
Prémio por Performance - PPP		(1.303)
Total .	(2.167)	(2.664)
15.4. Despesas tributárias:	2023	2022
PIS sobre outras receitas (i)	(161)	(72)
COFINS sobre outras receitas (i)	(965)	(427)
Outras despesas tributárias	(429)	(856)
Total .	(1.554)	(1.355)
i) São decorrentes de afretamento de equipamentos, receitas eventu em geral.	ais e receitas	financeiras

17. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS), LÍQUIDAS

į			Reapre- sentado
			Nota2.2
ī	Gastos vinculados à revitalização da planta industrial (i)	2.406	(4.823)
	Reversão (constituição) de processos		
)	judiciais e administrativos (1.1.3)	14.123	(13.812)
ī	Recuperação de PIS e Cofins - Exclusão do ICMS na base de cálculo	16	328
5	Receita de locação terreno	988	584
5	Obrigações com P&D	(344)	(328)
	Reversão de PCE	7,522	-
	Outras despesas operacionais (ii)	(7.337)	
9	Provisão de impostos a restituir (iii)		(31.562)
ŝ	Participação nos lucros e resultados		(437)
s		17.374	(50.050)
î	(i) Despesas eventuais e impacto de solicitação de reembolsos com a	Petrobras: (ii	i) Baixas de
í	contas a receber e a pagar da gestão Petrobras: (iii) Valor a ser reemb		

contas a receber e a paga conforme NE .1.1.1.

18. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	2023	2022
Receitas Financeiras	26.015	59.943
Receita de juros sobre o arrendamento mercantil financeiro (i)	24.744	58.247
Receita com recebíveis de ativos financeiros	1.264	1.693
Outras receitas financeiras	7	3
Despesas Financeiras	(9.031)	(4.028)
Despesa sobre o arrendamento mercantil financeiro - Controladora	(1.300)	(3.945)
Perdão de divida (NE 1.1.4)	(8,158)	2010000
Outras despesas financeiras	427	(83)
Variações monetárias e cambiais, líquidas	20.141	7.687
Atualização monetária sobre impostos a recuperar (iii)	20.332	7.876
Variação cambial sobre fornecedores	(88)	(189)
Atualização monetária sobre P&D (ii)	(767)	-
Atualização monetária sobre depósitos judiciais	664	-
Total	36.024	63.602
(i) Variação proveniente do ajuste do IGPM do contrato de arrendam		

presas do grupo com a AmE; (ii) Atualização de juros Selic relacionado ao passivo de P&D. (iii) Ajuste da atualização de pedidos de restituição de períodos anteriores.

19. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES A DEMONSTRA	IÇAO DOS FLUXOS DE	CAIXA
Transações que não afetaram os fluxos de caixa	2023	2022
Valores pagos durante o exercício		
Imposto de renda e contribuição social		
retidos na fonte de terceiros	113	130

20. PROCESSOS JUDICIAIS E CONTINGÊNCIAS

20.1. Processos judiciais provisionados: A Companhia constituiu provisões em montante suficiente para cobrir as perdas consideradas prováveis e para as quais uma estimativa confiável posas ser realizada. As princípais ações referem-se 2. Demandas trabalhistas, destacando-se reclamações trabalhistas nas quais a Breiter Jaraqui figura como responsável subsidiais pelas obrigações não adimplidas pelas empresas contratadas para prestação de serviço terceitzado. Traz-se especial destaque à Execução Provisória nº 000467-03.2023.5.11.0014, as quai resta incontroversão a responsabilidade da Breitemer Jaraqui por parte do credito o 1736999-09.2018.8.07.0001, relativo à condenação em honorários sucumbenciais da Brei-

Foi verificado como devido pela Breitener Jaraqui nos autos da Execução Provisória Traba lhista nº 0000467-03.2023.5.11.0014, por meio de análise realizada por empresa contábil, de bito trabalhista no valor historico de R\$ 505.67,6. Dessa forma, a discussão sobre o refede montante é incontroversa, permanecendo a discussão judicial tão somente acerca da parcela não reconhecida pela empresa.

tener Jaraqui em decorrência da improcedência da Ação nº 0026960-96.2015.8.07.0001 (nº antigo: 2015.01.1.089956-7), ajuizada visando impedir a aplicação de glosa pela Amazonas Distribuidora de penalidades por indisponibilidade desde o ano de 2015; (iii) o processo administrativo nº 48500.005530/2016-13 no qual discute-se a exigência de reembolso realizado supostamente a maior pela CCEE à Bretener Jaraqui onde se encontra monetizada a cobrança relativa ao consumo excessivo de combustivel apurado no processo administrativo

The state of the second	2023	2022
Processos fiscais		1.170
Processos civeis	710	13.664
Total	710	14.833
Passivo não circulante	710	14.833
Saldo inicial	14.833	1.020
Adição/(Reversão), líquida	(13.664)	13,665
Utilização		-
Atualização de juros	(458)	148
Saldo final	710	14.833

Saldo final

As reversões ocorridas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se à reversões ocorridas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se à reversões oper alteração de prognóstico de provável para possível em dois processos administrativos (Processos nº 485000.005530/2016 e 48500.004046/2012-35) em curso perante a Agência Nacional de Energia Efetrica (FNREET, relativos à fiscalização do reembolso dos custos de geração nos Sistemas Isolados pela Conta de Consumo de Combustiveis (°CCC*), em conformidos de com o previsto na Resolução Normativa ANEEL nº 4271/2011, no periodo de 30/07/2003 a 30/04/2017. Na preparação das demonstrações financeiras de 2023, a Companhia considerou todas as informações disponiveis refativas aos processos em que é parte envolvida para realizar as estimativas dos valores das obrigações e a probabilidade de desembolos financeiro. Dentre os valores estimados e passíved de reembolos pelo antigo accionista da Companhia, trato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças celebrado entre a Brettener Holding e Participações S.A. na qualidade de compandora, a Petrobars, na qualidade de vendedora, e a Companhia, na qualidade de interveniente-anuente, em 27 de agosto de 2021. 20.2. Depósitos judiciais: Os depositos judiciais são apresentados de acordo com a natureza das correspondentes causas: Attivo ñão Circulante

Ativo não circulante	2023	202
Fiscals	2.532	1,86
Total	2.532	1.86
20.2 Processes hudicials não provisionados: O Os	processes judicinis que constitu	som ob

20.3. Processos judiciais não provisionados: O Os processos judiciais que constituem obrigações presentes cuja saida de recursos não é provivel ou para os quais não seja possível fazer uma estimativa suficientemente conflável do valor da obrigação, bem como aqueles que não constituem obrigações presentes, não são reconhecidos, mas são divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de saida de recursos. Os passivos contingentes, acrescidos de seja remota a possibilidade de saída de recursos. Os passivos contingentes, acresc - e atualização monetária, estimados para os processos judiciais em 31 de dezen , cuja probabilidade de perda é considerada possível, são apresentados na tabela a

Natureza	5.5	20		9.5	2023		2022
Fiscals					4.616		17.153
Cíveis					40.385	- 1	48.940
Trabalhistas					1.106		3.657
Total					46.108	- 6	50.630
	ir detalham as princ de perdas estão cla				ambiental e ti	aba	alhista,
Descrição dos pro	cessos de naturez	a fiscal	100		Esti	ma	tiva
보기도 (영향 (), () 보고 () [202	3	2022

Descrição dos processos de natureza fiscal	Estim	ativa
	2023	2022
Autor: União Federal		
 Incidência de ICMS sobre transferência de imobilizado para o estado do 		
Amazonas,		
Situação atual: A execução fiscal encontra-se suspensa, ante o deferimento		
de efeito suspensivo no processo de embargos à execução.		
Execução Fiscal nº 0014580-48.2015.4.01.3200, vinculada à Ação Anulatória		
nº 0009514-87.2015.4.01.320	2.841	12,209

1.233 3.765

nº 0009514-87.2015.4.01.320

2) Pedidos de compensação não homologados pela Receita Federal do Brasil, que alega a inexistência do crédito declarado.

Contingência passiva possívei relativa aos processos administrativos nº 10283-90858/2018-38 e 10283-901717/2021-61.

Situação atual: Julgadas improcedentes as Manifestações de Inconformidade, Aguardando julgamento do Recurso Voluntário.

3) Processos diversos de natureza fiscal Total dos processos de natureza fiscal Descrição dos processos de natureza fiscal 543 1.179 4.616 17.153 Estimativa 2023 2022

Autor: Wellington Barreto de Oliveira 1) Trata-se de pagamento de horas extras e adicional noturno. Situação atual: Apresentado agravo de instrumento em recurso de revista no Tribunal Superior do Trabalho. Aguardando julgamento. 2) Processos diversos de natureza trabalhista Total dos processos de natureza trabalhista Descrição do processo de natureza trabalhista 771 3.232 335 425 1.106 3.657 Estimativa 2023 2022

Autor: ANEEL
Refere-se a processo administrativo de fiscalização da ANEEL ao consumo e
gestão dos estoques de combustíveis nas usinas beneficiárias da CCC-ISOL
(Conta de Consumo de Combustíveis nos Sistemas Isolados).
-Situação atual: Aguardando análise pela ANEEL
Autor: União Federal
) Trata-se de acão ordinária atravidade anal. 40.385 34.431

Autor: União Federal

1) Trata-se de ação ordinária, através da qual a Breitener pretende a declaração de nulidade dos artigos 2º e 3º da Resolução CNPJE nº 03/2013.

Situação atual: Pendente de análise da defesa administrativa.

2) Processos diversos de natureza civel.

Total dos processos de natureza civel.

- 11.538 - 2.971

cao en unucace dos artigos 2º e 3º da Resolução CAPIE nº 03/2013.

Situação atual: Pendente de analise da defesa administrativa. — 11.538
2) Processos diversos de natureza civel. — 2.971
Total dos processos de natureza civel. — 40.385 48.940
20.4. Contingência stivas: 20.4.1. Acordo judicial com a Amazonas Energia S. A - AmE e Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras: A Companhia assinou acordo judicial com a Amé e Eletrobras, e os valores acordados entre as partes no montante de RS 332.443, foram calculados de acordo com os parâmetros de atualização monetária e juros estabelecidos nas decisões judiciais proferidas em cada ação judicial. Com a assinatura do acordo judicial com a Amazonas Energia de acordo com os parâmetros de atualização monetária e juros estabelecidos nas decisões judiciais proferidas em cada ação judicial. Com a assinatura do acordo judicial com en Amazonas Energia de abação da dave esta e la o seño extintos emplantes de acordo com compridas e satiefeitas integralmente as parcelas e demais obrigações atinentes ao contrato. No ano el 2023 a Companhia manteve o monitoramento do adimplemento dos acordos firmado em juízo, não havendo alterações relevantes sobre este tópico até o momento. Os processos mencionados a seguir encontram-se suspensos desde a homologação judicial do mencionados a seguir encontram-se suspensos desde a homologação judicial do mencionado acordo e assim permanecerão até o adimplemento total da transação. a) Reembolo Conta de Consumo de Combustíveis Fósseis dos Sistemas Isolados - CCC-ISOL - Ação de Cobrança em face da Amazonas Energia de Alletrobras, com o objetivo (i) quanto às faturas futuras, reconhecer o direito de receber durante toda a execução dos contratos de suprimento de energia, o pagamento pela energia fornecida referente ao combustivei com base no valor efetivamente reembolado pela CCC/ISOL, determinando que a Amazonas Energia revisite e comja as diferenças de faturamento decorrentes da utilização da metodologia equivocada e ligaglidades utilizadas para

nnta, e antes do acordo judicial aguardava-se julgamento no superior Intiunal de Justiça. No ano de 2023 a Companhia manteve o monitoriamento do adimpiemento dos acordos firmado em juizo, não havendo alterações relevantes sobre este tópico até o momento. Di Encargos Moratórios - Ação Declaratória em 059823-36-2009.8.07.0001 e 0027136-80.2012.8.07.
0001: Ação declaratória cumulada com condensitória em face da Amazonas Energia e Electrobras, por melo da qual pretendia o recebimento de encargos relativos a juros de mora este correção monetaira neferente a desenvantes relativos a desenvantes com a contra de consecuente de consecuent

BREITENER TAMBAQUI S.A.

trajudicial, foram incluidos no acordo judicial celebrado em abril de 2021. No ano de 2023 a Companhia manteve o monitoramento do adimplemento dos acordos firmados em juizo, não havendo alterações relevantes sobre este tópico até o momento. c) Penalidades - Ação de Cobrança nº 0714179-592.019.8.07.00011 Em 2015, a Companhia ajuizou ação visando a cobrança das parcelas em aberto relativas ao preço do combustivel referente à energia fornecida bem como a suspensão da aplicação de penalidade em razão de indisponibilidade de potência, a fim de garantir a totalidade do faturamento da energia contratada. Para e see proceso judicial, houve sentença favorável a Companhia. Em 2019, após a queda da liminar, a Companhia ingressou com ação anualatória que busca declara a llegalidade de glosas realizadas cala. A ação foi julgada improcedente, reconhecendo a legalidade de panalidade aplicada e, consequentemente, das glosas, conderando a Companhia ao pagamento das custas e honorários advocaticios. Essa ação judicial não estava transitada e judgada até o acordo. Ressalta-se que, para fins do acordo judicial, as faturas glosadas na aplicação da penalidade espírada nos valores devidos por todas as partes. No ano de 2023 a Companhia manteve o monitoramento do adimplemento dos acordos firmado em juizo, não havendo alterações relevantes sobre este tópico até o momento. d) Divergência nos valores de potência contratada - Ação de a modalidade Produtor Independente de Energia - PIE. Essa ação foi judgada parcialmente procedente dos acordos firmado em consideradas en acordos contratadas de la companhia con en consideradas en consideradas en esta partes interpuseram recurso a modalidade Produtor Independente de Energia - PIE. Essa ação foi judgada parcialmente procedente o excendenado as resão a pagamento das diferenças apuradas no faturamento de suprimento do sperior firbunal da Judgada parcialmente procedente. Se a data do acordo aguardava-se o judgamento do Superior Tribunal da Judgada parcialmente procedente. So condenando as rés ao ferenças apuradas no faturamento de suprimento do período de dezembro de 2016 a março de 2017. As partes interpuseram recurso alia, ea tês da da do acordo aquardava-se o judigamento do Superior Tribunal da Justiça. No ano de 2023 a Companhia manteve o monisento do adimplemento dos acordos firmado em juizo, não havendo alterações relevantes sobre este tópico até o momento. 20.4.2. consa Geração e Transmissão de Energia - Amê-GT e Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras: a Penalidades - Ação de nação e 739539-93.2019.8.07.0001: Em dezembro de 2019 a Companhia ingressou ação judicial contra a Amê-GT, por entender ser excedente as glosas realizadas realetivas as notas faturadas no período de dezembro de 2018 a novembro de 2019, devido a incapacidade mpanhia de entregar a totalidade da energia prevista no contrato (50MW mês), em função da queda da liminar que garantia o recebido la totalidade do faturamento de energia contratada. Em 21 de março de 202.2 foi arquivo o processo dehimamente, os astreterça da contra a Amê-GT não foi contemplada no acordo judicial com a Amazonas Energia S.A. - Amê- e Centrais Elétricas Brasileiras S.A. bras. Conforme divulgado na nota explicativa "n", o controle da Amazonas Energia S.A. - Amê- e Centrais Elétricas Brasileiras S.A. bras. Conforme divulgado na nota explicativa vir "1, o controle da Amazonas Energia S.A. - Amê- foi transferior arior arior avivada e os atos de fornecimentos de energia foram cedidos à Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. (Amê-GT), pertencente ao grupo bras, em dezembro de 2018. No ano de 2023 aa Companhia manteve o monitornamento do adimplemento de ameronas acordos firmado em juizo, avendo alterações relevantes sobre este tópico até o momento. <u>Prática contabil:</u> Os ativos contingentes não sa coronhecimento é adequado. sexendo a entrada de besendos econômicos for tida como provável. Caso a entrada de bes esconômicos for tida como provável. Caso a croados mando en provável. Caso a contacida de besendos econômicos for tida como porvável

21. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

2.1.1. Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é ofetuada por meio de estratelejas operacionais e controles internos visando assegums sua liquida e realistidade. A politica de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 a Companhia não efetuou aplicações de caráter especulativo. Os resultados estão condizentes com opliticas e estratelejas definidas pela Administração da Companhia. Durante os exercícios de 2023 e 2022 não foram identificados derivativos embutidos nas operações da Companhia. Attivos e passivos financeiros i fodas ao operações com instrumentos financeiros estão recondas nas demonstrações finan-

Ativos financeiros	Nota	Mensuração	2023	2022
Banco conta corrente	6	Custo amortizado	101	4.066
Aplicações financeiras	6	Custo amortizado	3.073	9.238
Contas a receber, líquidas	7	Custo amortizado	203.286	326,346
Total dos ativos financeiros			206.460	339.650
Passivos financeiros	Nota	Mensuração	2023	2022
Fornecedores	9	Custo amortizado	12.405	16.093
Arrendamento	10	Custo amortizado	32.978	54.079
Outras contas e despesas a pagar		Custo amortizado	215	300
Dividendos a pagar	14	Custo amortizado	10,779	4.886
Total dos passivos financeiros			56.377	79.071

moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição de equipamentos ou serviços e a contratação de instrumentos financeiros. A Companhia avalia permanentemente estas oscilações, procurando renegociar suas dividas na medida em que estas impactam significadivamente seus fluxos financeiros. 21.2.2. Risco de taxas de juros como rea da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas relativas
às oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A exposição da Companhia ao risco de mudanças nas taxas
de juros de mercado refere-se, principalmente ao contrato de fornecimento de energia, o qual tem sus parcelas corrigidas pela variado
do índice Geral de Preços ao Mercado - IGP-Me às aplicações financeiras atreladas ao Certificado de Deposito interbancário (CDI), 21.3.2.1.
Sensibilidade à taxa de juros: A Biertenera Jarqui efeturou a análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos à variado
de dezembro de 2023. A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2024. a taxa IGP-M será de 4,07% e a taxa
electrado de defendado de companhia de exposica de companhia demonstra a sensibilidade a eventuais possíveis na taxa de juros, após o efeito advindo de uma baixa na taxa de juros de 250% em relação ao cenário provável. As taxas utilizadas na análise efetuada pela Companhia demonstra a sensibilidade a eventuais possíveis na taxa de juros, após o efeito advindo de uma baixa na taxa de juros de 250% em relação ao cenário provável. As taxas utilizadas na análise efetuada pela companhia certanis, com efetos de 250% e 650%.

Operação	Juros	Componente	Cenário provável	Cenário 1	Cenário 2			
Arrendamento (ativo)	IGP-M	-	4,0796	3,05%	2,04%			
Arrendamento (passivo)	IGP-M	-	4,07%	3,05%	2,04%			
Aplicação financeira	Selic	CDI	9,00%	6,75%	4,50% Exposição	Cenário		
Operação	Taxa		Ativo	Passivo	líquida	Provável*	Cenário 1	Cenário 2
Arrendamento (ativo)	IGP-M		190.192	_	190.192	17.177	12.838	8.559
Arrendamento (passivo)	IGP-M	-	-	32.978	32.978	1.342	1.006	673
Aplicação financeira	Selic	CDI	3.073	-	3.073	277	207	138

Arrendamento (ativo)

IGP-M

Arrendamento (passivo)

IGP-M

Arrendamento (passivo)

Sell.

D1 3073 32.978 32.978 1.342 1.000 673

Aplicação financeira

Aplicação financeira

Sell.

D2 3073 32.978 32.978 1.342 1.000 673

Aplicação financeira

Aplicação financeira

Aplicação financeira

A companhia esta esposaçõe es data toras conforme relatório Focus do Ba.073

Aplicação de creditos A Companhia esta exposação possibilidade de não neceber os valores que lhe ado evidos, relacionados a conta corrente bancária e ao risco de créditos das instituições financeiras decorrentes da administração de seu caixa, equivalentes de caixa e recebiveis de ativos financeiros. A exposição máxima ao risco de crédito está representada pelos saldos de caixa e equivalentes de caixa e recebiveis de ativos financeiros, e demais contas a receber em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Administração avalia esta contra a receber em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Administração avalia esta de salva e recebiveis de ativos financeiros, e demais contas a receber em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Administração avalia esta contra de caixa e explorações serem contra de caixa e explorações de caixa e explorações serem 21.2.4. Risco de liquidez 25 e risco de a Companhia não dispor de recursos liquidos sufficientes para hornar seus compromissos financeiros em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos trutors, sendo mandinistrar a liquidez do caixa em moeda nacional, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo mandinistrar a liquidez do caixa em moeda nacional, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo mortoradas periodicamente pela área financeira, visando assegurar que exista caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. 21.3. Segumos: Para proteção de seu patrimônio, a companhia transfere, através da contratação de seu exos riscos que, na eventualidade de cocorrência de sinistros, possam disposições legais ou contratuais. As premissas de eiscos ado

DIRETORIA EXECUTIVA Mario Humberto de Souza Lopes Diretor Administrativo Fabiola Milane Nobre Andrade Diretora Técnica Paula Barcellos Loureiro Diretora Jurídica

Paulo Alexandre Macedo de Almeida Diretor Presidente





RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO (EXERCÍCIO 2023)

A Breitener Energética S.A. ("Companhia") tem sede no Brasil, na Av. Solimões, 2.257, conjunto "D", sala n" 01, Mauazinho, Manaus, AM. A Companhia tem por objeto social (i) administrar e gerir as sociedades Breitener Tambaqui S.A. ("Breitener Tambaqui") e Breitener Jaraqui um forte compromisso com a conformidade legal e a sustentabilidade.

S.A. ("Breitener Jaraqui"), ambas sociedades destinadas à geração e comercialização de energia elétrica; (ii) participar do capital social de gualsquer outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, na condição de sócia ou acionistras e (iii) executar outras atividades correlatas e que se façam necessárias ao exercício das atividades indicadas nos incisos (i) e (ii).

A Administração da Companhia, em conformidade com as disposições legals e estatutárias, submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstração da Financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas referentes ao exercício das Mutações de Patrimonio Liquido e Demonstração da Companhia com os valores e demandas da sociedade (viil, visando fomentar o desenvolvimento sustentaive impactando positivamente as comunidades de seguraça e reforçou o seu compromisso com a vida de todos os coalbradadores, comunidades e parceiros. Como principais ações, destacam-se: Semana do Comportamento Seguro

DESTAQUES DO ANO

14

Em 2023, a Companhia

Em 2023, a Companhia:

- Atingiu uma geração i quida média consolidada de 123,2 MW por meio de suas controladas Breitener Tambaqui e Breitener Jaraqui, 2,6% acima contratada;

- Aprimorou sua estrutura de governança, com a criação, divulgação e treinamento (conforme o caso) de normativos internos importantes, dentre os quais destacam-se:

(i) o Código de Etica, (ii) a Política de Governança Corporativa, (iii) a Diretriz de Confritação, (iv) a Política de Segurança da Informação e Proteção de Dados, (v) a Política de Direitos Humanos, (vi) a Diretriz de Conflitos de Interesses, (vii) a Politica de Segurança do Informação e Proteção de Dados, (v) a Politica de Segurança da Informação e Acadas e Limites de Aprovação, (iv) o Regimento Interno do Cornité de Ética e (x) a aderência à Lei Geral de Proteção de Dados.

- Na área se Suprimentos, implantou uma forte política de redução dos estoques passando de RS 59,6MM no inicido de exercício para R\$

49,0MM no seu final. Contribulu para este resultado: (i) a parcería com a Area Tecnica no ajuste fino das necessidades de manutenção; (ii) a sensível redução nos prazos de negociação, aumentando consideravelmente a rotação dos nossos estoques; (iii) redução nos valores finais neoociados:

- negociados:

 Na Área de Recursos Humanos, a Companhia aumentou o foco na ambiência, apoiando a área de ESG, nas ações socioambientais, no inclivo ao voluntariado e eventos de congraçamento entre os colaboradores;

 A Companhia investiu para tornar o seu negócio ainda mais sólido, eficiente e sustentável sob os pontos de vista ambiental, social, se rança e de governança corporativa.

DESEMPENHO OPERACIONAL

INDICADORES

Em 2023, a Companhia atingiu uma geração líquida média de 123,2 MW por meio de suas controladas Breitener Tambaqui e Breitener Jaraqui, 2,6% a cima da geração contratada de 120 MW nas duas usinas. Or seultado de 2023 foi obtido pela estratégia de operação e manutenção, aumentando a disponibilidade operacional para 92,6% e a conflabilidade para 96,2% através do incremento da eficiência e diminuição da quantidade de falhas e levando a redução do tempo de reparo dos equipamentos.

A Companhia definiu suas metas de desempenho corporativas para o ano de 2023 com base em 4 pilares: (i) Rentabilidade; (ii) Eficiên (iii) Sustentabilidade e (iv) Segurança. Abaixo segue resumo dos resultados obtidos durante o ano, de forma consolidada e individualizad

		PILARES			
	RENTABILIDADE	EFICIÊNCIA	SUSTENTABILIDADE	SEGURANÇA	
ORES	Geração de Caixa Operacional – GCO –	Disponibilidade Total das Usinas		I & 2 80	
9	Gastos Operacionais Gerenciáveis	- DISP -	Posicionamento em Sustentabilidade – ESG –	Indicador de Segurança = ZERO	
9	- GOG -	Entregas Administrativas		- TER -	
INDIC	Estoque Final do Exercício – EFE –	- Financeiras - ADM -		- ren-	

Tabela 1 – Indicadores Energética 2023

			ENERGÉTICA		CONSOLIDADO	
INDICADO	R	UNIDADE	META	REALIZADO	META	REALIZADO
GCO		RS milhões	-42,4	-29,5	85,7	192,6
GOG	*	R\$ milhões	28,4	23,7	241,5	179,8
DISP		96		N/A	84,0	92,6
EFE	~	RS milhões		N/A	47,1	48,6
ESG	_	marcos	8	11	8	11
ADM	_	96	100,0	107,8	100,0	107,8
TER	~	Evento	ZERO	ZERO	ZERO	1

Tabela 2 - Indicadores Jaraqui 2023

			JARAQUI		CONSOLIDADO		
INDICADO	R	UNIDADE	META	REALIZADO	META	REALIZADO	
GCO	A .	RS milhões	67,8	109,8	85,7	192,6	
GOG	▼:	R\$ milhões	95,5	69,2	241,5	179,8	
DISP		96	85,3	93,5	84,0	92,6	
EFE	•	RS milhões	18,4	18,7	47,1	48,6	
ESG	_	marcos		N/A	8	11	
ADM	A .	96		N/A	100,0	107,8	
TER	~	Evento	ZERO	ZERO	ZERO	1	

Tabela 3 – Indicadores Tambagui 2023

			TAMBAQUI			OLIDADO
INDICADO	R	UNIDADE	META	REALIZADO	META	REALIZADO
GCO	-	R\$ milhões	60,4	112,3	85,7	192,6
GOG	-	R\$ milhões	117,2	86,9	241,5	179,8
DISP		96	82,9	92,7	84,0	92,6
EFE	~	R\$ milhões	28,7	29,9	47,1	48,6
ESG		marcos		N/A	8	11
ADM	A :	96		N/A	100,0	107,8
TER	~	Evento	ZERO	1.	ZERO	1

No ano de 2023, a Breitener não apenas alcançou um desempenho operacional de destaque, mas também fez investimentos significativos para reforçar a solidez, eficiência e sustentabilidade de seu negócio, considerando aspectos ambientais, sociais e de governança corporativa (ESG).

A empresa colocou as práticas de ESG no centro de suse desde seu negocio.

(ESG). A empresa colocou as práticas de ESG no centro de suas decisões estratégicas, reforçando seu comprometimento com a gestão responsável em relação ao meio ambiente, à sociedade e à governança. Esse enfoque visa contribuir para o desenvolvimento sustentável e endereçar desafios globais, alinhando-se às melhores práticas do mercado em termos de políticas socioambientais.

Dimensão Ambiental

A Breitenra etarde rigorosamente às condicionantes ambientais das suas Licenças de Operação emitidas pelo IPAAM – Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas, executando e gerindo os seguintes programas ambientais apropriados.

A Companhia realizou uma gestão ambiental responsável, comprometida com a proteção do meio ambiente, considerando os impactos (negativos e positivos) ao meio ambiente, econsiderando os impactos (negativos e positivos) ao meio ambiente, econsiderando temas como gestão do s recursos naturais, priorizando temas como gestão de residuos.

Na dimensão ambiental pode-se destacar as seguintes realizações:

- Realização da Semana do Meio Ambiente

- Realização de Plantio de espécies nativas em áreas próprias

- Apoio ao Projeto de produção de mudas do Instituto Soka

Em 2023, a Companhia trabalhou para continuar desenvolvendo seu negócio de forma segura, justa, inclusiva, cuidando das pessoas e valorizando nosso capital humano. A Breitener conciliou os interesses da Companhia com os valores e demandas da sociedade civil, visando fomentar o desenvolvimento sustentaivel impactando positivamente as comunidades do entorno de seus empreendimentos.

A Breitener priorizou seu público interno realizando campanhas preventivas de saúde e segurança e reforçou o seu compromisso com a vida de todos os colaboradores, comunidades e parceiros. Como principais ações, destacam-se:

- Semana do Comportamento Seguro

- Palestra sobre saúde mental

- Rodas de conversas com psicólogos
- Semana do Diversidade e inclusão

- Dia da Familia

- Día da Familia

Dia da Familia
 Monitoramento e Gestão de Requisitos Legais.
 Treinamentos Normativos Legais.
 A fiim de proporcionar um ambiente de trabalho inclusivo, acolhedor e livre de preconceitos, ampliou a discussão sobre Diversidade e introduziu ações para tratar a Diversidade e inclusão dentro da Companhia, destacando-se a realização de palestras e da Semana da Diversidade.
 Foram realizadas ações educativas introduzindo temas relacionados com a Sustentabilidade e a necessidade de contribuirmos para a agenda 2030 do ROU. O Organização das Nações Unidas, importância do ODS - Objetivos do Desenvolvimento Sustentável
 Ciente de sua responsabilidade socioambiental, foram realizadas ações de voluntariado e ações sociais que atendeam diretamente cerca de pullo rescase a 27 mil. Indiretamente atravied das ações realizadas se para vororia companhia com as comunidades de companhia com a comunidade com companhia com a comunidade de companhia com a comunidade com companhia com companhia com a comunidade com com companhia com com companhia com com companhia com companhia com companhia com companhia com companhia com com companhia com com companhia com companhia com companhia com companhia com com companhia com companhia com companhia com com companhia com companhia com companhia co

9 mil pessoas e 27 mil, indiretamente, através das ações realizadas pela própria Companhia com as comunidades do entorno de seus projetos e da parceria com o Instituto Soka da Amazônia apoiando projetos de Educação Ambiental, Pesquisa Científica, Voluntariado e Expedições

as comunidades ribeirinhas.

A Companhia estreitou o relacionamento com público escolar através do Programa Portas Abertas Breitener, promoveu Workshop de Sustentabilidade com seus fornecedores e realizou ações com a comunidade do entorno de nossas Usinas.
Foram realizadas campanhas e ações de engajamento com seus colaboradores como o Dia da Familia Breitener, Confraternização de Natal e ações de voluntariado.

Dimensão de Governança

Em 2023, a Companhia revisou Politicas, Procedimentos, Ações e Projetos para garantir que os negócios da empresa sejam conduzidos com ética, idoneidade, transparência e gerir suas atividades de forma responsável.

Aplicou práticas de governança corporativa, com transparência e divulgação de informações de forma imparcial e igualitária para seus stakeholders e adotou práticas anticorrupção na condução de seus negócios.

A Breitener ampliou seus canais de comunicação a fim de garantir a participação e consulta de todos seus stakeholders (colaboradores, prestadores de serviço, parceiros de negócio e comunidades) e manteve um relacionamento transparente, com credibilidade e ética perante todas as partes interessadas.

Aprimorou sua governança corporativa criando o Comitê de Sustentabilidade e fortalecendo o Comitê de Ética, além de realizar um processo educativo dentro da companhia tratando temas sensiveis relacionados à Ética envolvendo todos os seus colaboradores.

A Breitener atuou sobre os mais rigidos limites de Compliance, em conformidade com todas as leis vigentes no país, normas regulamenta-doras e políticas internas.

doras e políticas internas

doras e políticas internas.

Considerou em suas estratégias de negócios ações que visem contribuir para o alcance dos ODS – Objetivos do Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU), aderindo às práticas norteadoras do Pacto Global da ONU e definiu ODS Estratégicos, são eles:

ODS 3 – Salude e Bem – estar

ODS 4 – Educação de Qualidade

ODS 8 – Irabalho descente e crescimento econômico

ODS 9 – Industria, inovação e Infraestrutura

ODS 10 – Redução das desigualdades

ODS 10 – Redução das desigualdades

A Companhia realizou uma avallação com uma Organização Internacional GRESB para avallar o desempenho ESG com o objetivo de melhorar a inteligência de negócios, a tomada de decisões e a governança.

A Breitener desenvolveu uma estratégia de Comunicação interna e externa, reconhecendo a necessidade e importância de se comunicar com seus públicos de interesse.

com seus públicos de interess

DESEMPENHO FINANCEIRO

O ano de 2023 foi marcado por uma série de desafios econômicos globais, mas também por oportunidades significativas. Neste contexto, a Companhia demonstrou resiliência e adaptabilidade, resultando em um desempenho financeiro sólido. A Companhia manteve um rigoroso controle sobre seus custos operacionais, que totalizaram RS 102.988. Através de uma gestão cuidadosa e da implementação de medidas de eficiência, conseguindo otimizar suas operações e melhorar as margens operacionais. Essas iniciativas foram essenciais para sustentar o negócio e permitir o investimento em áreas estratégicas para o Grupo Ceiba no Brasil. A rentabilidade sobre o capital próprio (ROE) e sobre os ativos (ROA) também apresentaram melhorias, refletindo a solidez financeira e a

criação de valor para nosso acionista. A Companhia encerrou o ano com uma posição de caixa robusta, assegurando flexibilidade financeira para apoiar as operações e os inves

A Companhia encerou o ano com uma posição de caixa robusta, assegurando flexibilidade financeira para apoiar as operações e os investimentos futuros.

Em 2022, a Companhia provisionou contingências devido a débitos relacionados à conta CCC-ISOL, oriundos do processo administrativo da ANEEL iniciado em 2012 para apurar o consumo de combustiveis nas usinas beneficiárias. A ANEEL em 2022, em ultima instância administrativa determinou a devolução de valores por consumo excessivo de combustivel por parte da Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui, Lorita da referida decisão, a Companhia constituiu passivos, indicando montantes de R\$ 13,502 para a Jaraqui e R\$ 23,510 para a Tambaqui, com riscos de perda possível e provável, para os quais foram realizadas provisões.

Apesar dos recursos negados pela ANEEL a companhia em 2023 obteve êxito em sua estratégia judicial, que alterou o prognóstico da causa realizadas proviso escritório Nunes Fernando Advogados e Associados para possível. Baseado nessa nova avaliação, em dezembro de 2023, a Companhia reverteu as provisões anteriormente constituídas.

Em 17 de abril de 2023, a Companhia, realizou a 2º (segunda) emissão de debêntures simples, não conversiveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejusoria, em série única, para distribuição pública, sob rito de registro automático de distribuição, no valor total de R\$ 73,000,000,00, a uma taxa de remuneração D1 + 3,500% e vencimento em 17 de dezembro de 2024. A emissão das debentures está alinhada com a estratégia do grupo, tendo como finalidade fins gerais corporativos, incluindo capital de giro e reforço de caixa. Devido a essa nova divida, o grupo Breitener constituiu garantias em favor do atual e único debenturista, o Santander, as quais só podem ser liberadas conforme requerimentos previstos na escritura de emissão.

Apesar do cenário adverso de 2023, a Companhia teve resultado consolidado sólido com faturamento superior ao ano anterior, uma redução importante nos custos operacionais possibilitando um aumento do lucro operacional. As usinas operaram na geração de energia atendendo à totalidade dos seus contratos com excedente de 2,6% da geração contratada. A companhia encerrou o ano com uma posição de caixa robusta, assegurando flexibilidade financeira para apoiar as operações e os investimentos futuros. Importante ressaltar que a diretiz dos acionistas e administradores da Companhia é sempre colocar a vida em primeiro lugar e reforçando a cultura de segurança junto aos seus colaboradores internos e externos. Esse compromisso com a segurança e o bem-estar não apenas reflete a responsabilidade corporativa, mas também reforça a conflança e a sustentabilidade no âmbito operacional.

Esse documento foi preparado pela Breitener Energética S.A. visando indicar a situação geral e o andamento dos negócios da Companhia. O documento é propriedade da Companhia e não deverá ser utilizado para qualquer outro propósito sem a prévia autorização escrita da

ESSE documento en peparado Companhia e não deverá ser utilizado para qualquer outro propósito : Breitener Energética S.A. A informação contida neste documento reflete as atuais condições e nosso ponto de vista até esta data, Todas as informações relevantes ocorridas no periodo e utilizadas pela Administração na gestão da Cordocumento e nas Demonstrações Financeiras.

Manaus/AM, 28 de marco de 2024 .

A Administração

Paulo Alexandre Macedo de Almeida Diretor Presidente

Mario Humberto de Souza Lopes
Diretor Administrativo

Fabiola Milane Nobre Andrade

Paula Barcellos Loureiro

			(Em milhares de reais)			DEMONSTRAÇÃO DOS					$\overline{}$
Exercícios findos em 31	i de deze	mbro de	2023 e 2022 (Em milhare	s de reais	THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T	Exercícios findos em 31 de dezembro d	e 2023 e 2)	
****	Make	2022	Consolidado	2027	Controladora		Meta		solidado 2022	2023	Controladora 2022
Ativo	Nota	2023		2023			Nota	2023		2025	
Circulante		02.002	Reapresentado Nota2.2	77.646	Reapresentado Nota 2.2				Reapresenta-		Reapresenta-
Caixa e equivalentes de caixa	5	83.883	111.049	77.610		THE COURT OF THE CONTRACT OF T			do Nota 2.2	-	do Nota 2.2
Contas a receber, líquidas	6	275,943		54.903	51.901	Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Estoques	4.75	49.050		0.007	Then:	Prejuizo do exercício		(17.435)	(94.788)	(17.435)	(94.788)
Imposto de renda e contribuição social	14.1	55.682		4.604	1.765	Ajustes para:					
Impostos e contribuições	14.1	7.601	2.729	3		Resultado de participações em investimentos	8.2	-		(51.732)	63.421
Dividendos		0005	5	11.008		Depreciação e amortização	STORY	_	18	WICHIEL	1577.5
Adiantamento a fornecedores		3.985	3.496	64	12	Reversão e Provisão de Perdas de crédito esperadas – PCE	6.3	(13,665)	19.298	_	12
Outros	,	781			1	Variações cambiais, monetárias e encargos financeiros		(43.860)	47.344	(5.273)	5.253
	9	476.925	520.721	148.192	127.943	Juros sobre debêntures	12		47.344	19,339	2.2.2.3
Não circulante			10 mm/m		nicate est				-		-
Contas a receber, líquidas	6	387.318	589.490	249.978	277.747	Apropriação de custo	12	905	- 5	905	
Mútuo com partes relacionadas	13			306		Receita de juros sobre mútuos com partes relacionadas	13.2	(3.308)		(2.570)	**
Depósitos judiciais	21.1	2.964		432		Perdão de divida com partes relacionadas	13.2	79.673		42.754	
Imposto de renda e contribuição social	14.1	75.109		250		Imposto de renda e contribuição social diferidos, liquidos	14.3	(58.216)	(33,744)	(7.055)	(7.871)
Imposto de renda e contribuição sociai Impostos e contribuições	14.1	195,523		- 6		Reversão e provisão para perdas com processos judiciais e administrativo		(37.783)	37.110	3070000	
	1.4.4		120,012	69	_	Redução (aumento) de ativos	D3	(arrivat,			
Prēmio de seguros	-	4.272	051015					474	(277.630)	114.303	(222.447)
automorphisms	120.00	665.492	854.945	250.785			2242	424	(377.638)	(14.292)	(222.447)
Investimentos	8.2	200E	093.08	554.410			10.1		265.127	44.801	42.132
Imobilizado	9	9.913		7.664				10.568	39,783		-
		675.405	864.858	812.859		Outros ativos		(6.187)	2.396	(212)	35
Total do ativo		1.152.330	1,385,579	961.051		Aumento (redução) de passivos		1000		200	
	-	A POST OFFICE AND A STREET	Consolidado		Controladora			(7.193)	(15.157)	381	208
Passivo	Nota	2023		2023				10.105	60.292	(304)	4.709
Circulante			Reapresentado Nota 2.2		Reapresentado Nota 2.2	Outros passivos					
Debêntures	12			90.676		Imposto de renda e contribuição social pagos		(32.663)	(41.636)	(1.500)	(962)
Fornecedores	11.1	7.301	18.040	936		Recursos líquidos (utilizados nas) gerado pelas atividades		179.129	(91,595)	7.807	(210.310)
Partes relacionadas	199.4	201	201	201		Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
	14.1	45.594		1.750		Aquisição Imobilizado		-	(18)	-	
Imposto de renda e contribuição social						Dividendos recebidos			- F	122.635	144.585
Impostos e contribuições	14.1	9.932		637	455	Mútuos com partes relacionadas	13.2	(76.671)	2	(40.489)	12000
Programa de regularização fiscal	14.2			4 000		그렇게 하다 이 이 가는 이렇게 하는 것이 되었다. 이번에 가장 하는 것으로 되었다고 있는 것이다.	1000	1/0/0/11		[40/402]	
Salários, férias, encargos e participações		10.534		1.752	2.048			(75 671)	(10)	02146	144 505
Provisão para gastos de P&D		10.343		-	/ I	atividades de financiamentos		(76.671)	(18)	82.146	144.585
Dividendos e juros sobre capital próprio	15.5		99.479	-	99,479						
Outras contas e despesas a pagar	more-	357	424	2	11		12		244.098	73.000	244.098
THE PARTY AND PROPERTY OF SAME		177.665	292.209	95,954	185.853	Amortização de Debêntures	12	(109.925)	(70.496)	(109.925)	(70.496)
Não circulante						Pagamento de juros sobre as Debêntures	12	(19.699)	(46.546)	(19.699)	(46.546)
Debêntures	12		44.072		44,072		777	(73,000)	0.0000000000000000000000000000000000000	(73,000)	1
Contas a pagar de aquisição	11.2			3.868			12.2		. 3	47,901	127
Mútuo com partes relacionadas	13		30,000	47.901			13.2			47.901	
			156 963			Recursos líquidos gerados pelas (aplicados nas)			******		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14.4			14.357	21.412			(129.624)	127.056	(81.723)	127.056
Programa de regularização fiscal	14.2			-		Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(27.166)	35.443	8.231	61.331
Provisão para processos judiciais e administrativos	21.1	745		-	_	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		111.049	75.606	69.378	8.047
Fornecedores – LP	11.1	3.546		-	-	Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		83.883	111,049	77.610	69.378
Dividendos e juros sobre capital próprio	15.5	99,479		99.479	/ L	Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(27.166)	35.443	8.231	61,331
Outras contas e despesas a pagar		-	9.197	-		Aumento (redução) de caixa e equivalentes de saixa		1271100,	30.11	bias.	0.133.
TOTAL SERVICE CONTRACTOR SERVICE		275.175	303.443	165.605		PEMONETRACÃO DO PEC		WIGHT.	estages.		
		452.840	595.692	261.559	255.205	DEMONSTRAÇÃO DO RESU	DETADO	BRANGE	ITE		
Patrimônio líquido							2000 - 1		all areas de seculo		
Capital social		519,458	592,458	519,458	592,458	Exercícios findos em 31 de dezembro d	e 2023 e 2	2022 (Em n	nilhares de reais	1	
Reserva de capital		100		100			Consolid	dado			Controladora
Reservas de lucros		236,110				2023			2023		2022
		(56.176)		(56.176)				2022	2023	2000000	
Prejuizos acumulados	3						entado Not		*********	Reaprese	entado Nota 2.2
	9	699,492	789,927	699,492				.788)	(17.435)		(94.788)
Total do passivo e patrimonio liquido		1.152.330	1.385.579	961.051	1.045.132	Total (17.435)	(94.	.788)	(17.435)		(94.788)
Total do passivo e patrimônio líquido As notas explicativas são parte i		1.152.330 e das informa	1.385.579 nações financeiras individuais	961.051 e consolida	adas	As notas explicativas são parte integrante das infon	7,000	.788) anceiras indi	(17.435) ividuais e consolida	ıdas	(94

arcicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de s

	1000 a		Consolidado		Controladora				Consolidado		Controlador
	Nota	2023	2022	2023	2022		Nota	2023	2022	2023	202:
			Reapresentado Nota 2.2		Reapresentado Nota 2.2				Reapresentado Nota 2.2		Reapresentado Nota 2.2
Receita de serviços	16	75,612	92.814	-	537	Resultado financeiro líquido	19	(23.033)	106.105	(53.395)	(17.394
Custo dos serviços	17	(102.988)	(135.055)	-		Receitas financeiras	19	61.219	118.408	15.233	10.50
Prejuízo bruto		(27.376)	(42.241)		537	Despesas financeiras	19	(105.538)	(28.657)	(68.895)	(28.352
Receitas (Despesas) operacionais						Variações monetárias e cambiais, líquidas	19	21.286	16.354	267	45
Vendas	17.2	200	(1.746)	-	-	Resultado de participação em investimentos		_	1000000	51.732	(63.421
Gerais e administrativas	17.3	(28.531)	(23.886)	(23.694)	(19.174)	Prejuízo antes do imposto de renda					
Tributárias	17.4	(4.435)	(3.307)	(1.556)	(284)	e contribuição social		(38.212)	(75.727)	(22.859)	(102.659
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	18	45,163	(110.652)	4.054	(2.923)	Imposto de renda e contribuição social	14,3	20.777	(19.061)	5.424	7.87
		12.197	(139.591)	(21.196)	(22.381)	Prejuízo do exercício	15.6	(17.435)	(94.788)	(17.435)	(94.788
Prejuizo antes do resultado financeiro e impostos	-	(15.179)	(181.832)	(21.196)	(21.844)	Prejuízo básico e diluído por ação (em R\$)		(0,03)	(0,16)	(0,03)	(0.16

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	A CANADA			and the same of th		
	Capital subscrito e integralizado	Incentivos fiscais	Legal	Reserva de lucros	Lucro (Prejuízos) Acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	592.458	100	26.981	209.129	56.047	884.715
Prejuízo do exercício (reapresentado)			7	74/2002/01/78	(94.788)	(94.788)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (reapresentado)	592.458	100	26.981	209.129	(38.741)	789.927
Redução de capital	(73.000)		-	-		(73.000)
Prejuízo do exercício			-		(17.435)	(17.435)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	519.458	100	26.981	209.129	(56.176)	699.492

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES

A Breitener Energética S.A. ("Breitener" ou a "Companhia"), teve, inicialmente, como objeto social a produção e a comercialização de energia elétrica para fornecimento exclusivo à Comercializadora Brasileira de Energia Elétrica Emergencial (CBEE), para suprimento ao Sistema Interligado, na modalidade de potência contratada e energia fornecida, na cidade de Maracanaŭ, estado do Ceará. Após cumpridas integralmente suas obrigações decorentes do contrato com a CBEE, em abril de 2005, a Companhia focou todos os recursos na transferência de sua planta em Maracanaŭ/CE para Manaus/AM, visando a implantação de duas usinas termoelétricas, na mesma focialade, como objetivo de fornecer energia elétrica a região norte do país. Em agosto de 2021, a Breitener Holding Participações SA. ("Breitener Holding"), subsidiária integral da Ceiba Energy Fundo de Investimento em Participações Multiestrateja ("Ceiba Energy"), uma investida Denham Capital, uma empresa de investimento global em infraestrutura, energia e recursos sustentáveis, celebrou com a Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras ("Petrobras") e outros acionistas minoritários, um contrato de compra e venda de ações e outras avenças por meio do qual a Breitener Holding se comprometia a adquirir a participação societária de 100% na Breitener Energética S.A. ("Aquisição"). O enceramento desta aquisição ocorreu em novembro de 2021, quando a Ceiba Energy passou a deter 100% do controle acionário da Breitener e Ge suas subsidiárias, Breitener Jaraqui S.A. ("Tambaqui" e, em conjunto com a Jaraqui, as "SPES"). A Breitener Energética encerra o ano de 2023 com Capital Circulante Negativo (CCL) de aproximados R8 47.241, proveniente da 2º emissão de debentures. Entretanto, a Companhia amortiza sua divida por meio do fluxo de remessas de dividendos e emprestimos de mútuo de suas investidas Breitener Tambaqui e Breitener Jaraqui, o que mantem o calxa com recursos suficientes para garantir suas obrigações operacionais e suas garantias com seu único debenturista, o, Banco Santander. Contrato

os e indicado de outra forma)

bilização mensal de 120 MW líquidos, ininterruptos, de energia elétrica, (ii) que a operação e a manutenção da planta termoelétrica sejam elétuadas pela Companhia e (iii) que todo o combustivel consumido dentro dos limites de consumo específico e/o uh eet rate será ressarcido pela arrendataria, descontado do incentivo recebido pela CCC-150L - Conta de Consumo os pecífico e/o uh eet rate será ressarcido pela arrendataria, descontado do incentivo recebido pela CCC-150L - Conta de Consumo os postiveis nos Sistemas isolados. Para nicidar a operação, as subsidiárias alugaram da Breitener Energética S.A. os motores transferidos de Maracanau/CE e assumiram os custos de transporte e instalação, dentre outros. Os contratos preveem que as plantas termelétricas arrendadas pela Companhia, bem como os motores de propriedade das suas subsidiárias, serão revertidas para o patrimônio da arrendatária sem qualquer indenização devida, findo os prazos de vigência dos contratos em maio de 2025. Em Assemblela Geral Extraordinária realizada no dia 21 de demberbo de 2021, a atual acionista integral da Companhia, Breitener Holding e Participações S.A. aprovou a realização da cessão obrigações fereitener Energética S.A. da concluia ca se obrigações de Emissoa o Driginal, vide nota esplicativa e serimes. Em 27 de janeito de 2022, a Breitener Energética S.A. concluia ca se obrigações de cinuda das debehrtures e da escritura de emissão foi absorvida integralmente pela Companhia naquela data. Se debêmures são da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejusória, nos termos do artigo 58 da Lei das Sociedades por Ações. Os recursos captados foram utilizados para aquisição de 100% da participação acionária da Breitener Energêtica S.A. A primeira emissão de debentures foi realizada pela Breitener Holding e Participações S.A. em 99 de novembro de 2021, conforme a instrução CVM 476, em série unica, não conversíveis em ações, no valor de RS 225.000, com vencimento em 09 de abril de 2024. No dia 2 de tevee

8.410 (35.443)

(35,443)

BREITENER ENERGÉTICA S.A.

regulatórios e competitivos. Em 10 de fevereiro de 2023, a direção da Breiteners confirmou o recebimiento das propostas e manifestou o desejo de avançar nas negociações para a conclusão antigavel dos contratos. Esse entendimento inicial los submetidos à AREEL para a devida
de 2022 - 12. Emissão de Debenturear A Companhia segulu a estratejas de seu acionista de custear a obra do visita empresa de seu grupo
económica, a Protore Genação de Empeia S.A., e buscou capitaliza seu cala por meio da segunda emissão de debenturea, em 17 de nome de
económica, a Protore Genação de Empeia S.A., e buscou capitaliza seu cala por meio da segunda emissão de debenturea, em 17 de
corso em caba, e seguindo a deliberación de seus adocinitas, a Companhia resulta use capital no montante de 187 antibles, com ventore con 17 de
corso em caba, e seguindo a deliberación de seus adocinitas, a Companhia resulta use capital no montante de 187 antibles, com servicion de
corso em caba, e seguindo a deliberación de seus adocinitas, a Companhia resulta use capital no montante de 187 antibles, em capital con
corso em caba, e seguindo a deliberación de seus adocinitas, a Companhia resulta use capital no montante de 187 antibles, em capital con
corso em caba, e seguindo a deliberación por moi de de empeistrimo de mistuo de 187 24.91 millindes para a Protoreción
com Alongo do antible a construição da Usina immedienta da Protoreción de 187 24.01 millindes para a berta de
como Alongo do antible a construição da Usina immedienta da Protoreción de construição da Usina immedienta da Protoreción Genação de finergia \$A. filmandad pola esta de
million no valor de 187 30 millindes para de
como Alongo do antible a de construição da Seudina immedienta da Protoreción Genação de finergia \$A. filmandad pola esta visita para
como a compania de la construição da la construição da compania de
construição de como de como de compania de
construição de
como a como de como de como de como de
como de la como de como de como de
como de la como de
como de

2. BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2. BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comité de Pronunciamentos (COLTADES) (ECC) com as normas internacionais de relatório financeiro ûnternational Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo international Accounting Standards Board (IASS)) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contabeis IFRS" (IFRS" Accounting Standards Board (IASS)) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contabeis IFRS" (IFRS" Accounting Standards), incluindas pela Financiala pela Financiala Reporting Standards (Bras), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASS)) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contabeis IFRS" (IFRS" Accounting Standards), incluindas se informações relevantes propiașa das demonstrações infanciar individuais e consolidadas, e so-mente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem Aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadão das demonstrações financeiras estão apresentadas nas respectivas notas explicativas. Na preparação des des sas demonstrações financeiras estão apresentadas nas respectivas notas explicativas. Na preparação des des sas demonstrações financeiras estão apresentadas nas respectivas notas explicativas. Na preparação des des sas demonstrações financeiras estão apresentadas nas respectivas notas explicativas. Na preparação des des sas demonstrações financeiras estão apresentadas esta parte de luglamentos, estimativas e premissas verias estados des sas demonstrações financeiras de despesas, Os resultados reais podem divergir dessas estimativas a destamitivas e judgamentos relevantes que requerem maior nive de julgamentos cervando a mode duncional de luglagmentos relevantes que requerem maior nive de julgamentos

	Controladora					
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado			
Ativo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022			
Outros	127.943	-	127.943			
Total circulante	127.943		127.943			
Investimento	677.663	(46.227)	631,436			
Outros	285.752	1	285.753			
Total não circulante	963.415	(46.226)	917.189			
Total	1.091.358	(46.226)	1.045.132			
	Controladora					
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado			
Passivo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022			
Outros	185.853	_	185.853			
Total circulante	185.853	-	185.853			
Contas a pagar de aquisição	-	3.868	3.868			
Outros	65,484	11000	65.483			
Total não circulante	65.484	3.868	69.351			
Capital social	648.505	(56.047)	592.458			
Reserva de capital	100	-	100			
Reservas de lucros	236.110	-	236.110			
Prejuízo acumulado	(44.694)	5.953	(38.741)			
Total no PL	840.021	(50.094)	789.927			
Total	1.091.358	(46.226)	1.045.131			

	Consol	idado	
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
Ativo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Imposto de renda e contribuição social	98.920	(46.226)	52.694
Outros Total circulante	468.027 566.947	(46.226)	468.027 520.721
Imposto de renda e contribuição social	26.400	46.226)	72.626
Outros	792.232	40.220	792.23
Total não circulante	818.632	46.226	864.858
Total	1.385.578	40.220	1.385.579
Total	Consol	idado	113031377
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
Passivo	31/12/2022	31/12/2022	31/12/202
Outros	292,209	-	292.20
Total circulante	292.209	-	292.20
Contas a pagar de aquisição		50.094	50.094
Outros	253.349		253.349
Total não circulante	253.349	50.094	303.443
Capital social	648.505	(56.047)	592.458
Reserva de capital	100	-	100
Reservas de lucros	236.110	-	236.110
Prejuízo acumulado	(44.694)	5.953	(38.741
Total no PL	840.021	(50.094)	789.927
Total	1.385.579	-	1.385.579
(ii) Demonstração do resultado:	Contro	ladara	
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	945	(3.868)	(2.923
Resultado de participações em investimentos	(17.195)	(46.226)	(63.421
Outros	(28.444)	(TOLEZO)	(28,444
Prejuízo do exercício	(44.694)	(50.094)	(94.788
11.74	Consol		12 311 00
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(60.558)	(50.094)	(110.652
Outros	15.864	Same and Same	15.864
Prejuízo do exercício	(44.694)	(50.094)	(94.788
(iv) Demonstração do resultado abrangente:			
	Controladora e	Consolidado	
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Prejuízo do exercício	(44.694)	(50.094)	(94.788
Resultado abrangente total	(44.694)	(50.094)	(94.788
(vi) Demonstração das mutações do patrimônio líquido:			
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
Saldo em 1º de janeiro de 2022	884.715	7.00	884.715
Prejuízo do exercício	(44,694)	(50.094)	(94,788
Total do patrimônio líquido	840.021	(50.094)	789.927
(viii) Demonstração dos fluxos de caixa:			
	Control Originalmente apresentado	adora Ajustes	Reapresentado
Prejuízo do exercício	(44.694)	(50,094)	(94,788
Resultado de Participações em investimentos	17.195	46.226	63.42
Outros passivos	841	3,868	4.70
Outros	(34,673)	3,300	(34,673
Total de caixa gerado	(61,331)		(61.331)
Jeines	Consol	idado	(0551)
	Originalmente apresentado	Ajustes	Reapresentado
Destroye de expedicio	(44.604)	(EO 004)	/04 700

3. SUMÁRIO DAS POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS SÃO:

Prejuízo do exercício Outros passivos

Total de caixa gerado

3. SUMÁRIO DAS POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS SÃO:

As práticas contábeis para melhor compreensão da base de reconhecimento e mensuração aplicadas na preparação das demonstrações financeiras está o descritas abaixo das respectivas notas explicativas e são consistentes com as políticas contábeis adotadas e divulgadas nas demonstrações financeiras está o descritas abaixo das respectivas notas explicativas es são consistentes com as políticas contábeis adotadas e divulgadas nas demonstrações financeiras dos exercícios anteriores. As notas que apresentam políticas contábeis materials são: Notas Explicativas es Caixa e equivalentes de caba; 6. Contas a receber; 7. Estoque, 8. Investimentos; 10. Arrendamento mercantil; 11. Fornecedores; 14. Tributos; 15 Património Líquido; 16. Receita de serviço; 17. Custos e despesas por natureza; 21. Procesos judiciais e contingências, 3.1. Instrumentos; 15 Património Líquido; 16. Receita de serviço; 17. Custos e despesas por natureza; 21. Procesos judiciais e contingências, 3.1. Instrumentos instrumento patrimonial para outra entidade. 3.1.1. Ativos financeiros; a) Reconhecimento e mensuração inicial: Um ativo financeiro ou instrumento patrimonial para outra entidade. 3.1.1. Ativos financeiros; a) Reconhecimento e mensuração inicial: Um ativo financeiro exposições contratuais do instrumento. Exceto para entidade se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Exceto para contas a receber de clientes sem componente de financiamento significativo, os ativos financeiros são inicialmente mensurados a valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretement atributiveis a sua aquisição ou emissão são addicionados ou reduzidos. Di Cassificação e mensuração ao valor justo por meio do resultados abtrangentes ou ao valor justo por meio do resultados abtrangentes ou ao valor justo por meio do resultados abtrangentes ou ao valor justo por meio do decaix acontratual de a vibro financeiro conforme segue: - Custo amortizado, as utivos financeiros quanto nas carac

4. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS RELEVANTES

A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de estimativas e julgamentos para determinadas operações que refletem no reconhecimento e mensuração de ativos, passivos, receitas e despesas. As premissas utilizadas são baseadas no histórico e em outros fatores considerados relevantes, revisadas periodicamente pela Administração e cujos resultados reais podem diferir dos valores estimados. A seguir são apresentadas informações apenas sobre pratitas contábels e estimativas que requene levado nivel de julgamento ou complexidade em sua aplicação e que podem afetar materialmente a situação financeira e os resultados da Companhia. 4.1 Estimativas relacionadas a processos judiciais e ontingências: A Companhia e parte em arbitragens, processo judiciais e administrativos envolvendo questões civeis, fiscais, trabalhistas e ambientais decorrente do curso normal de suas operações e utiliza-se de estimativas para reconhecer os valores e a probabilidade de saída de recursos com base em pareceres e a avaliações tericas de seus assessores jurídicos e nos julgamentos da Administrações, essas estimativas são realizadas de forma individualizada ou por agrupamento de casos com teses semelhantes e essencialmente levam em consideração fatores como a análise dos pedidos realizados pelos autores, robustez das prosus existentes, precedentes jurisprudenciais de casos semelhantes e doutrina sobre o tema. Decisões arbitrais, judiciais e administrativas em ações contra a Companhia, nova jurisprudencia, alterações no conjunto de provas existentes podem rustar na alteração na probabilidade de saída de recursos e suas mensurações mediante análise de seus fundamentos. Informações sobre processos provisionados e continador a conhecimento e o valor dos tributos diferidos nas demonstrações financeiras. Os ativos fiscais diferidos requer a utilização de estimativas pela Companhia. A movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos estão apresentadas na nota explicativa 21. 4.2 Tributos diferidos sobre o lucro: A Companhia c

que alterem a análise dos fundamentos da incerteza. 4.5 Arrendamento: Os arrendamentos mercantis que transferem substancialmente todos os riscos e benefícios sobre o ativo objeto do arrendamento são classificados como arrendamentos financeiros. Para os arrendamentos financeiros. Para os arrendamentos financeiros. Para os arrendamentos financeiros em que a Companhia é a arrendadaria, ativos o passivos são reconhecidos pelo valus do item arrendado, ou se inferior, ao valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento mercantil, ambos determinados no início do arrendamento. No contrato em que a Companhia è arrendadaria do bem, celebrado com a Eletronorte, foi constituído um constituído do arrendamento efutuado possu i vencimento em maio de 2025. O arrendamento ativo da Companhia è segregado em parcelas mensais de "O&M" Operação e Manutenção e de Potência. A Companhia de tea entradamento financeiro em que ela e arrendaria do bem, onde é feita a estimativa dos valores a serem pagos e recebidos, de acordo com o prazo do arrendamento, mensurando os valores de cada parcela, atualizadas pelo EPC de 19.4. Alem dos regultes arrunais contratuais previstos. 4.6 Novas normas e interpretações: 46.1. Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCT) O CPC emte pronunciamentos e interpretações tidos como análogos as international Financial Reseavados de principals particas contables (CPCT) O CPC emte pronunciamentos e interpretações (dos como análogos as international Financial Reseavados os normativos emitidos pelo CPC que entraram em vigor e aqueles que ainda não entraram em virgor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia a tê a 1 de dezembro de 2023, bem como os IFRS équivalentes. As seguinter avigor e não tiveram sua adoção antecipada pela Companhia a tera 1 de dezembro de 2023, bem

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	4.5	Consolidado		ontroladora
	2023	2022	2023	2022
Caixa	-	1		1
Banco conta corrente	4.464	13.262	4.294	2.797
Aplicações financeiras	79.418	97.786	73.316	66.580
0	83.883	111.049	77.610	69.378

(i) São aplicações financeiras de alta liquidez, com vencimentos originais de até 12 meses, e com baixo risco de mudança de valor. Em 31 de dezembro de 2023 as aplicações financeiras estão concentradas em CDB e compromissada, com remuneração entre 85 e 100% (60 a 70% em 2022) do Certificado de Depósito Interbanáció (CDI).

6. CONTAS A RECEBER

6.1. Contas a receber, riquidas.		ST THE WAR AND		5 11/2 11/50
		Consolidado		Controladora
	2023	2022	2023	2022
Recebíveis de contratos com clientes				
Terceiros	79	-	79	-
Operação e manutenção (a)	16.824	17.092	-	_
Liquidação financeira - CCEE (b)		5.042		
Contas a Receber empresas Consolidadas (NE 1)	225.000	210.751	225.000	211.650
Reembolso de encargos e recebíveis (c)	9.509	19.389	-	-
Outras	171	5.044	4.306	3.601
Subtotal	251.583	257.318	229.385	215.251
Outras contas a receber				
Cessão de crédito	-	-	6.434	6.434
Partes relacionadas (f)	28.553	20.333	3.181	2000
Arrendamento financeiro (d)	383.125	616.639	65.881	107.961
Dividendos e Juros sobre capital próprio	-		-	5.504
Subtotal	411.678	636.972	75.496	119.901
Total do contas a receber	663.261	894.290	304.881	335.152
Perdas de crédito esperadas – PCE (e)	()	(13.665)		
Total do contas a receber, líquidas	663.261	880.625	304.881	335.153
Circulante	275.943	291.135	54.903	57.405
Não circulante	387,318	589,490	249.978	277.747

Não circulante
a) Operação e manutenção: Decorre dos serviços de operação e manutenção vinculados ao contrato de fornecimento de energia elétrica
firmados pela Breitener Tambaqui e Breitener Jaraqui com a arrendatária. b) Liquidação financeira na Cémana de Comercialização de Energia Elétrica, o qual está totalmente provision do na PCE em 31 de dezembro
de 2023. c) Reembolso de encargos e recebiveis: Refere-se ao reembolso de encargos vinculados ao contrato de fornecimento de energia e recebiveis em aberto com a arrendatária referente à spancelas remanescentes de notas fiscas de horteia. c) Recebiveis minimos
de arrendamento mercantil financeiro (com transferência de beneficios, riscos e controles): O saldo consolidado decorre da parcela
de attendamento mercantil financeiro (com transferência de beneficios, riscos e controles): O saldo consolidado decorre da parcela
de attendamento mercantil financeiro (com transferência de beneficios, riscos e controles): O saldo consolidado decorre da parcela
de attendamento mercantil financeiro (com transferência de beneficios, riscos e controles): O saldo consolidado decorre da parcela
de attendamento mercantil financeiro (com transferência de beneficios, riscos e controles): O saldo consolidado decorre da parcela
de attendamento mercantil de de consolidado de corre da parcela
de attendamento mercantil financeiro (com transferência de denergica detre de mercantil de de composições de la deservació de de consolidado de corre da parcela
de decembro. de arrendamento mercantil financeiro (com transferância de benefícios, riscos e controles): O saldo consolidado descorre da parcela de disponibilidade de capacidade dos contratos de fornecimento de energia elétrica firmados pela freitener Tambaqui e Breitener Janaqui com a Eletronorte, atual arrendataria (vide nota 11), d) Perdas de crédito esperadas - PCE: Em 31 de dezembro de 2023 foi realizado o estorno de recebiveis da gestão Petrobras que a Companhia não possul expectativa de recebiveis notas assim como a reversão da provisão para perda constituída no mesmo valor, gerando um crédito no resultado em 2023. e) Partes Relacionadas: Refere-se a valor a título de PIS pago a maior durante a gestão Petrobras e restituição de saldos negativos de IRPJ e CSCC. De acordo com o "CCVA" Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças, sete valor precisou ser repassado para a Petrobras e 15 de maio de 2022 pela Energética (saldos negativos) e Tambaqui (pis pago a maior), o qual será restituído pela Breitener Holding, visto que a obrigação era da mesma. Há também valores de processos judiciais a serem restituídos pela Breitener Holding, visto que a obrigação era será ressarcida pela Breitener Holding, além das debêntures que será o restituídas à Energética. Maiores detalhes, vide nota explicativa nº13. 6.2. Aging do contas a receber:

		2023		2022		2023		2022
	Contas a receber	PCE						
A vencer	662.932		863,533		304.881	-	332.051	-
Vencidos:	-	-		-	-		-	-
De 1 a 3 meses	190	-	17.092	-	-	-	3.100	-
De 3 a 6 meses	139	-		-	-	-	_	-
De 6 a 12 meses	-		484	-	1.77			177
Acima de 12 meses	-	-	13,181	-	-	-	_	-
	663.261		894.290		304.881		335.191	

6.3. Movimentação das perdas de crédito esperadas – PCE:

		Consolidado	Co	ntrolador
	2023	2022	2023	202
Saldo inicial	13.665	33.963	-	
Adições		1.745		
Reversões	-	(22.043)	-	
Baixas	(13.665)	-	- 14	
Saldo final		13.665		

A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a baixa dos valores constituidos pela Petrobrás em setembro/2021 para ajustar o saldo do contas a receber, os quais não temos expectativa de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldo do contas a receber, os quais não temos expectativa de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contas a receber, os quais não temos expectativa de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contas a receber, os quais não temos expectativa de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de positiva de productiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contras de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contratos de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos do contratos de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete, principalmente, a los saldos de positiva de recebimentos de positiva de recebimentos. A movimentação da PCE em 2023 reflete principalmente, a los saldos de positiva de recebimentos de positiva de recebimentos de positiva de recebimentos de positiva de recebimentos de positiva de recebime

desfavorável à Companhia em 09 de fevereiro de 2022. Prática contábil: Quando o grupo é arrendador de um bem em um arrendamento financeiro, constitui-se um recebivel por valor ígual ao investimento líquido no arrendamento, composto pelos pagamentos do arrendamento a receber e qualquer valor residual não garantido de responsabilidade do grupo, descontados pela taxa de juros implicita da operação. O grupo reconhece provisão para perdas de recédito esperadas para contas a receber de clientes de curto grupo por melo da utilização de matriz de provisões baseada na experiência de perda de crédito histórica não ajustada, quando tal informação representa a melhor informação razóxivel e sustentável, ou, ajustada, com base em dados observáveis atuais para refletir os eferitos das condições atuais se futuras desde que estas dados estejam disponiveis sem custo ou esforços excessivos. Em geral, para os demais recebives, o grupo reconhece provisão por valor equivalente à perda de crédito esperada para 12 meses, entretanto, quando o risco de crédito do instrumento financeiro tos esu reconhecimento inicial, a provisão è reconhecida por valor equivalemente desde o seu reconhecimento inicial, a provisão è reconhecida por valor equivalemente desde os esu reconhecimento inicial, a provisão è reconhecida por valor equivalente o a perda de crédito esperada (vida toda). Ao avaliar o aumento significativo do risco de crédito, o grupo compara o risco de inadimplência (default) que ocorre no instrumento financeiro na data de seu reconhecimento inicial. Para tal, o grupo utiliza, entre outros, os seguintes indicadores: alteração significativa real ou esperada na classificação de crédito externa do instrumento financeiro e informações sobre atrasos nos pagamentos. Independentemente da avaliação do aumento significativo no risco de crédito, o grupo presume que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o seu reconhecimento nicial quando os pagamentos contratuais estiverem vencidos há mais de 30 días, execto

7. ESTOQUES

	Consolida	do
	2023	2022
ecas de manutenção	49.050	59,618
PROTECT CONTRACTOR CON	49.050	59.618

As peças são mantidas em estoque para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de produção de energia, conforme estabelece o contrato com a AmE-GT. O custo das peças é registrado no resultado do exercício mediante sua utilização. <u>Prática contábil</u>: So estoques são mensurados pelo seu custo médio ponderado de aquisição e compreendem, principalmente, materiais e suprimentos para manutenção, e são ajustados ao seu valor de realização liquido, quando este for inferior ao seu valor contábil. Materiais, suprimentos e outros representam, principalmente, insumos de produção e materiais de operação que serão utilizados nas atividades da Companhia e estão demonstrados ao custo médio de compra, quando este não excede ao custo de reposição. Os estoques incluem as importações em andamento, que são demonstrados ao custo de aquisição.

8. INVESTIMENTOS

8.1. Investimentos diretos:

	de atuação	Breitener Energética	votante	líquido	(prejuízo)do exercício
Empresas Consolidadas		and the formation of the second			
Breitener Tambaqui	G&E	100,00%	100,00%	292.678	5.380
Breitener Jaraqui	G&E	100,00%	100,00%	256.620	46.351

		Dividendos mínimos obrigatórios	Recebimento de dividendos adicionais	Saldo em 31.12.2022
				Reapresentado
		- 19332EV	(58.121)	331.048
325.059	(22.525)	(2.146)		300.388
755.124	(63.421)	(2.146)	(58.121)	631.436
Saldo em 2022	Resultado de equiv.	Dividendos minimos	Recebimentoo de dividendos	Saldo em 2023
Reapresentado				
331.048	5.380		(38.638)	297.790
300.388	46.351	(11,008)	(79,111)	256,620
631.436	51.731	(11.008)	(117.749)	554.410
	01.01.2022 Reapresentado Nota 2.2 430.065 325.059 755.124 Saldo em 2022 Reapresentado 331.048 300.388	Saldo em participação em rivestmentos 1,01,2022 1,0022	Saldo em participação em obrigatorios	Saldo em participação em mínimos de dividendos

Total

8.3. Informações sobre as controladas: A Breitener Tambaqui S.A. e a Breitener Jaraqui S.A. foram constituídas em 10 de maio de 2005, ao Sociedades de Propósito Específico (SPE), e tem como objeto social a operação e manuteração de uma planta termoelétrica, com potência de 60MW, na cidade de Manaus A data do ínicio da operação comercial da Breitener Tambaqui fol 12 de janeiro de 2006 e da Breitener Jaraqui Fole mão de 2006, ambas têm duração de 20 anos, a mesma das suas obrigões contratuais, relacionadas ao fornecimento de energia elétrica à região norte do país. A Breitener Jaraqui teve um Lucro líquido de R5 46.351, em comparação com o prejuizo de R6 25.2525 de 2022, conforme noimeros reapresentados, que considerou a reversão da proissão da contingência do CCC-ISOL, conforme nota 1.1.5, e impacto positivo na linha da despesa do IRPI e da CSLL conforme nota 1.1.4, que impactaram de maneira positiva o resultado da Companhia em 2023. A Breitener Tambaqui teve um lucro líquido de R5 5.38d em 2023 au m prejuizo de R5 (40.896), conforme monta 1.1.5, e impacto positivo na linha da despesa do IRPI e da CSLL conforme nota 1.1.4, que impactaram de maneira positiva o resultado da Companhia em 2023. A Breitener Tambaqui teve um lucro líquido de R5 5.38d em 2023 au m prejuizo de R5 (40.896), conforme monta 1.1.5, e impacto positivo na linha da despesa do IRPI e da CSLL conforme nota 1.1.4, e nota 1.1.3 que apresentou a constituição de provisão de repasses a Petrobras e impacto da reversão do a umento de capital, que afetaram o resultado dos anos de 2022 e 2021, e que impactaram de maneira positiva o a resultado da Companhia em 2023. Prática contábil: Base de consolidação anos de 2022 e 2021, e que impactaram de maneira positiva o resultado da Companhia em 2023. Prática contábil: Base de consolidação anos de 2022 e 2021, e que impactaram de maneira positiva o resultado da Companhia em 2023. Prática contábil: Base de consolidação experimento com a investida, e iliy a capacidade de utilizar seu poder sobre a investida

9. IMOBILIZADO

9.1. Por tipo de ativos:

		Consolidado		Controladora
	Terrenos	Direito de uso	Total	Total
31 de dezembro de 2021	7.612	290	7.902	8.773
Adição/ Baixa	-	18	18	-
31 de dezembro de 2022	7.612	2.300	9.912	7.664
Adição/ Baixa			1	0.00
31 de dezembro de 2023	7.612	2.300	9.913	7.664

Nas compras efetuadas por meio de invoices emitidas por clientes do exterior, tendo como principal fornecedor da Breitener, a Innio Jenba-cher GMBH & CO OS, os materiais passam pela conversão da moeda estrangeira para o Real na data do pagamento da referida invoice, além de sofirer os gastos com despesas aduaneiras, além do pagamento da taxa Siscomex, que é um instrumento administrativo que intera a atividades de registro, acompanhamento e controle das operações de comércio exterior, além do frete. Quando se faz necessário a troca de alguma mercadoria internacional adquirida com defeito, os contratos preveem que a Companhia será responsável apenas pela despesa acessória, sendo o frete, enquanto os demais gastos são cobertos pela garantia do fornecedor.

10. ARRENDAMENTOS

10.1. Recebimentos mínimos de arrendamento mercantil financeiro:

		Consolidado			Controladora			
ŧ	w	2004 0015		Recebimentos	1270		Recebimentos	
	Compromissos estimados	Valor futuro	Juros anuais	Valor presente	Valor futuro	Juros anuais	Valor presente	
	2024	266.669	(33.204)	233.495	44.995	(1.413)	43.582	
	2025	155.574	(5.944)	149.630	22,498	(198)	22,300	
	Em 31 de dezembro 2023	422.273	(39.148)	383.125	74.992	(1.611)	65.881	
	Circulante			249.531			44,256	
	Não circulante			133,595			21.625	
	Em 31 de dezembro 2023			383.125			65.881	
	Circulante			261.334			44.066	
	Não circulante			355.305			63.895	
	Em 31 de dezembro 2022			616.639			107.961	

A movimentação do contrato de arrendamento reconhecido como ativo está demonstrada a seguir

		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022
Saldo inicial	616.639	744.309	107,961	142.099
Recebimentos	(278.425)	(265.127)	(44.801)	(42.132)
Juros incorridos	61,431	82.393	2.722	3,800
Remensuração dos contratos	(16.520)	55.064	-	4.206
Em 31 de dezembro de 2023	383.125	616.639	65.882	107.961

BREITENER ENERGÉTICA S.A.

BREITENER EN

Breitener Tambaqui, vide nota explicativa 1, anualmente em janeiro é efetuada a remensuração das parcelas a vencer do contrato, com

base no IGP-M. Os valores do consolidado são referentes aos contratos de arrendamento da Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui

com a Amazonas Distribuídora de Energia S.A., vide nota explicativa 1, os quais são atualizados anualmente em novembro, sendo

efetuada a remensuração das parcelas e dos juros. A atualização monateriaria aplicada no fluxo do arrendamente em rea Breitener Energética x Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui em 31 de dezembro de 2023 foi de -3,18 % em decorrência da variação negativa do

IGPM observada no período. A taxa de desconto aplicada no fluxo do arrendamento entre as Breitener Tambaqui es Breitener Jaraqui

com a Eletronorte em 31 de dezembro de 2023 foi de 11,5% e 13,7%, respectivamente. Prática contábil: Os arrendamentos mercantis que transferem substancialmente todos os riscos e benefícios sobre o ativo objeto do arrendamento são classificados como arrendamentos mercantis financeiros. Para os arrendamentos mercantis financeiros em que a Companhia é a arrendatiria, ativos e passivos ao reconhecidos pelo valor justo do ilem arrendado, ou se inferior, oa valor presente dos paganhia é a arrendadora do bem, celebrado com a ARE-GT, foi constituído um contas a receber por valor igual ao investimento líguido no arrendamento mercantil, ambos determinados no início do arrendamentos da Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui e Tambaqui e Tambaqui. A su apropriar são calculados com base no IGP-M, sendo contabilizada a remensuração na receta financeira da Companhia e no contas a receber. O contrato de aluguel das plantas da Breitener Emergética com suas controladas, Breitener Jaraqui e Breitener Jaraqui e Breitener Jaraqui e Tambaqui, é atualizado anualmente em dezembro, também conforme o IGP-M e segue nesmoração na receta financeira da Companhia e no contas a receber. O contrato de aluguel das plantas da Breitener Emergética com suas controladas

11. CONTAS A PAGAR

	Consolidado	c	ontroladora
2023	2022	2023	2022
7.301	14.740	936	417
-	3.300	-	139
7.301	18.040	936	555
3.546	-		_
3.546		-	_
10,847		936	-
	7.301 3.546 3.546 10.847	7.301 14.740 3.300 7.301 18.040 3.546 - 3.546 - 10.847 -	2023 2022 2023

Os fornecedores no consolidado estão relacionados às compras de materiais e suprimentos, pagamentos de seguros e aquisição de serviços diversos. Nas compras efetuadas por meio de invoices emitidas por clientes do exterior, tendo como principal fornecedor da Breitener, a Innio Jenbacher GMBH & CO OG, os materiais passam pela conversão da moeda estrangeira para o Real na data do pagamento da referida invoice, além de softer os gastos com despessa aduaneiras, além do pagamento da taxa Siscomex, que é um instrumento administrativo que integra sa stavidades de registro, acompanhamento e controle das operações de comércio exterior, além do frete. Quando se faz necessário a troca de alguma mercadoria internacional adquirida com defeito, os contratos preveem que a Companhia será responsável apenas pela despesa acessória, sendo o frete, equanto os demais gastos são cobertos pela garantia do fornecedor.

11.2. Contas a pagar de aquisição:

	Saldo em 2022	Provisão	Reversão	Saldo em 2023
	Reapresentação			
Restituição de IRPJ e CSLL 2021 (i)	3.868			3.868
Total	3.868		-	3.868

(i) Restituições de impostos ocorridas em dezembro de 2022 a ser repassado para a Petrobrás

				Consolidado
	Saldo em 2022	Provisão	Reversão	Saldo em 2023
	Reapresentação			
Reprocessamento de impostos (i)	46.226		_	46.226
Reembolso CCC (ii)		8.924		8.924
Atualização de impostos (iii)	-	12.492	-	12.492
Restituição de IRPJ e CSLL 2021	3.868	-	4	3,868
Total	50.094	21.416	-	71.511

(i) Valor inerente ao reconhecimento do passivo com a Petrobrás referente reprocessamento de impostos ocorridos em 2021 constam no contrato de compra e venda (SPA), vide nota 1.1.1. (ii) Reembolsos recebidos em 2022 referentes valores de CCC canteriores e que não constam no contrato de compra e venda (SPA). (iii) Atualização do item (i) com base na atualização mor correção do jurso Selic.

12. DEBÊNTURES

Debêntures	Natureza	Taxas	31.12.2023	31.12.2022
1ª e 2ª emissão	Não conversíveis em ações	CDI (ii)	90.676	127.056
Total			-	127.056
Circulante			90.676	82.984
Não circulante			-	44.072

(i) A Companhia possui spread bancário em 31 de dezembro de 2023 de 3,5%, sendo o cálculo dos juros com base na taxa DI + 3,5%, Referens-se a emissão, através da Breitener Energética, de debêntures simples, nos termos da Instrução CVM 476, não conversiveis em ações, ressalvadas as hipóteses de resgate antecipado facultativo, quando a emissora se obriga a efetuar o pagamento do valor nominal unitário conforme aplicável, acrescido dos juros remuneratórios das debêntures, calculados por nata temporis desde a data de subscrição e integralização ou da data de último pagamento dos juros remuneratórios, conforme o caso, até a data de seu efetivo pagamento e de quaisquer outros valores eventualmente devidos pela emissora, nos termos da escritura de emissão, em até três das úteis a contar do recebimento da correspondência pela emissora, As debêntures deverão ser emitidas na forma nominativa e escritural, sem a emissão de cautelas ou certificados representativos das debêntures. As debêntures deverão ser emitidas na forma nominativa e escritural, sem a emissão de cautelas ou certificados representativos das debêntures. As debêntures alo da espêcie com garantia real, com garantia adicional fidejusorân, nos termos do atrigo 98 da Lei das Sociedades por Ações. Os recursos capitados foram utilizados para aquisição de 10% da participação acionária da Breitener Energética S.A. pela Breitener Holding Participações S.A. Sobre o valor nominal unitário ou sobre o saldo do valor nominal unitário das debêntures, conforme aplicável, incluírão juros remuneatorios e equivalentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos depósitos interbanciarios ("Di") de um dia, "over extra grupo", expressas na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) diáis úteis, calculadas e divilugadas diamente pela B3 S.A., acrescida de uma sobretaxa de 4,00%, base em 252 (duzentos e cinquenta e dois) diáis úteis, calculadas e divilugadas diamente pela B3 S.A., acrescida de uma sobretaxa de 4,00%, base em 252 (

AN OPPOSITE ACTOR	2023	2022
Saldo inicial	127.056	
Cessão	73.000	244.098
Juros incorridos	19.339	
Juros pagos	(19.699)	(46.546
Comissão por emissão de debêntures	905	
Amortização	(109.925)	(70,496
Total	00.676	127.054

127.950
A segunda emissão de debentures foi realizada pela Breitener Energética S.A. em 17 de maio de 2023, conforme a resolução CVM nº 160, em série única, não conversiveis em ações, no valor de R\$ 73.000, com vencimento em 17 de dezembro de 2024, tendo a Vórtx DTVM Ltda. com a definistradora das debéntures. A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas e requerimentos de coverants financeiros. Em 2023, a Breitener Energética possuia como clausula restritiva das debêntures a serem vencidas o attrigimento do "fidice mínimo de cobertura do serviço da dividar"—ICSD mínimo, de acordo com a escritura de emissão das a debêntures. O ICSD mínimo de 1,30x (um inteiro e trinta centésimos), de acordo com (a) as demonstrações financeiras anuais consolidadas e auditadas da Emissora; ou (b) eventualmente, no caso da distribuição de dividendos intermediários (trimestral ou semestralmente), com base nas demonstrações financeiras interinas consolidadas auditadas da Emissora para os últimos 4 (quatro) trimestres consecutivos imediatamente anteriores encerrados, foi alcançado em 16 de maio, 15 de agosto e 16 de novembro de 2023.

13. PARTES RELACIONADAS

A Companhia segue a politica de transações que visa estabelecer regras para assegurar que todas as decisões envolvendo partes relacionadas e situações com potencial conflito de interesses respeitem a legislação e as partes envolvidas nas negociações. Esta política orienta na
celebração de Fransações com Partes Relacionadas de forma a assegurar os interesses da Companhia, alinhada à transparência nos processos,
as exigências legais e às melhores práticas de Governança Corporativa, sem conflito de interesses e em observância aos seguintes principios:
Competitividade preços e condições dos serviços compantiveis com os praticados no mercado. Conforiadade aderência aos stermos responsabilidades contratuais praticados pela Companhia. Transparência: reporte adequado das condições acordadas, bem como seus reflexos
nas demonstrações financeiras da Companhia. Equidade estabelecimento de mecanismos que impen discriminações ou privilégios e adoção de práticas que assegurem e não utilização de informações privilegiadas ou oportunidades de negôcio em beneficio individual ou de
terceiros. Comutatividade: prestações proportionais para cada contratante. A política também visa a garantir a adequada e diligente tomada
de decisões por parte da administração da Companhia.

4.1. Transações com partes relacionadas:					
				2023	Controladora 2022
					Reapresentado
	Breitener Tambaqui	Breitener Jaraqui	Breitener Holding	Total	Total
Ativo					
irculante		120.000		12070120	
Dividendos e juros sobre capital próprio		11.008		11.008	
Arrendamento mercantil financeiro	22,111	22.145		44.256	
Outras contas a receber	11.00	6.436		6,436	
	22.111	39.589	(i) (ii)	61.700	55.386
Ativo não circulante					
Arrendamento mercantil financeiro	10.793	10.833		21.626	
Reembolso da Petrobras	-	-	3.181	3.181	3.101
Mútuos	-	-	306	306	
Debêntures – Repasse da divida			225.000	225.000	210,751
And the same of th	32.904	50.422		311.813	333.132
Passivo Circulante		Breitener Tambaqui	Breitener Holding	Total	
Dividendos e juros sobre capital próprio		-	-	_	99.479
and the same and t		-		-	99.479
Passivo não circulante					
Mútuos		47.901	(Note and	47.901	-
Dividendos e juros sobre capital próprio		reconsig <u>e</u>	99,479	99,479	
Petrobrás a pagar			3.868	3.868	3.868
		47.901	103.347	151.248	103.347
		1-0		2023	2022
		Breitener Tambaqui	Breitener Jaraqui	Total	Total
tesultado					
Resultado de arrendamento mercantil financeiro)	1.423		2.722	
		1.423	1.300	2.722	7.995
					Consolidado
				2023	2022
			Breitener Holding	Total	Total
itivo					
Não Circulante					
/alores a serem reembolsados pela Petrobras			28.553	28,553	20.333
Mūtuos			306	20,700	
Debêntures – Repasse da dívida			225.000	225,000	210.751
Outras contas a receber			-		3,100
			274.253	274.253	234,184
					Consolidado
				2023	2022
				Aves	

No exercício de 2023 não há transações com partes relacionadas a serem apresentadas no ativo não circulante e no resultado do consolidado da Companhia. (I) Este valor refere-se ao reconhecimento de reembolsos a serem efetuados à Petrobrás a título de restituição de impostos pagos a maior inerentes ao reprocessamento ocorrido em 2021 e reembolsos de CCC ocorridos em 2022.

13.2. Mapa de movimentação dos mútuos:

Breitener Holding

99,479 99,479 230.008 230.008

149.573

Passivo Circulante

					Controladora
Ativo não circulante	Saldo em 31/12/22	Mútuo	Juros	Perdão de divida	Saldo em 31/12/23
Portocem Geração de Energia S/a	-	40.184	2.570	(42.754)	-
Breitener Holding e Participações S/A	+	306	-	-	306
	0.000	40.489	2.570	(42.754)	306
Passivo não circulante	Saldo em 31/12/22	Mútuo	Juros	Perdão de divida	Saldo em 31/12/23
Breitener Tambagui S/A		47.901	-	-	47.901
		47.901	-		47.901
		- Constitution -			Consolidado
Ativo não circulante	Saldo em 31/12/22	Mútuo	Juros	Perdão de divida	Saldo em 31/12/23
Portocem Geração de Energia S/a	and the second s	76.365	3.308	(79,673)	
Breitener Holding e Participações S/A	-	306	-	0.0000000	306
		76.671		(79.673)	306

13.3. Remuneração da administração da Companhia: O plano de cargos e salários e de benefícios e vantagens vigente na Companhia e a legislação específica estabelecem os critérios para todas as remunerações atribuídas a seus empregados e dirigentes. Em 2023, a Brettenee Energética estabeleceu a remuneração da Directoria em RS 2,405. As remunerações de empregados, incluindo os ocupantes de funções ge renciais da Companhia, relativas aos meses de dezembro de 2023 e 2022 foram as seguintes:

		2023	2022	
		Conselho de Administração	Conselho de Administ	ração
	Controlador Breitener Holding			
Número de membros	e Participações S.A.	3	-	3
Número de membros remunerados				

Em 10 de novembro de 2021, a Breitener Energética S.A foi impactada por uma mudança societária devido a venda da totalidade de suas En des partes librio de 2021, a districtiva Enriquente de sua companya de la conselheiro de la companya del companya del companya de la companya del companya del companya de la companya del companya

14. TRIBUTOS

14.1. Tributos correntes:

	Ativo Circ	ulante	Ativo não circulante			Passivo Circulante		
	2023	2022		2023	2	022	2023	2022
	R	eapresentado		2000	Reapresent	ado		11100000
Imposto de renda	41.332	39.094		51,799	49	.093	33.388	41.815
Contribuição social	14.350	13.600		23,309	25	.533	12.206	15.092
	55.682	52.694		75.109	72.	626	45.594	56.907
			Ativo	irculante	Ativo não	circulante	Passivo o	irculante
			2023	2022	2023	2022	2023	2022
No país:			0	20000000	100000000000000000000000000000000000000	55-000		
Imposto de renda retido na	fonte		-	-	-		- 20	27
ICMS			418	418		100000	8.277	7.228
PIS e COFINS (i)				2.311	34.033	30.985	808	3,477
PIS e COFINS Diferidos (ii)			7,161	_	-	13,184		-
Pis e Cofins - Exclusão do IC	MS da base de cálcul	lo (iii)	- Star	-	161.490	146,449	-	-
Outros Impostos		1500000	22	-	(Laming)	40041000	827	
Agromations and the second			7 601	2 720	105 522	100 610	0.022	10 722

(i) Até setembro de 2019, em função da omissão da Lei 12.973/2014 quanto ao tratamento a ser eda se receitas financieras sobre o arrendamento mercantil, a Companhia adicionava à sua base de cálculo de PIS e COFINS as referidas receitas. Com a publicação da IN RFB nº 1881/2019, que esclarece que não serão acrescidos à base de cálculo do PIS e da COFINS as receitas financieras oriundas de arrendamento mercantil, a Companhia reprocessou a apuração destes impostos relativos ao período de julho de 2016. Bancieras oriundas de arrendamento houve também o alargamento da base de PIS e COFINS, conforme decisão do Superior Tribunal de Justiça - 5TJ, que definiu o conceito de insumos utilizando os critérios da essencialidade ou relevância, considerando sua imprescindibilidade ou importância para o deservolvimento da atividade econômica. Essas decisões resultaram em um crédito, o qual foi objeto de pedido de restituição junto à Secretaria da Receita Federal. (ii) Os valores decorrem, principalmente, do reconhecimento dos créditos tributários vinculados à revitalização das plantas industriais das subsidiárias Bretierier Tambaqui e Bretiener Jaraqui (nota explicativa 1.1.3 (iii) Referiam-se ao PIS e COFINS decorrente de ganho de processo judicial relacionado à exclusão do ICMS da base de cálculo dessas contribuições (nota explicativa 1.1.4).

nposto de renda e contribuição social				ontroladora
	Ativ	o Circulante	Passivo	Circulante
	2023	2022	2023	2022
o país				
nposto de renda	3.667	1.501	1.242	50
ontribuição social	937	264	508	70
otal	4.604	1.765	1.750	120

			c	ontroladora
Demais impostos e contribuições	Ativ	o circulante	Passiv	o Circulante
	2023	2022	2023	2022
No país:				
Impostos retidos na fonte		2	5	6
Pis e Cofins	3	-	590	449
Outros impostos	-	1	42	_
Total	3		637	455

A Companhia monitora periodicamente seus créditos de impostos, com o intuito de garantir a sua efetiva recuperabilidade ajustes pontuais (baixas) quando não comprovada a sua recuperabilidade. **14.2. Programa de Regularização Fiscal – REFIS** dade, promovendo

			CONSOIIGAGO
Passiv	Passivo Circulante		o Circulante
2023	2022	2023	2022
699	1,324	238	1.871
738	737	366	1.021
263	263	132	555
1,027	1.028	514	1.235
2.727	3.352	1.249	4.690
	2023 699 738 263 1,027	2023 2022 699 1.324 738 737 263 263 1.027 1.028	Passivo Circulante Passivo nã 2023 2022 2023 699 1.324 238 738 737 366 263 263 132 1.027 1.028 514

Valores referentes ao parcelamento ordinário de débitos tributários solicitados pela subsidiária Breitener Jaraqui junto à Receita Federal do Brasil, de forma amigável e sem qualquer beneficio financeiro. Os débitos tributários envolvidos, relacionados a pedidos de compensaços não homologados pela Receita Federal, encontravam-se exigíveis em função do encerramento da defesa na esfera administrativa e ausência de provas complementares que pudessem suportar uma defesa no âmbito judicial. Em 31 de dezembro de 2023, a movimentação do REFIS é composto pelos seguintes valores:

186-0	31.12.2022	Atualização monetária	Pagamento	31.12.2023
IRPJ	3.195	(520)	(1.738)	937
CSSL	1.758	222	(876)	1.104
PIS	818	(116)	(307)	395
COFINS	2.271	469	(1.199)	1.541
TOTAL	8.042	55	(4.120)	3.977
Passivo circulante	3.352			2,727
Passivo não circulante	4.690			1.249

14.3. Reconciliação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro: A reconciliação dos tributos apurados conforme aliquotas

		Consolidado		Controladora
	2023	2022	2023	2022
	Re	apresentado		Reapresentado
Prejuízo antes dos impostos	(38.212)	(75.727)	(22.859)	(102.659)
Imposto de renda e contribuição social às aliquotas nominais (34%) Nominais (34%)	12,992	(25.747)	7.772	34.904
Ajustes para apuração da alíquota efetiva:				
Equivalência patrimonial	0.00		17.589	1.455
Exclusões/(Adicões), líquidas				
Temporárias	(24.261)	(43.443)	(24.749)	(33.041)
Permanentes	(29.872)	15.728	(7,218)	(3.962)
Prejuizos fiscais e base negativa de contribuição social	8.643	644	4.976	644
Diferido	58.214	33.747	7.055	7.871
Imposto de renda e contribuição social	25.716	(19.061)	5.424	7,871
IRPJ e CSLL diferidos	58.214	33.747	7.055	7.871
IRPJ e CSLL correntes	(32.499)	(52.808)	(1.631)	_
IRPJ de exercícios anteriores	(4.940)	400000		
Total	20,777	(19.061)	5.424	7.871
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	(54,38%)	30,55%	(10.60%)	(7.66%)

As adições e exclusões temporárias referem-se aos ajustes dos livros fiscais para expurgar o impacto do IFRS 16, sendo esse o mais relevante ajuste temporário. A Companhia também efetua ajustes temporários para a provisão do PPP e PLR. As exclusões e adições permanentes são montantes relevantes de ajustes relacionados ao perdão de divida dos empréstimos de mútuo (adição) e atualização de juros Selic sobre créditos fiscas (exclusão). 14.4. Imposto de renda e contribuição social diferidos – não circulante: a) A movimentação do imposto de renda e da contribuição social diferidos está apresentada a seguir:

				Consolidado	Controlationa
Arrendamento me	ercantil financeiro			1 .00-010-0	acontra
Imobilizado	Contas a receber	Prejuizos fiscais	Outros	Total	Total
17.811	(238.552)	35.106	4.043	(181.592)	(29.283)
(2.862)	46.471	(8.702)	(3.931)	30.976	7,871
14.949	(192.081)	26.404	112	(150.616)	(21.412)
(7.316)	74.626	(9.096)	-	58.214	7.055
7.634	(117.455)	17.308	112	(92.402)	(14.357)
				17.308	6,153
				(109.710)	(20.509)
				(92.402)	(14.357)
	17.811 (2.862) 14.949 (7.316)	17.811 (238.552) (2.862) 46.471 14.949 (192.081) (7.316) 74.626	Imobilizado Contas a receber Prejuizos fiscais 17.811 (238.552) 35.106 (2862) 46.471 (8.702) 14.949 (192.081) 26.404 (7.316) 74.626 (9.996)	Imbolitzado Contas a receber Prejuízos fiscais Outros 17.811 (238.552) 35.106 40.43 (2862) 46.471 (8,702) (3.931) 14.949 (192.081) 26.404 112 (7.316) 7.4626 (9.996) 7.634 (117.455) 17.308 112	Arrendamento mercantil financeiro Inabilizado Contas a receber Prejuizos fiscais Outros Total 17.811 (238.552) 35.106 40.43 (181.592) (2.862) 46.471 (8.702) (3.931) 30.976 (14.949 (192.081) 26.404 112 (150.616) (7.316) 74.626 (19.906) - \$82.14 (7.346) (117.455) 17.308 112 (92.402) 17.308 (19.710)

A Companhia constituiu crédito de imposto de renda e contribuição social sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social diferidos, observando o limite a 30% do imposto de renda e contribuição social diferido passivo, tendo em vista o direito irrevogável de utilização desses créditos quando da realização dos impostos correntes. No ano de 2023 a cia realizou ajuste no contra de impostos de renda e contribuição social diferidos conforme nota 1.1.4. A Administração da Companhia monitora a geração de lucro nas operações e considera que os créditos e debitos fiscais diferidos será realizado apara realização das proporção da realização das receitas e despesas, e da resolução final dos eventos futuros. b) Realização do imposto de renda e da contribuição social diferidos: A Administração considera que os débitos fiscais diferidos saítivos serventos futuros. Di Realização dos proporção da realização dos proporção da realização dos proporção de realização dos propo

Con	solidado			troladora	eriaos, ilquiaos
17 meses até o fim	do contrato do leasing		17 meses até o fin	ng	
12.217	2024	(77.442)	7.827	2024	(14,449)
5.091	2025	(33.268)	3.261	2025	(6.020)
17.308		(109.710)	11.088		(20.469)

17.308 (20.469)

Prática contábil: As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício são reconhecidas no resultado a menos que estejam reconhecidos no património líquido, comprendendo os impostos correntes e diferidos calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 189! de 10% sobre o lucro tributável (lucro real) para contribuição social sobre o lucro tributável (lucro real) para contribuição social sobre o lucro triguido, considerando-se a compensação e perijuzos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro tributável (lucro real) para compensação peripuizos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro tributável (lucro real) para compensação peripuizos fiscais e base negativa de contribuição social, imitada a 30% do lucro tributável (lucro real) para compensação social correntes e São caportado. As incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro são avaliadas periodicamente, levando em consideração a probabilidade de contribuição sobre a sucretação pela autoridade fiscal. O imposto de renda e contribuição social correntes são apresentados liquidos, por entidade contribuiça quando existe direito legalmente executável para compensar os valores reconhecidos e quando há intenção de liquidar em bases figuidas, come realizar o ativo e liquidar o passivos simultaneamente, bil imposto de renda e contribuição social diferidos São geralmente reconhecidos sobre as diferenças temporárias apuradas entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contabeis, e mensurados pelas aliquotas que este pera que sejam aplicáveis no exercício quando for realizado o ativo ou liquidado o passivo, com base nas aliquotas (el egislação fiscal) que estejam promulgadas ou substantivamente promulgadas ao final do período que está sendo reportado. O ativo fiscal diferido se estencia de lucro tributável contra o qual a diferença temporária dedutivel possa ser utilizada, a não ser que o ativo fiscal diferidos estan em o lucro contábil n

15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

15.1. Capital social realizado: Durante o ano de 2023 a única acionista da Companhia determinou a redução do capital em R5 73.000 por considerá-lo excessivo, portanto, o capital subscrito e integralizado, no valor de R5 519.458 (R5 592.458 em 2022, conforme números reapresentados), representado por 519.457.500 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal (592.458 ações m2022, conforme números reapresentados). Em 31 de dezembro de 2022 e de 2023 a única acionista da Breitner Energética 5.A. é a Breitner Holding e Participações S.A. que detém 100% do capital social da Companhia. A variação do capital é explicada nas Notas Explicativas 1.1.1 e 1.1.3. 15.2. Reserva de capital: Refere-se à incentivos fiscais de imposto de renda. Conforme previsto no CPC 13 - Adoção inclús de 11 1.03.807 e da Lei 11.941/109, esse saído deve ser mantido nessa conta até sua total utilização, na forma prevista na Lei 6.404/76. 15.3. Reservas de lucros: Reserva legal: Constituída mediante a apropriação de 5% do lucro líquido do exercício, em conformidade com o artigo 34 a Lei das Sociedades por Ações 15.5. Dividendos e juros sobre capital próprio: Os acionistas terão direito, em cada exercício, aos dividendos, que não poderão ser inferio-

res a 25% do lucro líquido ajustado, na forma da Lei das Sociedades por Ações, rateado pelas ações em que se dividir o capital da Companhia. A Companhia incorreu nos exercícios de 2023 e 2022 em prejuizo, portanto, não há proposta de dividendos registrada nas demonstrações financeiras da Companhia, a ser apredada pelos acionistas em Assembleia Geral Ordinária. Prática contábil: a remuneração aos acionistas es dá sob a forma de dividendos e/ou juros sobre o capital próprio (JSCP) com base nos limites definidos em lei e no estatuto social da Companhia. A parcela dos dividendos prevista no estatuto ou que represente o dividendo mínimo obrigatório é reconhecida como passivo nas demonstrações financeiras. Qualquer excesso deve ser mantido no patrimônio líquido, na conta dividendo adicional proposto, até a deliberação definitiva a ser tomada pelos acionistas em AGO. 15.6. Resultado por ação:

	Cons	solidado Controladora
	2023	2022
		Reapresentado
Prejuízo do exercício atribuível aos acionistas da Breitener Energética S.A.	(17.435)	(94.788)
Quantidade de ações	519.457.500	592.457.500
Prejuízo do exercício básico e diluido por ação ordinária (R\$ por ação)	(0,03)	(0,16)

O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o lucro ou prejuizo do exercício atribuído aos acionistas da Companhia pela média ponderada da quantidade de ações em circulação.

16. RECEITA DE SERVIÇOS

	2023	2022
Receita bruta de serviços – O&M	104.173	118,165
ICMS	(21.104)	(17.701)
PIS	(1,330)	(1,365)
COFINS	(6.126)	(6.285)
Total	75.612	92.814

A redução na receita decorre do reajuste anual de acordo com o contrato, sendo indexado ao Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M.) em (3.46%) proveniente da variação negativa do período observado, além do governo do estado do Amazonas ter aumentado a aliquota de 18% para 20% no mês de abril de 2022. <u>Prática contábli</u>s A receita é reconhecida quando for provável que beneficios econômicos serão gerados para a Companhia e quando seu valor puder ser mensurado de forma confisele, comprendendo o valor justo da contraprestação ou a receber pela prestação de serviços, liquida dos descontos, impostos e encargos sobre a prestação de serviços,

17. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

17.1. Custos dos serviços vendidos:

		Consolidado
	2023	2022
Materiais e combustiveis	(40,830)	(62.952)
Serviços, fretes, aluquéis e outros	(19.382)	(22.655)
Gastos com pessoal	(42.776)	(49,447)
Total de custos dos serviços prestados	(102.988)	(135.055)

Prática contábil: Os custos do consolidado da Breitener Energética em 2023 relacionados a materiais e combustíveis, se referem aos materiais e trains e suprimentos baixados do estoque para consumo, seja para a operação ou manutenção da usina, como, por exemplo, peças e óleo combustívei. A saída do material do estoque é contabilizada por meio do custo médio, tendo em vista as diversas entradas no estoque que a Companhia possui, com diferentes preços de aquisição e datas distintas. O custo com pessoal é contabilizado por meio das folhas de pagamento, quias de recolhimento do INSS e demais informações necessárias atreladas aos funcionários da Companhia. Os serviços, frete, alugués e outros são contabilizados em contrapartida ao caixa ou fornecedores, sendo eles referentes à serviços de reparação, manutenção e instalação de equipamentos, consultoria relacionada à operação, taxas portuárias, licenças e condicionantes ambientais, entre outros.

17.2. Despesas de vendas:

1		Consolidado
PA DEVOLUCIONES IN ISSUED IN ANDRE	2023	2022
Reversão (constituição) de perdas de crédito esperadas – PCE	-	(1.746)
	-	(1.746)
17.3. Despesas gerals e administrativas:		:14:15:163-6

	Consolidado		Controlador		
	2023	2022	2023	2022	
Serviços, fretes, aluguéis e outros	(16.211)	(8.233)	(11.620)	(7.465)	
Serviços Jurídicos	(1.068)	(1.601)	(822)	(1,068)	
Gastos com pessoal	(11.252)	(9.876)	(11.252)	(9.876)	
Total de despesas	(28.531)	(23.886)	(23.694)	(19.174)	

17.4. Despesas tributárias:

V2		Consolidado
	2023	2022
PIS sobre outras receitas	(364)	(204)
COFINS sobre outras receitas	(2.162)	(1.144)
Impostos s/ op finac	(1.038)	-
Outras despesas tributárias	(871)	(1.959)
Total	(4.435)	(3.307)
18. OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS, LÍQUIDAS		

		Consolidado	Controladora	
	2023	2022 (Reapresentado)	2023	2022
Receitas/Gastos vinculados à revitalização da planta industrial (i)	2.457	(24,266)	72	
Reversão (constituição) de processos judiciais e administrativos (NE 1.1.5)	37.783	(37.117)	-	1.2
Recuperação de PIS e Cofins – Exclusão do ICMS na base de cálculo	42	-	-	
Receita de locação terreno	3.132	2.199	1.060	945
Obrigações com P&D	(689)	(3.309)	-	
Outras despesas operacionais (ii)	(11.227)	-	(283)	- 4
Participação nos Lucros	-	(1.374)	-	(221)
Ajustes de contas receber (Direito de uso) (iii)		-	3.204	10000
Reverão de PCLD	13.665	an in	è	Garage Car
Provisão de impostos a restituir (iv)	-	(50.094)		(3.868)
Outras	-	3.310	-	221
Total	45.163	(110.652)	4.054	(2.923)

(i) Despesas eventuais e impacto da reversão de reembolso com a Petrobras; (ii) Baixas de contas a receber e a pagar da gestão Petrobras; (iii) Aiuste referente a reme suração do contas a receber. (iv) Valor a ser reembolsado para a Petrobrás conforme NE 1.1.3

19. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

***************************************		Consolidado	1	Controladora
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras				
Receita de juros sobre o arrendamento mercantil financeiro (i)	44.911	110.573	2.722	7.995
Receita com recebiveis de ativos financeiros	12.993	7.817	9.938	2.506
Outras Receitas (ii)	3.315	18	2.573	-
	61.219	118.408	15.233	10.501
Despesas financeiras:		-		-
Juros sobre debéntures	(23.134)	(26.165)	(23.134)	(26.165)
Reversão de perdas de crédito esperadas – PCE	(208)	-	(208)	-
Perdão de divida (NE 1.1.2)	(79.673)		(42.754)	
Outras despesas (iii)	(2.523)	(2.492)	(2.799)	(2.187)
	(105.538)	(28.657)	(68.895)	(28.352)
Variações monetárias e cambiais, líquidas		CONTRACTOR OF		
Atualização monetária sobre impostos a recuperar	22.192	16.519	177	457
Variação cambial sobre fornecedores	(164)	(165)	0	
Atualização monetária sobre P&D (iv)	(1.496)	200		-
Atualização monetária sobre depósitos judiciais	754	-	90	
	21.286	16.354	267	457
Total	(23 033)	106 105	(53 305)	(17.30.4)

(i) Variação proveniente do ajuste do IGPM do contrato de arrendamento mercantil das empresas do grupo com a AME; (ii) Variação proveniente do reconhecimento de juros do contrato de mútuo com a PECEM; (iii) Reconhecimento das comissões bancárias de gestão da divida com emissão de debentures; (iv) Atualização de juros Selic relacionado ao passivo de P&D.

20. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES À DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

	C	Co	Controladora	
	2023	2022	2023	2022
Valores pagos durante o exercício				
Imposto de renda e contribuição social retidos na fonte de terceiros	233	577	87	247
Total	233	577	87	247

BREITENER ENERGÉTICA S.A.

Estimativa 2023 2022

3.544 108.562

124.366

21. PROCESSOS JUDICIAIS E CONTINGÊNCIAS

21.1. Processos judiciais provisionados: A Companhia constituiu provisões em montante suficiente para cobrir as perdas consideradas prováveis e para as quais uma estimativa conflável posa ser realizada. As principais ações se referem a: Demandas trabalhistas, destacando-se reclamações trabalhistas nas quais as Breitener Tambaqui. Breiter Jaraqui e/ou Breitener Energética figuram como responsável subsidiária pelas obrigações não adimplidas pelas empresas contratadas para prestação de serviço tercelirado. Traz-se especial destaque à Execução Provisória nº 0000467-03.2023.5.11.0014, na qual resta incontroversa 'a responsabilidade da Breitener Jaraqui por parte do crédito pleite-ado na demanda. - Ações civeis, especialmente (i) o Cumprimento de Sentença nº 0736999-09.2018.807.001, relativo à condenação em honorários sucumbenciais das subsidiárias Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui em decorrência da improcedência da Açõa nº 0026950-96.2015.8.07.0001 (nº antigo: 2015.01.0.89995-7), ajuizada visando impedir a aplicação de glosa pela Amazonas Distribuídora de penaldades por indisponibilidade de esde o ano de 2015; (ii) os procesos administrativos nº 48500.005530/2016-13 e 48500.005531/2016-5 on quais discute-se a exigência de reembolso realizado supostamente a maior pela CCEE à Breitener Jaraqui e Breitener Tambaqui e onde se encontar monetizada a cobrança relativa ao consumo excessivo de combustível apurado no processo administrativo nº 48500.00540.004046/2012-35. Os valores provisionados são os seguintes:

Consolidado		Controladora	
2023	2022	2023	2022
745	23	-	
-	37.337		
	1.168		
745	38.528		
745	38.528	-	12
38.528	1.418	94	-
(36.776)	36.776	-	-
(1.007)	334		- 12
745	38.528		
	2023 745 745 745 38.528 (36.776) (1.007)	2023 2022 745 23 37,337 1,168 745 38,528 745 38,528 38,528 1,418 (36,776) 36,776 (1,007) 334	2023 2022 2023

As reversões ocorridas no período findo em 31 de dezembro de 2023, referem-se à reversão por alteração de prognóstico de provável para possível em três processos administrativos² em curso perante a Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL"), no montante de RS 36.7 milhões, relativos à fiscalização do reembolos dos custos de geração nos Sistemas Isolados pela Conta de Commo de Combustiveis ("CCC") em conformidade com o previsto na Resolução Normativa ANEEL nº 427/2011, no período de 30/07/2009 a 30/04/2017. Na preparação das demonstrações financeiros de 2023, a Companhia considerou todas as informações disponiveis relativas aos processos em que é parte envolvida para realizar as estimativas dos valores das obrigações e a probabilidade de desembolos financeiro. Dentre os valores estimados é passivel de reembolos pole oartigo acionisto da Companhia, a Petróleo Rasoleiro SA. ("Petrobras"), nos cos da Clausula 10-9 (Contrigência) do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças celebrado entre a Brettener Holding e Participações SA., na qualidade de compradora, a Petrólos Ra, na qualidade de vendedora, e a Companhia, na qualidade de Interveniente-amente, em 27 de agosto de 2022.

21.2. Depósitos judiciais: Os depósitos judiciais são apresentados de acordo com a natureza das correspondentes causas:

		Consolidado		Controladora		
	2023	2022	2023	2022		
Ativo não circulante						
Fiscals	2.949	2.210	432	342		
Trabalhistas	15	-		_		
Total	2.964	2.210	432	342		

21.3. Processos judiciais não provisionados: Os processos judiciais que constituem obrigações presentes cuja saída de recursos não é provável ou para os quais não seja possivel fazer uma estimativa suficientemente, conflável do valor da obrigação, bem como aqueles que não constituem obrigações presentes, não são reconhecidos, mas são divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de saída de recursos. Os passivos contingentes, acrescidos de juros e atualização monetaria, estimados para os processos judiciais em 31 de dezembro de 2023, cuja probabilidade de perada e considerada possível, são apresentados na tabela a seguir:

	Controladora		
2023	2022	2023	2022
1.106	3.685	3.4	56
108.562	124.366	-	anno de
34.363	32,306	162	12,368
7.335	6.263	15.907	-
151.366	166.620	16.069	12.424
	2023 1.106 108.562 34.363 7.335	1.106 3.685 108.562 124.366 34.363 32.306 7.335 6.263	2023 2022 2023 1.106 3.685 - 108.562 124.366 - 34.363 32.306 162 7.335 6.263 15.907

Os quadros a seguir detalham as principais causas de natureza fiscal, ambiental e trabalhista, cujas expectativas de perdas estão classificadas como possível:

	2023	2022
Autor: União Federal		
 Incidência de ICMS sobre transferência de imobilizado para o estado do Amazonas. Situação atual: A execução fiscal encontra-se suspensa, ante o deferimento de efeito suspensivo no processo de embargos à execução. Execução Fiscal nº 0014580-48.2015.4.01.3200, vinculada à Ação Anulatória nº 0009514-87.2015.4.01.320 	2.841	12.209
2) Pedidos de compensação não homologados pela Receita Federal do Brasil , que alega a inexistência do crédi- to declarado. Contingência passiva possível relativa aos processos administrativos nº 10283.901691/2021- 28, 10283.90858/2018-38, 10283.901711/2021-61, 10283.902799/2014-17, 10283.902801/2014-40, 10283.902802/2014-94, 10283.720943/2017-33, 10283.900859/2018-82 e 11080.737483/2018-11. Situação atual: Julgadas improcedentes as Manifestação de Inconformidade. Aguardando julgamento do Recurso Voluntário.	14,848	10.657
Autor: Estado do Amazonas. Autor: Estado do Amazonas 3) Execução Fiscal nº 0802003–50.2013.8.04.0001 objetivando a cobrança de suposto débito de ICMS supostamente decorrente da entrada de mercadorias de outras unidades da federação sem o devido recolimiento do IcMS-Antecipado. Situação autai: Execução suspensa até o trânsito em julgado dos Embargos nº 0241799–97.2013.8.04.0001, onde foi proferida sentença de procedência para extinguir o referido débito tributário. Atualmente aguardamos o julgamento do recurso de apelação interposto pelo estado do Amazonas. 6) Processos diversos de natureza fiscal	16.037 637	9,440
Total dos processos de natureza fiscal	34.363	32.306
Transfer and the control of the cont		Estimativa
Descrição do processo de natureza ambiental	2023	2022
Autor: Secretaria Municipal Meio Ambiente de Manaus		
 Descumprimento de natureza 018/2013 e prática de ação causadora de degradação ambiental em APP – Área de Preservação Permanente. Situação atual: Aguardando julgamento da defesa administrativa apresentada pela Companhia. 	7.335	6.263
Total dos processos de natureza ambiental	7.335	6.263
		Estimativa
Descrição dos processos de natureza trabalhista	2023	2022
Autor: Wellington Barreto de Oliveira		
 Trata-se de pagamento de horas extras e adicional noturno. Situação atual: Apresentado agravo de instrumento em recurso de revista no Tribunal Superior do Trabalho. Aguardando julgamento. 	771	3.232
Autor: Outros		
Processos diversos de natureza trabalhista	335	453
Total dos processos de natureza trabalhista	1.106	3.685
Et Uniques del Botestania e el la Visida de al del La Contra de la Visida del Visida de la Visida dela Visida de la Visida dela Visida dela Visida dela Visida de la Visida de la Visida de la Visida de la Visida dela Visida de		Estimativa
Descrição do processo de natureza cível Autor: ANEEL	2023	2022
Refere-se ao processo administrativo de fiscalização da ANEEL ao consumo e gestão dos estoques de combustíveis nas usinas beneficiárias da CCC-ISOL (Conta de Consumo de Combustíveis nos Sistemas Isolados). -Situação atual- Aguardando avaliação pela ANEEL. Autor I Ibrião Federal.	105.018	109.857

104.50c and the substitution of the substituti

-Situação atual: Aguardando avaliação pela ANEEL. Autor: União Federa III J Trata-se de ação ordinária, através da qual a Breltener pretende a declaração de nulidade dos artigos 2º e 3º da Resolução CNPJE nº 03/2013.

resorução C.NPJE nº 03/2013. Situação atual: Pendente de análise da defesa administrativa. E) Processos diversos de natureza cível. Fotal dos processos de natureza cível

mo de Combustíveis Fósseis dos Sistemas Isolados – CCC-ISOL – Ação de Cobrança nº 0055069-28.2012.8.07.0001: Ação de co ança em face da Amazonas Energia e da Eletrobras, com o objetivo: (i) quanto às faturas futuras, reconhecer o direito de receber durante sumo de Combustíveis Fósseis dos Sistemas Isolados - CCC-150L - Ação de Cobrança nº 10/25/092-28.2012.807.0001: nyaro de co-brança em face da Amazonas Energia e da Etertobras, com o objetivo: (i) quanto às faturas futuras, reconter o direito de receber durante toda a execução dos contratos de suprimento de energia, o pagamento pela energia fornecida referente ao combustivel com base no valor efettivamente reembolsado pela CCC/150L, determinando que a Amazonas Energia revisite e corrija as diferenças da CCC/150L, presumida e efettiva, bem como determinar que a metodologia contratual seja aplicada também ao consumo de Sás Natural para produção da energia efetirica contratida; e (iii) quanto às faturas pretéritas, eterminar que sejam pagas as diferenças de faturamento decorrentes da utilização ad metodologia equivocada e llegalidades utilizadas para cálculo do pagamento pela energia fornecida referente ao combustível, sem prejuízo das sobrevierem no curso da ação, acrescídos de juros de mora e correção monetária. Houve sentença revieval às subsidiárás Bretlener Tambaqui e Bretlener Jaraqui, e antes do acordo judicial aguardava-se julgamento no Superior Tirbunal de Justiça. No ano de 2023 a compa-nista mantevo e monitoramento do adimplemento do acordo firmado e mijuto, não havendo alterações relevantes sobre este tópico a éto efetivamente reembolado pela CCC/SGL, peterminando que a Amazonas Energia revolite e corrija as diferenças de CCC/SGL, persumdas e efetivac contratale, e (ii) quarto à talturas pretettas, determar que sejam pagas as diferenças de latumarento de contrate da utilização da metodologia equinocada e legalidades utilizadas para cálculo do pagamento pela energia fornecida enferente ao combostive), sem projuto das sobrevienem no curso da ação, acreacidos de junce de mara e correção menetán, Horouve entença forvoive da sus sobrevienem no curso da ação, acreacidos de junce de mara e correção menetán, Horouve entença forvoive da sus sobrevienem no curso da ação, acreacidos de junce de mara e correção menetán, Horouve entença forvoive da sus sobrevienem como mentencimento do administrator de mara e correção menetán, Horouve entença forvoive de la correção de la composito de composito de pela mente de correção, acreação menetán e forvoive de correção, como a cultura do meneto, por como de qual pretenda o recebimento de encargos relativos a juros de mose e correção monetária referente ao atraso das taturas relativos acreações por como de qual pretenda o recebimento de encargos relativos a juros de mose e correção monetária referente ao atraso das taturas relativos acreações de compositor de correção, este desta encargos encargos de la compositor de correção, como a inclusão dos mentos de correção de compositor de correção, como a inclusão dos acreamentos en compositores de correção, como a inclusão dos acreamentos de correção de compositores de correção, como a inclusão dos mentos de correção de compositores de correção, como a correção de compositores de correção, como a compositore de correção, como a inclusão dos acreamentos de correção de compositores de correção, como a como a como a correção de como a como de Segurança visando a limitação da base de cálculo da contribuição de terceiros a 20 salários-mínimos por CNPJ, bem como a restituição do se valores pagos a este titulo a partir da competência de outubro de 2018. O case encontra-se atualmente aguardando a apreciação do pedido liminar, sendo possível a chance de évito da demanda tendo em vista a pendência de decisão definitiva sobrar o assunto pelo Superior do pedido liminar, sendo possível a chance de évito da demanda tendo em vista a pendência de decisão definitiva sobrar o assunto pelo Superior dos custos com combustível ao preço de referência da ARP - 0016572-94.2013.401.3400: Em 2013 foi ajuzada ação pelas subsidiarias Bretiener lariaqui e Bieriener Pambaqui visando o visando o reembolso da CCC a luz do que determinava a Lei Pr 86.31/93 e os Decretos rº 7/19/39 e 7246/10, sem as limitações impostas pelas Resoluções da ANELE. ao preço de referência divulgado pela ANP ou qualquer outro ato normativo superveniente. Foi proferida sentença julgado procedente a ação, porêm, foi concedido efeto suspensivo à ANEEL, de forma que segue vigente a limitação do reembolso particado ao preço de referência do combustivel, dirulgado pela ANP. Atualmente aguardamos o julgamento do referido recurso de apelação pelo Tribunal Regional Federal da 1º Região, b) llegalidade da limitação de reembolso dos custos com combustível ao preço de referência da VARP - 0.016572-94.2013.40/13.400: Em 2013 foi ajuizada ação pelas subsidiarias Bretiener Jaraqui e Bieritener Jara

Foi verificado como devido pela Breitener Jaraqui nos autos da Execução Provisória Trabalhista nº 0000467-03.2023.5.11.0014, por meio de análise realizada por empresa contábil, debito trabalhista no valor histórico de RS 505.657,76. Dessa forma, a discussão sobre o referido montante é incontroversa, permanecendo a discussão judicial tão somente acerca da parcela não reconhecida pela empresa.

*Processos n.º. 48600.005531/2016, 48500.005530/2016 e 48500.00466/2012-35.

Trata-se dos processos judiciais nº 1003611-15.2019.4.01.3200, 1000538-69.2018.4.01.3200, 1000537-84.2018.4.01.3200, 1000537-84.2018.4.01.3200, 1000537-84.2018.4.01.3200, 1000535-17.2018.4.01.3200 e 1002632-53.2019.4.01.3200 e 1002632-0.01.03200 e 1002632-0.01. RFB, de nº 10283.9017 10283.901971/2019-11.

mado de forma confiável. Passivos contingentes não são reconhecidos, mas são objeto de divulgação em notas explicativas quando a proba-bilidade de saida de recursos for possível, inclusive aqueles cujos valores não possam ser estimados. A metodologia adotada para mensura-ção das provisões está descrita na nota explicativa 4.1. Os ativos contingentes não são reconhecidos, mas são objeto de divulgação em notas explicativas quando a entrada de benefícios econômicos for tida como provivel. Caso a entrada de benefícios econômicos seja tida como praticamente certa, o ativo relacionado não é um ativo contingente e seu reconhecimento é adequado.

22. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INVESTIMENTOS FINANCEIROS

. É de responsabilidade da área financeira da companhia planejar a gestão do caixa de curto e longo prazo, otimizar os recursos financeiros É de responsabilidade da área financeira da companhia planejar a gestão do caixa de curto e longo prazo, otimizar os recursos financeiros visando maior ganho e menor risco. É necessário o acompanhamento regular dos indicadores de mercado para que seja sugerida a melhor estratégia de aplicação dos recursos. As aplicações devem ser realizadas com a liquidez necessária para honrar os pagamentos previstos pelo fluxo de caixa. Devem ser permitidas somente aplicações financeiras em Renda Fixa, priorizando títulos públicos federais que acompanhem direta ou indiretamente, a variação das taxas de juros diárias praticadas no mercado de certificado de depósito interbancario (CDI) ou a media da taxa básica diária de juros de mercado (SELIC), com liquidez e para títulos e certificados emitidos por instituições financeiras ou empresas privadas. 22.1. Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros: A administração deses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar sua liquidez e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia não efetuou aplicações de caráter especulativo. Os resultados estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. Durante os exercícios de 2023 e 2022 não foram identificados derivativos embutidos nas operações d consolidada da Companhia. Ativos es passivos financeiros Todas as operações com instrumentos financeiros estão reconhecidas nas demonstrações financeiras da Companhia e estão demonstradas em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

				Consolidado
Ativos financeiros	Nota	Mensuração	2023	2022
Banco conta corrente	5	Custo amortizado	4.464	13.262
Aplicações financeiras	5	Custo amortizado	79,418	97.786
Contas a receber, líquidas	6	Custo amortizado	663.26 1	880.515
Total dos ativos financeiros			747.143	1.391.186
Passivos financeiros	Nota	Mensuração	2023	2022
Fornecedores	10	Custo Amortizado	10.847	18.040
Debêntures	12	Custo Amortizado	90.676	127.056
Outro Contas a Pagar	11	Custo amortizado	355	9.621
Total dos passivos financeiros			101.878	154.717

22.1 Gerenciamento de riscos: A gestão da Companhia segue uma política que visa contribuir para um balanço adequado entre seus objetivos de crescimento e retorno e seu nivel de exposição a riscos, quer inerentes ao próprio exercício das suas atividades, quer decorrentes do contexto em que ela opera, de modo que, através da alocação efetiva dos seus recursos físicos, financeiros e humanos, a Companhia possa atingir suas metas estratégicas. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de risco abordo escritos: 22.1.7 lisso cambial: No que se refere ao gerenciamento dos riscos cambials que busca identificá-los e tratá-los de forma integrada, visando garantir alocação eficiente dos recursos destinados à proteção patrimonial. O risco cambial decorre da possibilidade a possibilidade as vasa de câmbio das mocedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para a aquisição de equipamentos ou serviços e a contatação de instrumentos financeiros. A Companhia avalia permanentemente essas oscilações, procurando renegociar suas dividas na media em que essas impactam significativamente seus fluxos financeiros. 22.1.2 Risco de taxas de juros: Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdaças nas taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A exposição da Companhia a or isco de mudaças nas taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A exposição da Companhia or isco de mudaças nas taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A exposição do Companhia or isco de mudaços nas ativas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A exposição do Companhia or isco de mudaços nas ativas de juros indicado - IGP-M é a aplicações financeiras atendadas ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI), 21.3.2.1. Sensibilidade à taxa de juros: O grupo efetuou a análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros, expostção de taxas de juros cindicadores financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos financ

Companhia demonstra a sensibilidade a eventuais possíveis na taxa de juros, após o efeito advindo de uma baixa na taxa de juros de 25% e 50% em relação ao cenário provável. As taxas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários, com efeitos de 25% e 50%, são demonstrados a seguir os aumentos em RS mil:

Operação	Juros	Componente	Cenário provável	Cenário 1	Cenário 2			
Arrendamento (ativo)	IGP-M		4,07%	3,05%	2,04%			
Aplicação financeira	Selic	CDI	9,00%	6,75%	4,50%			
Debentures	Selic	CDI	9,00%	6,75%	4,50%			
						Cenário		
Operação	Taxa		Ativo	Passivo	Exposição líquida	Provável*	Cenário 1	Cenário 2
Arrendamento (ativo)	IGP-M		383.125	-	383.125	15.943	11.685	7.815
Aplicação financeira	Selic	CDI	79.418	-	79.418	7.147	5.361	3.574
Debentures	Selic	CDI		90.676	90.676	8.161	6.121	4.080
(#) A anither de conclicit.	dada & bac	ands mas meales	Las das tours saufam	a a rolandal a E	agus de Dance Contr	I de Desell d	a 02 de lame	len de 2024

(*) A análise de sensibilidade é baseada nas projeções das taxas conforme relatório Focus do Banco Central do Brasil de 02 de janeiro de 2024. A Companhia está exposta à possibilidade de não receber os valores que he são devidos, relacionados a conta corrente bancária e ao risco de crédito das instituições financeiras decorrentes da administração de seu caixa, equivalentes de caixa e receivis de ativos financeiras. A exposição máxima ao risco de crédito está representada pelos saldos de caixa e equivalentes de caixa e recebive est de ativos financeiros, a demais contas a receber em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Administração avalia que os riscos de crédito associados aos sados de caixa, equivalentes de caixa e investimentos em recebiveis de ativos financeiros são reduzidos em função de suas operações serem realizadas com base em análise a receber em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Administração avalia que os riscos de crédito associados aos saldos de caixa, e quivalentes de caixa e investimentos em recebiveis de ativos financeiros são reduzidos em função de suas operações me tealizadas com base em análise e orientações corporativas de sua controladora Breitener Energética e com instituições financeiras brasileiras. 22.1.3 Risco de liquidez: É o risco de a Companhia não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos futuros, sendo monitoradas periodicamente pela área financeira, visando assegurar que exista caixa suficiente para atender às necessidades o peracionais. 22.2 Seguros: Para proteção de apatrimónio, a Companhia transferre, através da contratação de seguros, os riscos que, na eventualidade de ocorrência de sinistros, possam acarretra prejuizos que impactem, significativamente, o património da Companhia, bem como os riscos sujetos a seguro obirgádorio, espa por disposições legais ou contratuais. As premissas de riscos adotadas não fazem parte de escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, consequentemente não foram examinados pelos nossos auditores independentes. Em 09 de novembro de 2023, a Breitener Énergética celebrou contrato de seguro de riscos operacionais com a Starr International Brasil Seguradora S.A, tendo suas controladas, Breitener Jarqui e Breitener Tambaqui, como sua cossegurada, onde ficou estabelecida a garantia de indenização e ou reembols o de despesas incorados e de 2024, com limite máximo de garantia até o valor de RS 200,000, O prêmio do seguro é comprendido entre 90 el novembro de 2023 ato en contrato de seguro de responsabilidade civil para as controladas Em 90 de novembro de 2023 ato por la contrato de seguro de responsabilidade civil para as controladas Erreitener Jarqui e Breitener Jarqui e Breitener Jarqui e Perino do contrato é de RS 2170, além de 10° de 16° de RS 204, dos quais serão pago do contrato é de 09 de novembro de 2023 até 09 de novembro de 2024. 22.4 Aplicações financeiras: E de responsabilidade da área finan-ceira da companhia planeja a gestão do caixa de curto e longo prazo, o timizar os recursos financeiras yisando maior ganho e menor risco. É necessário o acompanhamento regular dos indicadores de mercado para que seja sugerida a melhor estratégia de aplicação dos recursos. As aplicações devem ser realizadas coma liquidez necessária para honrat os pagamentos previstos pelo fluxo de caixa. Devem ser permitidas somente aplicações financeiras em Renda Fixa, priorizando títulos públicos federais que acompanhem direta ou indiretamente, a variação das taxas de juros diárias praticadas no mercado de certificado de depósito interbancário (CDI) ou a média da taxa básica diária de juros de mercado (SELIC), com liquidez e para titulos e certificados emitidos por instituições financeiras ou empresas privadas.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DIRETORIA EXECUTIVA

Ramon Andres Lafee Espinoza

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORIA EXECUTIVA
o Humberto de Souza Lopes
Diretor Administrativo CONTADOR aldo de Freitas

Emilio Alberto Vicens

Paula Barcellos Loureiro

CRC-AM 016541/O AN RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Conselheiros e Acion Breitener Energética S.A. nistas

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Breitener Energética S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patri-mônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Breitener Energética S.A. e suas controladas ("Consolidador)", que compreendem o balanço patrimonial consolidados me 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e ou-tras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Breitener Energética S.A. e da Breitener Energética S.A. e suas controladas em 31 aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Breitener Energética S.A. e da Breitener Energética S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem oo desempenho consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente de-nominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS"). Base para Opinião: Nosas auditoria do conduida de acordo com so normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas promas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtivá és suficiante a exponsida para fundamentar possa opulsão. Parionais Assumbras de normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é sufficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais Assuntos de Auditoria:** Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria de veerecicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demostrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Porque é um PAA

Porque é um PAA
Arrendamento (Notas 1, 4.5, 6)
A Companhia possui contrato de fornecimento de energia com a
Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. ("AmE-GT") que
contiem um arrendamento financeiro, no qual a Companhia atua
como arrendadora de uma usina termoéletrica. A Companhia é responsável pela operação e namuteroção da usina de energia. O contrato prevê, ao ser término, a transferência de propriedade ou controle
o ativo ao arrendatário, sendo os bens revertidos para a AmE-GT.Em
31 de dezembro de 2023, o saldo referente ao contas a receber de arredamento é de R\$ 383.125 mil. Em razão dos julgamentos exercidos
a mensuração da contraprestação dos valores de arrendamento,
bem como o ajuste a valor presente destas contraprestações refeente ao contrato de arrendamento, que podem impactar o valor das receitas de arrendamento, que podem impactar o valor das receitas de arrendamento e contas a receber, o tema foi considerado como o principal assunto de auditoria

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria envolveram, entre outros, o entendimento e avaliação do ambiente de controles internos relacionados à identificação, avaliação, mensuração e divulgação dos contratos de arrendamentos. Também efetuamos leitura do contrato de fornecimento de energia, que contém o arrendamento financeiro, e recalculamos a taxa de desconto a valor presente, bem como avaliamos a classificação como arrendamento financeiro face a transferência do ativo ao cliente. Verificamos o efetivo recebimento das parcelas do contrato durante o exercício. Por fim, efetuamos leitura das informações divulgadas em notas explicativas. Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os julgamentos e as premissas utilizadas na determinação do valor dos arrendamentos a receber e sua apresentação nas demonstrações financeiras asõr azoáveis e consistentes sentação nas demonstrações financeiras são razoáveis e consistentes com dados e informações obtidos.

Outras Informações que Acompanham as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas e o Relatório do Auditor: A admi-Outras Informações que Acompanham as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas e o Relatório do Auditori: A administração do Companhia é responsável por essas outras informações que compresendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante, Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da Administração pelas Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas: A administração das demonstrações

financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiras individuais e pelo internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, o as savuntos relacionados com a sua continuidade operacional es os dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar ocessar suas operações, ou mão tenha nenhuma alternativa realitas para evitar o enceramento das operações. Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas: Nossos objetivos são obtre segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria emerge detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos sustirios tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de audito sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os beneficios da comunicação para o interesse público.

Rio de janeiro, 28 de março de 2024

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP000160/F-5 Patricio Marques Roche Contador CRC 1RJ081115/O-4

